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A  szegény em ber gyereke.
B udapest, julius 17;

Le a  keztyüvel, kapitány ur, és csak a 
fejét annak a  Mária-utcai urnák. Es csak a 
fejét mindazoknak az uraknak, akik a szegény 
ember kis lánya után szaladnak. És csak 
bátran, kapitány ur, akár méltóságos urnák 
kell tituláznia ezeket az urakat, akár egyszerű 
kishivatalnokkal van dolga. És ki a nyilvá­
nosságra velük, a  fórumon kell a nyakukra 
hágni, hogy lássuk, mint jár, aki a szegény 
ember gyerekét tudja Isten minek nézi. És 
valamint semmi kímélet, úgy semmi szégyen­
kezés, hogy igy meg úgy, ez illetlen dolog, 
ez huis dóst követel, ez beleütközik a szemé­
rembe, —  mert ez nem illem, titoktartás vagy 
szemérem dolga, hanem ez az élet, amelynek 
ma m ár az arcába szoktunk nézni, akik sze­
retjük az embert és hirdetjük mindenkinek az 
élet örömeihez való jogát.

Mialatt a  Svábhegyen és a Margitszigeten 
fehér cipőcskében, szallagos ruhában sétálnak 
a guvernánttal az úri gyerekek, mialatt más 
apák gondosan leveleznek Genfful és Fribourg- 
ral, hogy jó franciáné kerüljön a kis leányuk 
mellé, Flas Károly utcaseprő megáll a Futó­
utcai posztos rendőr előtt és tisztességtudóan 
megbillentve a  kalapját, jelenti, hogy az urak 
elcsalták a  kis lányát a  Mária-utcába. És az 
utcaseprő kis lánya nem tizenhatéves, hanem  
nyolcéves. És a dolog ezzel még nincs be­
fejezve, mert a kis Terkát a Rókusba is be­
vitték, ott is tartották, azon az osztályon, 
amely a  mi emberi életünk egyik legpiszko­
sabb nyomorúságáról van elnevezve és ahonnan 
kijönni még azoknak is szégyen, akiknek 
semmi se szégyen ezen a világon. Az utca­
seprő kis lányának nyolceszlendős korában

T Á R C A
A lsó-K éked.

«  A Budapesti Napló eredeti tárcája. =
Ir ta : Á b r á n y i  E m i l .

A magyar ember tudja,'hogy Emsnek.Wies- 
badennek, Homburgnak, Baden-Badennok a gyó­
gyító vizo kitűnő. Tudja, hogy a gyomorbajosok 
Mokkája Karlsbad, a szívbajosoké Nauheim. Tudja, 
hogy a bodugult vosékot legjobban mogszürik 
Vichyben. Tudja, hogy akik soványodni akarnak, 
azok Maricnbadba nionnek. Tudja, hogy a remegő, 
petyhüdt idegekot Ostendében, Sehoveningenben, 
Norderney beu, Dioppeben edzik keménynyé. Tudja, 
hogy csuzos szakgatások elion biztos hatású a 
monsummatói kénbarlang és Bormio som utolsó 
ama helyek közt, abol a reumás ombor enyhü­
lést, gyógyulást talál. Sőt kötelességének tartja 
tudni azt is, hogy Nagy Károly, a frank császár 
az aachoni kénes vizokot használta, amikor ezt 
a hírneves középkori hódítót a köszvény gyö­
törte.

Mindezt betéve tudjuk, mert a külföldi gyó­
gyító vizek ismerote dolgában műveltebbek va­
gyunk Európa logtudósabb népeinél. Do hányán 
tudják közülünk, hogy az ogészség tündére sem­
miféle földet nőm áldott meg gazdagabban, mint 
Magyarországot? Hányán tudják közülünk, hogy 
a magyar föld legolrojtottebb zugaiban csodatévő 
források bugyognak föl, olyan torrások, hogy 
Hippokrates és Galenus örömkönnyeket sírtak 
volna, ha ozoket az üdítő, élotadó ásványvizeket 
annak idején megismerhetik? Hányán tudják 
közülünk, hogy Rank-Horlein az izlandi Goysor- 
hez hasonló vizoszlopot lövell föl és hogv ugyan­
csak Abaujtorna-megyébon van egy Alsó-Kéked

leráncigálták a fejéről a  mirtuskoszorut, az 
utcaseprő kis lányát nyolcesztendős ko­
rában bevitték a Rókusba. És elisme­
rem, hogy senkinek a  világon nincs joga 
az Ur ellen fellázadni, de nem tudnék mit 
felelni a  józsefvárosi utcaseprőnek, ha  azt 
mondaná, hogy a szegény ember gyerekére 
az isten se vigyáz.

A megbocsátás szép erény és az olasz 
kriminalisták elve, hogy a bűn betegség, gyö­
nyörű. A Mária-utcai urakat azonban még a 
régi büntető-kódex szerint Ítélik el, ha ugyan 
megcsípik őket. Itt most azt akarjuk megér­
tetni az értőkkel, hogy a Mária-utcai uraknak 
pusztulniok kell. Akik az ilyen esetekről be­
szélnek, olvassák Krafft-Ebbinget és tele vannak 
elnézéssel a psychopathia nyomorultjai iránt. 
A Krafft-Ebbing apróbetüs és kezdőbetüs ese­
teiből kiordit felénk a  humanista kérő szava: 
„tekintsétek őket nyomorultaknak, betegeknek 
s próbáljatok arra a természettudományi ala­
pon épült magaslatra emelkedni, hogy az én 
betegeim nem  bűnösök, hanem éppen olyan 
beteg emberek, mint a tuberkulózis áldozatai és a 
tabetikusok". Az sugárzik ki abból a rettene­
tes könyvből, hogy mi kicsinyek vagyunk 
megítélni am a nagy és rejtveélő nyomorúsá­
gokat, amelyek az emberiséget kínozzák. Mi 
valamennyien olyanok vagyunk, mint a műve­
letlen szülék, akik megverik a gyereket, ha 
betegségében sir. Mi vakok vagyunk és a 
látást csak az eljövendő századok világossága 
fogja megadni az orvo-oknak és a büntető­
jog filozófusainak. És amit az angol törvény 
taposómalommal büntet, azt a  jövendő száza­
dok kórházzal fogják gyógyítani és a börtönőr 
helyett az orvo3 teszi rá a kezét arra, akiről 
ma még nem  tudni: beteg-e vagy bűnös, és 
akiről csak egy bizonyos, hogy nyomorult. És 
igy gondolkoznak a modernek, jogászok úgy,

nevezetű kénes-fürdő, ahol a csuzt és köszvényt 
éppen annyi sikerrel gyógyítják, mint Aachenben 
vagy Bormioban?

A régiek nem csináltak összehasonlító egész­
ségügyi statisztikát, de tudjuk a históriából, hogy 
hőseink, hadvezéreink, királyaink, államférfiaink 
nagy része podugrában szenvedett. Neurasthéniás 
embort akkor aranyért sem lehetett ta lá ln i; az 
idegességet nem ismerték; (kivált a könyvnyom­
tatás föltalálása előtt); "de annál kegyetlenebbül 

usztitott köztük a podagra. Árpádházi királyaink 
őzt alig volt három-négy, aki köszvény-mento- 

sen múlt volna ki a világból. A krónikások föl­
jegyezték, hogy /. Endre király bepólyázott, kösz- 
vény-gyötört lábakkal ült szőnyeges kerovetén, 
amikor fölhívta öcscsét, Bélát: választana kard 
és korona közt. — IV. Aáfdnak, a haza 
ujjáteremtőjénok, még jobban fájt a csont­
jait szakgató köszvény, mint a fiával való 
moghasonlás. (Mert meghasonlás és pártütés 
szokott dolog volt a magyaroknál.) Mátyás, az 
igazságos, akármilyon elmés módon bujt is ki 
minden kelepcéből, minden kalamitásból: élete 
utolsó éveiben nem tudott menekülni a köszvény 
husogatásai elől. Zápolya Jánosról szintén föl van 
jegyozve, hogy királyságának a kétes gyönyörű­
ségét egyeltek közt a köszvény is rontotta, zavarta 
uralkodásának a végo felé. Hát szegény gróf 
Bercsényi Miklós, II. Rdkőui Ferenc bujdosó ge­
nerálisa, aki úgy jajgatott, mint egy vadállat, ha 
csontjaiba nyilait a fájdalom 1 Mikes Kelemen a 
törökországi levelekben híven megírta: mennyit 
szenvedett a nagyszerű labanc-verő. Sőt magát
II. Rdkácti Feroncet is csuz és köszvény érte utói 
a kosorü számkivetésbon, ámbár ö messiási türe­
lemmel és megadással hordozta keresztjét a Már-
vány-tengor szomorú partjain.

Ezt. az általános köszvényt az okozhatta, 
hogy hadakozó őseink a táborozás hónapjaiban 
kitették magukat az időjárás minden viszontag­
ságának; hogy bőségesen ették a húst és még

mint orvosok s az általuk nevelt publikum is 
e  szerint ítélkezik.

Az utcaseprő azonban nem tartozik 
modern jogbölcsész és orvostudor lenni, az 
utcaseprő csak azt látja, hogy a kis lánya 
a Futó-utca porából a Rókusig már nyolc­
éves korában megtette az utolsó hetairák 
rettenetes útját, az utcaseprőnek nincs köze 
senkihez és semmihez ezen a világon, ő 
visszaköveteli tőlünk a  gyerekét, akit mi 
nem tudunk neki visszaadni. És más kis 
utcákban más utcaseprők bújnak össze, más 
rongyos emberek csóválják a fejüket és sze­
gény asszonyok szaladnak a rendőrkapitány­
hoz sírva jelenteni, hogy az ő gyerekük is 
volt a Mária-utcában. Mind, mind ezek a 
sárkaparók és más szerszámos emberek 
kénytelenek tűrni, hogy a nagyváros igy 
pofozza őket. Mind ezek az emberek, akik 
nálunk rosszabb ételt esznek, a miénknél 
komisszabb dohányt szívnak és a miénknél 
sokkalta kisebb és baktériumdusabb lakásban 
laknak, mind azok a testvéreink, akiknek az 
élete csak véres karikatúrája  az emberi 
életnek, mind az éhezők, fázók és m un­
kától görnyedtek fölemelik kérges kezüket 
és kérnek, hogy oltalmazzuk meg a gye­
reküket. Ha járvány van, ők halnak 
meg; ha tüntetés van, őket veri a  rendőr; 
az automobil és a fiakker őket gázolja e l; ha 
szegénység van az országban, nekik nincs 
mit enni; ha  a törvény vaskeztyüt ad a hi­
telező jogának, az az ő torkukon szorul 
össze —  mindenből, ami ebben a szegény és 
szélhámos városban keserűség, ők veszik ki 
az első részt —  hát most m ár a gyerekük 
is préda, meghibbantak zsákmánya, Rókus- 
töltelék?

Ki merészeli ezeknek azt mondani, hogy 
a beteget gyógyítani kell és nem büntetni?

bőségesebben itták a bort. A modern embert a 
sok olvasás, a sok mü-élvezet, a sok szecesszió 
teszi idegossé. Naiv és primitív eleinket a hatal­
mas étvágy, a tömérdek háború és a rengeteg 
bor-ital tette podagrássá. Könnyelműek, mérték­
telenek voltak, nem tartottak észszerű diétát; és 
az orvosok sem értek sokat abban az időben, 
amikor klistérrel és érvágással gyógyítottak min­
den betegséget.

A mértéktelen evés-ivás és az ostoba orvo­
sok áldozatai ösztönszerüleg a gyógyító forráso­
kat keresték, mint a beteg állat, amikor szerte­
jár a mezőn, hogy a sok lü közül kikoresse azt, 
ami bajának loginkább konveniál.

így jutottak ol erre a nyájas, szép vidékre, 
Abaujtornamegyének erre a gyönyörű pontjára, 
ahol magas hegyek lábánál, százados fák koszo­
rúja közt szakadatlanul bugyog a gyógyító viz, a 
bő és természetes orvosság, amitől megfut az 
alattomos fájdalom és frissé, ruganyossá lesz a 
sonyvedő emberi tost.

Az alsó-kékodi kénes-forrás volt a mi re- 
naissance-királyunknak, Korvin Mátyásnak a pa­
rányi Aachené, ahová vadászatai közben el-elláto- 
gatott, hogy ogészségossó mossa magát kristály- 
tiszta, langy-moleg vizében. De nem ő volt az 
első király őzen a királyi tájon, ahol a levegő 
szuverénjei, a sasok trónolnak az egymásba fo­
nódó hegyláncok csúcsain. IV. Bélit sokszor lát­
ták ezek a komoly, de nem barátságtalan hegyek. 
És mondák beszélik, hogy Szent István sógora, 
Aha Sámuel, a harmadik magyar király, aki Aba- 
ujvárat ömölte, többször meglürdött az alsó-kékedi 
balzsamos forrásban.

Az mog egészen bizonyos, mert szemtanuk 
és okmányok igazolják, hogy II. Rdkócti Ferenc 
a Kassa mellett levő Bankó-fürdőn kivülakékedi 
fürdőt is meglátogatta. Voltak itt többen a Tököli 
Imrét. Rdkóctii, követő kurucok híres vezérei kö­
zül. Es járt itt Caralfa is, hogy lomossa magáról

Lapunk mai szám a tize n k é t oldal.



Budapest, péntek B U D A P E ST I NAPLÓ 1902. julius 18. l e s  s í im .

Ki tudja ezeket meggy5zni arról> hogy ilyen 
is van a világon és hogy ők am a percent 
áldozatai, amelyet Krafft-Ebbing kim utat? Ki 
merészkedik magyarázattal a  nagyrameredt 
szemű rongyosok elé és kinek van bátorsága 
psychopathiáröl beszélni a megtiport szivü 
anyáknak? Ki az a bolond, vagy ki az az 
apostol, aki azt fejtegesse nekik, hogy ez 
olyan, mint a kolera: a grófok nyugodtan 
elhatnak tőle . .  .?

Nem. Mi ezen a  földön szabad emberi 
életet akarunk élni és aki ebben bennünket 
megakadályoz, annak el kell mennie innen. 
A rablók a  börtönbe mennek, a  gyilkosok a 
vérpadra, tehát pusztuljanak el a gyerekrablók 
és a gyerekgyilkosok is. Itt, ezen a földön az 
egészséges emberé az élet és aki a  mi vérün­
ket bántja, az pusztuljon közülünk. Kórházba 
a betegekkel, de börtönbe a  szeszélyes kedvű 
urakkal. Itt tisztaság legyen és a degeneráltak 
ne riogassák az óvódás gyerekeket. Itt az 
emberi fajta bűnös megsértéséről van szó és 
itt nincs kímélet. Nincs diskréció, nincs meg­
bocsátás, nincs semmi, ami szép, megható és 
lendületes, mert itt a férgesét pusztítjuk azon a 
címen, hogy mi vagyunk az egészségesek és 
az erősek.

Le a  keztyüvel, kapitány ur ott a  rend­
őri hivatalban, ha méltóságosak és ha tisztelt 
cim üekis aM ária-utcai urak. És ha  múló is a 
felháborodás, mint minden aífektus, és ha 
holnapután tovább is közömbösen ülnek az 
emberek a  kávéházban, mindenik kapitány ur 
akkor is nyomozzon, kutasson, fürkészszen, 
hadd lássuk, ki az, aki a szegény ember 
gyerekével mulat és hadd verjük az arcába 
a tanítást, hogy a szegény ember nem hús, 
hanem  ember.

Az utcaseprő számára azonban, bevalljuk, 
semmi vigasztalásunk nincs. Ö, szegény, kul­
logjon csak továbbra is az Andrássy-uton, és 
mikor az urak fogatja elrobogott előtte,vegye 
a  kezébe a lapátját és a seprűjét.

M o ln á r  F e r e n c .

BELFÖLD
Széli K álm án utazása. Nehány magyar 

újság leközölte a bécsi sajtó ama hírét, hogy Sitii 
Kálmán miniszterelnök e hónap 20-án Ischlbe 
utazik a királyhoz. Mi másképpen voltunk infor­

az eperjesi áldozatok égbekiáltó vérét. Isten cso­
dája, hogy ez után a fürdés után a forrás tiszta 
vize-nem sülyedt végképp a föld alá.

A Kassán müködö poéták eljöttek idő a 
XVIII. század végetelé, hogy a szelíd forrás öm- 
ledezése mellett klasszikus hangulatokba ringas­
sák magukat. Ez a hely látta Katincty Ferencet, 
Bacsányi Jánost és Baráti Szabó Dávidot, a Ma­
gyar Muzeum szerkesztőit, a lelkes triászt. És 
idejöttek az úttörő magyar színészek kiválóbbjai, 
akik vidám zajjal verték föl az erdők szunnyadó 
visszhangját. A Szurok-hegy tövében Déryné tril­
lázott versenyt a csalogánynyal. Itt mulatott i 
bohém-jókodvvol a kassai szinésztársaság Bérré- ' 
ticsy Vince vozetéso alatt: Bartha, Fáncsy Lajos, i 
Lásilő, Lendvay Márton, Sientpétcry, Szerdahelyi ■ 
József.

AÍ6Ó-Kékcden, a magyar földnek ezen a 
csöndes pontján, ahonnan most özeket a sorokat 
Írom, határozottan históriai levegO vesz körül. 
Nemcsak a középkorban jártak itt fojedoimi ven­
dégek. A XlX-ik század elején, 1805-ben, ami­
kor a franciák olőnyomulása miatt a bécsi udvar 
megfutott BéesbOl és I. ferenc király Kassára 
küldte a gyermekeit: Ferdinand trónörökös, a ké­
sőbbi V. Ferdinand, öcscsével, Ferenc Károly fő­
herceggel, a most uralkodó király édes atyjával 
és húgaival, Mária Lujta, Leopoldina, Karolina és 
Mária Klementina főhercegnőkkel átkocsikázott a 
Ilemád kanyargó szalagján és itt tartott pihenőt 
a kékedi erdőkben, ahol a felséges magányban 
nagy urakkal nem törődő madarak ogyszerti hym- 
nusa dicséri a királyok királyát, a láthatatlan, 
szerény, sohasem dicsekvő Teremtőt.

Ez a históriai lovegő még erősebbé válik, 
ha belépünk a fdefezer-bárónők kastélyába, akik 
tulajdonosai az nlsó-kékedi fürdőnok és jótékony 
tündérei az egész viruló tájéknak. A kastélyt a 
hozzávaló birtokkal és a fürdővel együtt illusztris 
atyjuktól, báró Mclcter Andor altábornagytól örö­
költék, aki nemcsak a katonai tudományokban 
volt kiváló, hanem a logkilünőbb gazdák és a log- 
müveltebb emborok közt is előkelő holyot foglalt

máivá s ma a Budapesti Fudósitó megerősíti fölte­
vésünket. A félhivatalos értesítés igy szól:

A lapoknak az a híre, mintha Sitii Kálmán
miniszterelnök e hónap 2U-án ő íoleégéhez Ischlbe 
utaznék, nem felel meg a valóságnak. A magyar 
miniszterelnök, mint minden évben, az idén is 
elmegy Ischlbe, hogy 6 lelségének jelentést te­
gyen a folyó ügyebről, de nem 20-án, hanem 
egy későbbi napon. Rátóti tartózkodását a mi­
niszterelnök e. hónap 22-én fogja rövid időre 
félbeszakítani, amikor Bécsbe megy, hogy báró 
Aehrenthal nagykövetnek gróf Széchenyi Gyula, a 
király személye körüli miniszter leányával való 
esküvőjén tanúként szerepeljen.

A kiegyezési tá rg y a láso k . A két kor­
mány szakelőadói három napon keresztül tanács­
koztak az állategyezményi kérdések fölött. A ta­
nácskozások, mint a Neue Freie Presse jelenti, 
most mór befejeződtek. Tegnap délután a szak­
előadók az osztrák belügyminisztériumban záró 
ülésre gyűltek össze. A taneskozások eredménye 
az, hogy találtak bázist a megegyezésre. Úgy a 
mindkét állambeli állategészségügyi hatóságok 
hatáskörére, mint a magyar vosztegzári terület 
kiterjesztésére nézve, amit az osztrákok óhajtottak, 
a két álláspont között közeledés történt oly mó­
don, hogy a kiegyezési előterjesztések elfogadása 
mindkét kormány részéről valószínűnek vehető.

A  föl n em  ism e r t h u m oresak . Valami
bécsi garabonciás diák felséges humoreszket irt 
a magyar-osztrák kiegyezési tárgyalásokról és 
megküldötto a Berliner Pörscn-Courimak, amely 
leközölte — vezércikknek. A berlini újság komoly 
írásnak nézte a bécsi humoreszket s ma talán a 
naiv berlini olvasók sajnálkoznak, a szegény ma­
gyar királyon, akinek osztrák császári szive „szinte 
megszakadt volna2, ha Koerber ur, az „egyesült 
osztrák ipari és kereskedelmi hadsorog táborszer­
nagya” a legkitűnőbb „stratégiai terv alapján* 
meg nőm hiúsítja a „magyar egoizmus* ama tö­
rekvését, hogy Ausztria tovább is „Magyarország 
fejős tehene” legyen. A szives olvasó figyelmébe 
sjánltatik, hogy a maeskakOrmök közé szorított 
bájos bolondságok hűséges idézotek a föl nem 
ismert humoreszkből. A berlini újság bécsi levele 
ugyanis a legkomolyabb képpol meséli, hogy 
Ausztria eddig Magyarország fejős teheno volt, 
hogy a magyar egoizmus kiszipolyozta a sze­
gény osztrák barmot s hogy Koerber ur min­
den hadicseltől szüzén, egyenes síiméi és egye­
nes sióval törte meg a magyar egoizmust, míg 
végre most hékosség vagyon Ausztria és Ma­
gyarország között s nem kell meghasadnia a 
jó öreg király szivének. Itt Magyarországon

el. Ez az örökség is átszállóit ilciczer Georgina 
és Malvin bárónőkre és ezt az örökségot épp olyan 
virágzóvá gyarapították, mint az anyagi javakban 
lekvöt, Abuujtomamegye előkelő asszonyai közt ke­
vesen vannak, akik annyira szeretnék és annyira ér­
tenék az irodalmnt, a művészetet, a szellemi munkát, 
mindazt, ami szép és lolketemolő, mint ők; még 
kevesebben, akik olyan mély és őszinte nagyra­
becsülést mutatnának a szellemi munkával fog­
lalkozók iránt, mint ezek az arisztokrata-nők, 
akik minden rangnál többre becsülik azt a ma­
gas polcot, amit ti tehetség ód valakinek és min­
den címernél többre tartják a lélek nemességét, 
amit az Isten ád a maga választottjainak.

Kassai házuk és alsó-kékedi kastélyuk nyitva 
áll az irodalom és müvészot képviselői előtt, akik 
nemcsak magyar földről, hanem Európa minden 
pontjáról szívesen gyűlnek összo a finom Ízlés­
nek, az ideális gondolkodásnak és az igazi ven­
dégszeretetnek ebbon a rendkívül nyájas, rend-

j kívül vonzó és distingvált hajlékában.
A falakon lüggő tömérdek arckép, az albu­

mokban megőrzött tömérdek dedikáció, levél és 
autogramra mind a bárónők egész Európára ki­
terjedő ismeretségéről tesz tanúságot. Az egyik 
művészcsoportban Sarasaié érdekes, szenvedélyes 
arca tűnik fel; a másik művészcsoportból Barin 
Alico mély tekintető néz ránk. H'i'lZ Mária mellett 
Sauer mosolyog és a pianista mellett a hegedű 
két világhírű mestere, Burmester és Kubclile néz 
farkasszemet egymással. Itt egy drámai heroina, 
ott egy bájos szubrett tűnik a szemünkbe; majd 
kiváló színészeket látunk, akik magyar, francia, 
olasz és német színpadokon tüntették ki magukat 
elsőrangú virtuozitáséul. Ennek az illusztris társa­
ságnak mindon tagja megfordult a Jie/ezer-báró- 
nőknól,vagy Kassán, vagy A Isó-Iíékedon. A művész, 
aki Kassán hangvorsenyez, biztos lőhet abban, 
hogy a bárónők az egész város érdeklődését föl­
keltik irántit. Ks az is gyakran megosott, hogy 
ami hiány mutatkozott a bovétolbon, azt a báró­
nők a sajátjukból fedezték. Mindönkit fölkarolnak, 
akt fölkarolásra méltó, logyen az illető régi mes-

jót fognak nevotui a humoreszken, noha Borlin-
bon vezető helyre tették. Itt mindenki meg fogja 
látni, hogy a bécsi levelező a délibáb módszeré­
vel dolgozott és mindent a feje tetejére Állított. 
Itt édesded mosolyt fog költeni az a megjogyzés, 
hogy az egyesült osztrák ipari és kereskedelmi 
hadsereg táborszernagya szűz minden hadicseltől 
és megtörte a magyar egoizmust, mely Ausztriát 
fejős tehénnek nézte. Szóval: itt a humoreszket 
humoroszknek, a Bürsen-Courirt pedig a legked­
vesebb politikai vicclapnak fogadjuk el — egyéb­
ként pedig hasonló jókedvű levelezőket kívánunk 
a berlini újságnak a téli időre is.

A honvéd-tisztbépzök é s  a horvátok. A Politi­
kai Értesítő jelenti: A horvát-szlavon országos kor­
mány körrendeletét intézett az illetékes törvényható­
ságokhoz, melyben hivatkozással a honvédelmi kor­
mány ogy leiratára- mely szerint Horvát-Sziavonor- 
szágból igen kevesen kérték ezideig a magyar honvéd 
tísztképző-iníézetekbo való fölvételüket, konstatálja, 
hogy a tiszti létszám Horvái-Szlavonországban nem 
üti meg a megkívánt létszámot. Az országos kormány 
azzal a megjegyzéssel hozza ezt a törvényhatóságok 
tudomására, hassanak oda, hogy minél több horvát 
ilju jelentkezzék a honvéd tisztképzö-intézetekbe való 
fölvételre, annál is inkább, mivel a magyar nyelvnek 
kisebb mértékben való tudása nem akadálya a föl­
vételnek.

Az első fecske. A kúriai bíráskodásról 
szóló törvénybe alig szerelmes valaki Magyar- 
országon. Mindenki tud róla valami rosszat. Egy- 
szer-másszor le is csepülték már nyilvánosan is. 
De konkrét formában még nem kérte senki a tör­
vény módosítását. Kecskemét törvényhatósága az 
első, mely ostrom alá fogja a törvényt. A tör­
vényhatóság ugyanis legutolsó közgyűlésében el­
határozta, hogy a kúriai bíráskodásról szóló tör­
vény módosítását fogja kérni a törvényhozástól. 
A kérvény ma már meg is érkezett a  képviselő- 
ház elnökségéhez.

Elutasított petíció. Dákul Ernő mandátumát 
megtámadták s a petíciót a Knria tudvalevőleg eluta­
sította. Az Ítéletet a Kúria választási tanácsa ma 
küldte át a képviselíház elnökségéhez.

KÜLFÖLD
A z ango l koronáció. Egy londoni távirat 

szerint állhatatosan tartja magát az a föltevés, 
hogy a koronázást augusitus 9-ikére tűzték ki végér­
vényesen. Hogy a királyt nagyon ki no fáraszszák, 
a koronázás mindösszo 42 percig fog tartani. 
Egyébként is lehetőleg röviddé, de annál fé-

tor, vagy talentumos kezdő a művészet bármely 
ágában. Németország egyik hírneves regényírója 
pár évvel ezelőtt hetoket töltött a kékedi kastély 
tornyos tőiméiben és úgy távozott el az érdekes 
emlékeknek, a legdrágább kiadványoknak ebből 
a remek múzeumából, mint Magyarország tiszte­
lője és lelkes barátja.

A kastély maga is elsőrangú érdekesség. 
Régi frontja masszív oszlopaival, kő-oroszlánjai­
val és lestett címerével még a XVI-ik században 
épült. Eredetileg a Zombory-családé volt és a  
család kihalásával őröl.lés utján származott át a 
Zomboryakkal rokonságiján álló kellemesi Mel- 
ezerékro. Az altábornagy — nyugdijbalópóse után 
— nagy gonddal ogészitetto ki a kékedi kúriát 
és a kastélyt gyönyörű parkkal vette körüL Jel­
lemzi a bárónők nagylelkűségét, hogy ezt a par­
kot a kékedi fürdő minden vendégo szabadon 
használhatja. Akkor sétálhat benne, amikor neki 
tetszik. Útjában soholsem fog tilalomra találni.

A fürdőtolep tíz porenyiro fokszik a kastély­
tól és a kerttől. Fényűzés itt nincs, de minden 
ragyog a tisztaságtól: a telepre vezető utak, a  
földszintes lakóházak és a fürdőszobák. Napfény 
szűrődik át a telepet körülvevő hatalmas tölgyek 
és bükkők tömött ágain és a vendégek olyan 
arccal járnak-kolnek, mintha szeretnék egymást? 
mintha valamennyien egy család tagjai volnának; 
mintha valamennyien a jóságos bárónők meghí­
vott vendégei lennénok.

Luxusnak, hivalkodásnak, osztálygőgnek itt 
nyoma sinos. A mossze földről érkező szogény 
rabbinak éppen annyi tisztolete van István báosi’ 
előtt, aki negyvennyolc éve áll már a fürdő szol­
gálatában, mint akármelyik idevotődő arisztokratá­
nak, vauy más, hatalmasabb egyház püspökének. A, 
püspökről jut oszembo, hogy súlyos betegségo után itt 
üdül most .Kiss Áron, a tiszántúli relormátus kerület 
érdemes egyháznagya. Alig tudott mozdulni, ami­
kor két héttel ozolött idohozták és most a park­
ban sétál és látogatást tesz Kassán, ahová fiak- 
keron viteti magát, ámbár a vizit tobbórai ko­
csizást jolont. Ide szokott járni Bubiéi Zsigmondi
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nyesebbé teszik a programmot. — Hír szerint a 
flottát visszahívják Spilheadba a koronázás al­
kalmából tartandó flottaszemléro. A portsmouthi 
tengerészeti hatóságokat utasították, hogy előké­
születeket tegyenok a hadihajók kivilágítására. 
Povtsmouth polgármesterét értositették, hogy a 
japáni hajóraj visszatér a flottaszemlére. A többi 
idegen hajót szintén odavárják.

Ami Elvárd király állapotát illeti, Cotwsből azt 
jelentik ma, hogy a szép meleg idő nagyon elő­
mozdítja a gyógyulást. Hir szerint a király 
augusztus 8-án visszatér Londonba, de a koro­
názás után megint Cowesbe megy.

A z o lasz  k irá ly  a  cárnál. Pétervári hirok 
szerint a cár és az olasz király, valamint külügy­
minisztereik közt több nagyfontosságu nemzetközi 
érdekű kérdésről folyik a tanácskozás. Az orosz-olasz 
közeledés főképp Anglia ellen irányul, mert Abesz- 
sziniával nagyon is benső érintkezést folytat. Ami 
a Balkán-kérdést illeti, első sorkan Albánia érdekli 
Olaszországot ós abban az esetben, ha Macedóniá­
ban kitör a forradalom, Olaszország meg fog 
szállni néhány albán kikötőt. A tripoliszi olasz 
expedíció a jelenlegi körülmények közt nem kép­
zelhető el. Olaszország ugyanis szövetségese 
Németországnak, a nómot császár pedig valóságos 
gyámja a szultánnak és igy nem engedné meg a 
szultán birtokainak területi megcsonkítását.

Jól értesült római körökben azt beszélik, 
hogy Princtti ós Lamlsdorff külügyminisztorek 
mogogyeztek az olasz-orosz kereskedelmi szerződés 
alapclveire nézve. Oroszország, amolyik éven kint 
körülbelül százmillió lira értékű potroleumot és 
búzát visz ki Olaszországba, beleegyezett a dóli- 
gyümölcs-behozatal vámjának leszállításába, amit 
Olaszország már régen sürgetett.

F e te r h c f , ju lius 17.

Viktor Emánuel olasz király ma délután 3 óra­
kor elutazott. A z ünnepieson díszített pályaudvaron 
megjelentek a nagyhercegek, Lamsdorff külügy­
miniszter, a tábornoki kar és más előkelőségek, 
hogy megvárják Miklós cár és Viktor Emánuel ki­
rály érkezését. Az uralkodók kovéssel az indulás 
előtt érkeztek meg lovas testőröktől kísérve. Vik­
tor Emánuel király előbb a nagyhorcegoktől és a 
többi előkelőségektől búcsúzott el, közben hosz- 
szabb ideig beszélgetve a trónörökös nagyher­
ceggel, a külügyminiszterrel és az olasz nagykö­
vettel, mialatt Miklós cár Princtti olasz külügy­
miniszterrel beszélgeted*. Azután a cártól búcsú­
zott ol igen melegen a király, majd felszállt a 
szalonkocsiba. Mikor a vonat megindult, a király 
búcsút intett a cárnak. Az elutazás előtt a nagy­
palotában családi reggoli volt, amelyen a két 
uralkodón kívül a két cárné, az oldenburgi nagy­
hercegné, a mecklenburgi özvegy nagybercegné, 
a kóburgi özvegy hercognó ós a nagyhercegek 
voltak jelen. A kiséret számára külön terítettek.

Viktor Emánuel király ma a 14. litván dra- 
gonyos-ozred küldöttségét fogadta, amely ezred- 
nok tudvalevőleg most lelt a tulajdonosa. Azon-

a tudós kassai püspök is. Alsó-Kékedon, a békés 
gyógyító-forrás körül mindon konfesszió gyönyö­
rűen megfér egymással. Művészek som hiányoz­
hatnak a bárónők domíniumán. Előbb képzel­
hető olyan nyár, ahol nincs se rózsa, se fecske. 
Most itt időz Jacques V/olff, bécsi zongoraművész, 
Bnrbi kitűnő kísérője, aki szép dolgokat kompo­
nál és a  fiatal Scharwenka Ferono, a hírneves 
berlini tanár tehetséges fia, aki lolkesodéssel, tu­
dással halad előre a szinész-pályán. Es hogy 
ebből a körből a gráciák so hiányozzanak: szép 
asszonyok és loányok bukkannak föl a fürdő és 
a park sétányain. Pár nap óta itt időz Tomka oz- 
redes üzvogye, klasszikus szépségű leányaival.

Az arkádiai pásztorok mindonosetre jól ós 
o'csón éltek; de talán nem sokkal olcsóbban, 
mint a kókodi fürdő vondégei. Azokhoz a fürdők­
höz képest, ahol nincs komfort és az emboreket 
mégis megnyuzzák: Alsó-Kéked maga a megtes­
tesült, fürdővé vált id ill; civilizált és mégis pa­
triarkális ; olcsó és bccsülotes; szorény ós sokat 
ad vízben, levegőben, erdőben, begybon, zamatos 
magyar konyhában.

Nem mágnás-cimor, hanem a legnemesebb 
humanizmus szellomo lebeg a kékedi fürdő be­
járata előtt.

A fürdőház végén kazánszorü, hatalmas ko- 
meneo áll, ahol örökké lobog a tűz. Ez a ke­
mence melegíti a vizet azok számára, akiknok az 
orvos magasabb hőfokot rendel. Roppant hasá­
bokban hányják belé a fát és a tűz lobog, egyre 
lobog.

ParaBztasszonyok jönnek, odateszik az étoles 
csuprot a kemence tüzes szájára és ennél az 
iogycn-tüznól rendre megfőzik maguknak a nyelni 
és harapni valót, Sonkisom kergeti el őket a ke­
mence lángjától.

Ez a kemence szépen jollomzi a kékedi fürdő 
tulajdonosnőit. így égnek ők is a legszentebb jó­
tékonyság örök lángjában.

kívül a király a tudományos akadémia küldött­
ségét fogadta, amely Szenger kultuszminiszter ve- 
zetéso alatt feliratot adott neki át.

A  b o lgár  hadsereg csökkentése. Bulgária 
az első állam Európában, amely nem növeli, ha­
nem csökkenti hadseregét, A szobránje asztalán 
fekszik immár az erre vonatkozó törvényjavaslat, 
amoly három évre állapítja meg a létszámot. A 
régi törvény szerint 46.000 katonája volt Bulgá­
riának, az uj törvényjavaslat pedig csupán negy­
venezer újoncról szól. Érdekes lösz Bulgáriában az 
ujoncozás módja: a szolgálatra alkalmas ifjakat kivá­
logatják és sorsot huzatnak velük, mert valamonnyit 
nem akarják bosorozni. Aki a sorshúzás utján meg­
szabadul a katonáskodástól, az egyszors mindenkorra 
negyven frank váltságdíjat fizet; ez uj intézkedés 
és az az alapja, hogy mivol rohamosan szaporo­
dik a népesség, igon sokan megszabadulnak a 
katonaságtól; ezek, akikro nem nehezedik a szol­
gálati kötelezettség torbe, legalább az ország igen 
sanyarú pénzügyi helyzetén könnyítőnek valamit 
a negyven frankjukkal. Könnyít az uj törvény- 
javaslat a mohamedán alattvalókon is, akik eddig 
ötszáz frank váltságdíjjal szabadulhattak meg a 
katonáskodástól; az uj javaslat szerint az a 
mohamedán, aki negyven frank dijat fizet, nem 
lesz köteles katonáskodni. A katonai reformnak 
tehát a fejedelem muzulmán alattvalói fognak 
legjobban örülni.

A törökországi rémuralom. Tegnap közöltük, 
minő cifra politikát üz a porta s minő nevetséges in­
tézkedésekre visz a sztambuli rém átás. Ma újabb, 
hasonló intézkedésekről érkezik hir. A szultán Kon­
stantinápolyban több dervis-zárdát bezáratott, mert 
néhány ily zárdában állítólag robbantőanyagokat ta­
láltak. A katonáknak megtiltották az ájtatoskodást 
ezekben a zárdákban, nehányat pedig be is zárattak. 
A dervis-rendek nagyon szabadelvűek, azért félnek 
tőlük, s valószínű, hogy ez az igazi oka a megrend- 
szabályozásnak.

L en g y e lek  és poroszok. A lengyel-porosz
torzsalkodás újabb tüntetésekben nyilatkozott meg. 
Már a lengyel tartalékos katonák is tüntetnek a 
poroszok ellen. A Tagliche diundschau értesülése 
szerint a legutóbbi ellenőrző szomlén a longyol 
tartalékosok nevük fölolvasásánál a némot Mer! 
helyett lengyolül feleltek. A katonaság valamony- 
nyit a katonai tisztesség ollcn való vétség miatt 
tiznapi fogházra Ítélte. Sokkalta nagyobbszabásu 
volt az a tüntetés, amoly tegnap folyt lo Gnosen- 
ben. Az ottani székestomplomban ünnepi isten­
tisztelet volt a grunovald-tannenborgi csata emlé­
kére. A nagymisét egy kanonok szolgáltatta s 
utána ünnepi körmenot volt Berlinben a hivatali 
kötelesség súlyos megsértését látják abban, hogy az 
istentiszteleten és a körmeneten katholikus papok 
is resztvettek, mert a papok ezzel kihívják a német 
népet és a porosz államhatalmat, de elvárható, úgy­
mond, hogy a kormány és a poseni érsek, aki 
eddig mindig korrekt viselkedést tanúsított, fele­
lősségre vonják és megbüntetik a bűnösöket

Kegyetlenkedö* am erikai tábornok. A  Fülöp- 
szigeteken történt kegyetlenkedések annyira felizgat­
ták az amerikaiakat, hogy a hadügyminisztérium 
kénytelen-kelletlen megvizsgáltatta a panaszokat Az 
Ítéletet a manilai hadbíróságra bízták. Ez a bíróság 
legutóbb a különféle kegyetlenségekkel vádolt Smiih 
tábornok ügyét tárgyalta, a tábornokot bűnösnek találta 
és a főparancsnok részéről való megrovásra Ítélte. 
Roosevclt elnök erre megrótta a tábornokot és nyuga­
lomba küldte.

A  délafrikai h e lyzet. Angliában is érzik
már, hogy a boorok olcgületlonségéről szóló szenS 
zációs híresztelések alatt igazában mi lappang. 
A Times ellene fordul ezeknek a híreszteléseknek 
és azt mondja, hogy az elégületlcnségcn volta­
képp sonki som csodálkozhatik, aki tudja, hogy 
emberekkel van dolga, nem pedig szorúfokkal. 
Az elpusztított ország lakhatóvá tételének n mun­
kája nem igen alkalmas arra, hogy nyájasko­
dásra hangolja az embereket. Annál engesztcléke- 
nyebb, méltányosabb és liberálisabb szellemben kell 
tehát Angolországnak a bocrokkal szemben eljárni.

Egy mai táviratunk jelenti, hogy a trans- 
voali gyarmat alkormányzójának Sir Artbur Lawleyt 
nevezte ki a király.

A délafrikai angol haderő elhelyezéséről a Stan­
dard a kövotkozőt jelonti: Transvaalban 5 lovas­
ezred, 7 sászlóalj lovasitott gyalogos és 26 gya­
logzászlóalj lesz, egy hadosztály-tüzérezreddel. 
Oranjeban 2 lovasezred, 3 lovasitott gyalogzászló­
alj, s 8 zászlóalj gyalogság lesz. Fokföldim 2 ez­
red lovasság, 6 zászlóalj lovasitott gyalogság és 
12 gyalogos zászlóalj, AatáZban pedig 1 lovas­
ezred, 1 lovasitott gyalogos zászlóalj, 6 zászlóalj 
gyalogság s 1 hadosztúly-tüzérozred fog állo­
másozni.

A  k on gregációk  m egrend szah ályozása .
Combét francia miniszterelnök erélyeson folytatja 
a küzdelmet a köztársaságot aláaknázó kongre­
gáció  iskolák ellon, bármennyire zajongnak is 
e miatt a nacionalisták. Tegnap foganatosíttatta 
Combes a kongregációkról szóló törvény szigorú 
alkalmazását. A hatóságok tegnap hetven kongre- 
gáeionálista iskolát s olyan intézetet, amely látszó­
lag világi vezetés alatt van ugyan, amelyekben 
azonban apácák és szerzetesek tanítanak, fölszólítot­
ták, hogy nyolc nap alatt zárják be intézetüket.

A Gauloiebnn több ellenzéki képviselő, 
Coehin, De Mun és Oayrald aláírásával nyílt levél 
jelent meg Combes miniszterelnökhöz. A levélben 
a képviselők energikusan tiltakoznak a kongre- 
gációs iskolák bezárása ellen.

Az uj angol kormány. Padfour elnöklete alatt, 
mint Londonból jelentik, ma tartották az első minisz- 
tortanácsot, amelyen jelen volt Chamberlain is. A ka­
binetben várható változásokat illetőleg jelentik, hogy 
Lord Curzon indiai alkirály valószínűleg belép a 
kabinetbe és utóda Lord Purleigh, Bkótország jelen­
legi államtitkárja lesz. Lord Pembroke udvari marsalit 
Írország alkirátyává lógják kinevezni.

HÍREK
B u d a p est, ju lius 17.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Juüus 15-én uj 
előfizetés cyilt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo­
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala­
nul küldhessük tovább.

— Szem élyi hírek. Szógyény-Marich László ber­
lini osztrák-magyar nagykövet hosszabb szabadságra 
ment és csőri birtokára utazott. — Kossuth Ferenc, a 
függetlenségi párt elnöke tegnap Herkulesíürdőből 
visszaérkezett a iő városba. — Gömöry László keres­
kedelmi minisztériumi segédfogalmazót kinevezték a 
közös külügyminisztérium statusába. — Dr. Renctc 
Benő III. kerületi elöljáró julius 17-ikén kezdi meg 
hat heti szabadságát, tízabadságideje alatt Berger 
Ignác helyettes elöljáró végzi hivatalos teendőit.

— F rigyes  löheroeg Szom bathelyen. Frigyes 
főherceg szerdán délután Szombathelyre érkezett, 
hogy az ottani csapatok lelett szemlét tartson. A fő­
herceget a vasútnál Reiszig Ede főispánnal az élén a 
vármegye és városi hatóságok küldöttségei fogadták; 
másnap pedig lakásán ugyanezek a küldöttségek 
tisztelegtek. A szombathelyi megyés püspök szintén 
tiszteleg nála. A főherceg ma Pozsonyba utazott.

, — Japán v e n d é g  B u d a p e sten . B éc sb ő l jelentik
nekünk, hogy gróf Macsukata japán államférfi hol­
nap Magyarországba érkezik, hogy Szili Kálmán 
miniszterelnöknél tiszteletét tegye. Azután visszatér 
Bécsbe. •

— A  b e lg a  k irá lyn é állapota . Tegnap 
jelentettük, hogy Henrietta belga királyné állapota 
aggodalomra ad okot. Ma azt jelenti egy brüsszeli 
távirat, hogy a  királyné állapota annyira aggasztó, 
hogy az orvosok a katasztrófa bekövetkezésétől tartanak.

— K atonai szem le. Rajner főherceg ma dél­
előtt Leilmeritzben szemlét tartott a 9. Landwehr- 
gyalogezreden, azután pedig a tiszti-étkezőben ebé­
delt. Leitmeriti bői Chotzenbe utazott a főherceg.

— UJ pénzügyi tan ácsos. A király Spur János 
pénzügyi titkár, adólelügyelő-helyeltesnek a pénzügyi 
tanácsosi címet adományozta. A kitüntetést, amely 
érdemes munkásság méltányolása, széles körökben 
örömmel fogadják.

— A  kultuszm iniszter nyaralása. Wlassics 
Gyula vallás- és közoktatásügyi miniszter családjával 
néhány nap óta a Csorbai-tónál nyaral. A minis: ter, 
bár szabadságidejét élvezi, naponta 2—3 órát dolgo­
zik s a naponta utána küldött aktákat a legnagyobb 
gonddal végzi el. A miniszter augusztus közepéig 
marad a Csorba-tónál, azután családjával visszatér 
Budapestre.

— Uj egyetemi magántanár. A vallás- és köz-
oktatásügyi miniszter Pfeiffer Péter egyetemi adjunk­
tusnak a kolozsvári Ferenc Józseí-tudománvegyete- 
men az elektromosság és mágnesség kísérleti tanából egye- 
temi magántanárrá történt képesítését jóváhagyta éa 
novezettet ezen minőségében megerősítette.

— UJ kanonokok. Ma reggel 9 órakor a győri 
székesegyházban három valóságos és két tiszteletbeli 
uj kanonokot iktattak be. A szertartást Surányi kano­
nok végezte Mohi címzetes püspök mint hiteles tanú 
és az egész káptalan jelenlétében. A szertartás végén 
Surányi átadta az uj kanonokoknak a vioiaszinü birétu- 
mot, állásuk jelvényét, feladta rájuk a vioiaszinü 
mozettát és latin beszéddel beiktatta őket stallumaikba.

— K itüntetés. A király — mint a hivatalos lap 
közli — Schmidt Johannának, a nagyszebeni ágoslaí 
hitvallása evangélikus betegápoló-intézet lőnöknójéuek 
érdemei e.ismeréséül az aratív érdemkeresztet ado­
mányozta.
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— A  new yorki babonás fa . Bégen tör­
tént, 1860-ban, hogy az akkori walesi herceg, a 
mai Edvárd király, lienfreo gróf álnéven megláto­
gatta Now-Yorkot. Akkor valamely alkalommal 
látogatása emlékére egy amorikai-körist és egy 
angol-tölgyet ültetett a városi parkban. Az ame­
rikai fa szépon nekiindult a fejlődésnek, az angol 
tölgy azonban nagyon küzködött, míg meglombo- 
sodott. Végre derék fa lett belölo. Do amióta Edvárd 
király betegeskedik, a fa hirtelen pusztulásnak 
indult. Hulladoztak levelei, ágai szinto csu­
paszok, annyira kikezdte a temérdek hernyó. 
A park kertészei hiába ápolják, mint egy beteg 
gyermeket: Edvárd király tölgyfája lassan elseny- 
ved. A babonás ncwyorkiak csodájára mennek a 
fának s arról beszélnok, hogy oz a fa a király 
élotfája, s csak addig bírja, aniig a király élotbon 
marad. Hiába nevetik a babonás embereket: na­
ponkint ozer meg ezer kiváncsi néző tolong kö­
rülötte s vizsgálgatják a hulladozó lombot. Job­
ban bíznak a fa diagnózisában, mint a hírlapok 
londoni távirataiban. S mert a fa éppúgy sony- 
ved, akár másfél héttel ezelőtt: senkisem akarja 
a park babonás látogatói közül elhinni, hogy 
Edvárd király még kilábol a betegségéből.

— F rigyes íőheroeg családja Tátralüreden. 
Frigyes főherceg családja és kísérete ismét Alsó-Tátra- 
Jiireden nyaral, ez idő szerint azonban nem a íiirdő- 
telepen lakik, hanem a telep közvetlen közelében, a 
gróf Karátsonyi vadászkastélyában. Az elmúlt éveket 
Izabella íőhercegné a íürdőigazgatóság Őzike nevű 
villá éban töltötte, míg leányai kíséretükkel a Fraknói 
püspök nyaralójában laktak. Hogy a Íőhercegné csa­
ládjával együtt lakhassák, felkérték az idén gróf Ka- 
rátsonyít. hogy engedné át a vadászkastélyát a nyári 
szezonra és a grőf e kérelmet a legnagyobb készség­
gel teljesítette. A fürdőigazgatőság 28-ikán, az ötven­
éves Albrecht főherceg születésenapján a íürdőtele- 
pet kivátágittatja s a közeli hegyekben örömtüzeket 
gyujtat, amikor megérkozik Frigyes főherceg is Alsó- 
Tátrafüredre.

— A R ákóozy-klátlttás. Kassán a Kazinczy-Kör 
a Rákőczy-erkeklyékből kiállítást rendez és fölkérte 
védőül Apponyi Albert grőtot is. Tegnap érkezett 
meg grót Apponyi Albert válasza Kassára, Münster 
Tivadar polgármesterhez.Darnay Kálmán, a Llarnay-mu- 
zeum alapítója is bejelentette, hogy a neki fölajánlott 
tisztséget elfogadja s a tulajdonában, valamint a sü­
megi JJamay-muzeumban levő Kákóczy-ereklyéket 
annak idején rendelkezésére bocsátja a kiállításnak.

— M erénylet Zágrábban. Zágrábból je­
lentik: A magyar államvasutak műhely-irodájá­
ban az éjjel izgalmas eset történt. Egy eddig 
ismeretlen tettes ugyanis éjjel 2 óra tájban az 
utcáról rálőtt az irodában foglalatoskodó Rozgony 
György mozdonyfelügyelőro. Rozgony éppen külső 
szolgálatról tért vissza az irodába, hogy beírjon 
valamit a hivatalos könyvekbe. Egyszerre valaki 
az ablakon keresztül belőtt az irodába. A golyó 
Rozgony balhalántékát horzsolta, azután a falba 
fúródott. Rozgony rögtön zajt ütött, mire több 
vasúti alkalmazott a tettes keresésére indult. 
Eddig azonban nem sikerült nyomára akadni. A 
lövés közvetlen közelről történhetett. Azt hiszik, 
hogy a merénylet bosszú müve, mert Rozgony 
nagyon szigorú a szolgálatban. Az őseiről jolon- 
tést tettek a rendőrségnek, amely erélyeson nyo­
mozza a tettest.

— K athoUkn. egyetem  Gyulafehérvár itt. Az 
erdélyi római katholikus státusnak Kolozsvárott tar­
tott julius havi igazgatótanácsi ülésében érdekes ha­
tározatot hoztak, amennyiben kimondta az igazgató- 
tanács, hogy a néhai Fogarassy püspök alapítványá­
ból felgyülemlett két millió koronásjegyetemi alapból 
Gyulalehérvárott katholikus egyetemet állít fel. Ez 
ülésben elhatározták, hogy az igazgatótanács átír a 
kormányhoz, közölje, mely feltételek mellett ismeri 
el e katholikus egyetem fakultásának nyilvánossági 
és közérvényességü jogait. Elhatározta továbbá, hogy 
az összes püspöki egyházmegyék megkerestetnek 
hogy a rendelkezésükre álló oly tőkéiket, melyek egy 
katholikus egyetem oéljaira fordítandók, engedjék át 
a gyulalehérvári egyetem céljaira. Az igazgatótanács 
ez ülésében gróf Majláth Gusztáv erdélyi püspök el­
nökölt

— Az olasz k irály ajándéka. Rómából jelentik, 
hogy Falambo admirális abból az alkalomból, hogy az 
lOlasz földközi-tengeri hajórai meglátogatja a török 
kikötőket, Viktor Emánuel királytól ajándékot fog vinni 
a  szultánnak.
I — A martlnlqnel áldozatokért. A martiniqueiek 
íelsegélyezésére ma a Budapesti üjságirók Egyesületé­
kei a pécsi káptalantól 50 korona adomány érke­
zett. Hozzáadva a legutóbb kimutatott 7609 korona 84 
fillért, a gyűjtés eddigi eredménye 7669 korona 84 
fillér.

— K id  kánikulában. Érdekes természeti tü­
neményről érkezik hir Bécsből. Tegnap este tíz órától 
hajnalig sürü, párás köd fedte a császárváros utcáit. 
Akik éjszaka a szabadban voltak, nagyon megérezték 
.# levegő nedvességét.

— Kossuth Lajos századik születésnapja. Szep­
tember l'J-ikén ünnepli az ország Kossuth Lajos szü­
letésének századik évlordulóját. Az ünnepség előkészí­
tésére alakult országos bizottság most a következő 
lethivást bocsátotta k i :

Kossuth Lajos sziiletésenapját megünnepelni 
óhajtó közönségnek I

Ez év szeptember 19-én ünnepli a magyar 
nemzőt legnagyobb fia: Kossuth Lajos szüle­
tésnapjának 100-ik évfordulóját. Reszt vesz ez 
ünnepen a magyar haza minden hü fia, szo- 
gény és gazdag, férfi és nő, gyermek és agg, 
részt vesz az utolsó tanyaház és kis község 
éppen úgy, mint a törvényhatóságok és a 
főváros I

A Kossuth Lajos születésnapja megün­
neplésének előkészítésére országgyűlési kép­
viselőkből alakult bizottság ezen országos ün­
nep módozataira vonatkozó mindonnomü fel­
világosítással, útbaigazítással, tájékoztatással 
szívesen szolgál bárkinek, úgy egyeseknek- 
nek, mint testületeknek, községeknek stb.

Szóbeli értesítést nyújt a bizottság hivata­
los helyiségeiben, Budapesten, József-körut 
31/b. 1. em. minden hétfőn, szerdán, szombaton 
délelőtt 10 órától 13 óráig.

Levelek és mindennemű megkeresések 
ugyanoda a bizottság vagy Pallay Sándor 
titkár címére küldhetők.

Az országos bizottság nevében 
Rátkay László 
bizottsági elnök.

— Makai E m il em lékezete. Augusztus 6-án 
lesz egy év© annak, hogy Makai Emil, a jeles költő 
és újságíró meghalt. Makai családja ez év szeptem­
berben fog Makón, ahol Makai nyugszik, a halott 
tetemei lö.ött sírkövet állítani. család már a ha­
lálozás évfordulóján akarta iölállitani a síremléket, de 
Makai Emil barátai és tisztelői kérésére elhalasztották 
szeptemberre. Két könyvkiadói cég ez alkalommal 
Makai összegyűjtött munkáit fogja kiadni.

— Láng Lajos a m űegyetem en. Láng Lajos 
kereskedelmi miniszter ma délután felkereste a mű­
egyetemen Rejtő Sándor tanárt, a textilipar előadóját. 
A miniszter kíséretében voltak: gróf Wickenburg Márk 
á llam titk á r, Bíró Pál miniszteri tanácsos és Emmerling 
Viimos miniszteri osztálytanácsos. A miniszter egész 
délután behatóan tanulmányozta Rejtő tanárnál a tex­
tilipar mibenlétét és hosszasan nézte az összes Jonó- 
és szövőgépeket működésükben.

— Nápoly becsülete. A pozzuloi börtön­
ben tegnap párbajt vívtak a rabok. Nem az egyéni 
becsületért, hanem szülővárosuk becsületéért. A 
börtönben kétféle rab-nép van. Nápolyi és szicí­
liai gazemberek, akik közt hónapok óta a leg­
ádázabb gyűlölködés folyik. A veszekedéseket 
végro is úgy oldották meg, hogy mindkét részről 
kisorsoltak egy embert, aki honfitársai becsületét 
védjo meg. A nápolyiak sorshúzása Francesco do 
Girolamot, a szicíliaiaké pedig Calogero do Carlot 
jelölte ki. A két harcos fából készült hegyes 
stilottel állott ki a munkaudvar egyik szögletében. 
Rövid harc után a nápolyi hős olyan erővel szúrta 
a fa-stilétet ellenfele tostébo, hogy az rögtön ször­
nyet halt. A börtönőrök csak későn vették észre 
a dolgot, megkötözték Girolamot s a nápolyiak 
hangos tapsai közt kisérték szigorított börtönébe. 
A kormány szigorú vizsgálatot indított a páratlan 
eset dolgában.

— A próba-kóstolás. A tokaj-hegyaljai szőlő- 
birtokosok nagy számban vesznek részt a pozsonyi 
kiállításon. Hogy azonban minden csepp bor, mely a 
kiállításon tokaji néven akar szerepelni, csakugyan 
tokaji is legyen, sajátságosán kieszelt ellenőrzési 
módhoz folyamodtak. Elhatározták, hogy mielőtt bo­
raikat a pozsonyi kiállításra viszik, Sátoralja-Ujhelyen 
próbakóstolást, rendeznek. A próbakóstolt bor, ha 
megállja a helyét s ha a tokaji nemes ital minden 
kiválóságát egyesíti magában, kiállítható lesz Pozsony­
ban. Amelyik azonban egyéb vidéki lőre, az nem 
juthat a kiállításra.

— Hó a Kárpátokban. Liptó-Szent-Miklósvól ír­
ják : A téli hó még el sem olvadt a magasabb hegy­
ormokon s tegnap ismét olyan fehérek lettek, mint 
decemberben. A csorbai-tó környékén havaseső esett 
A hőmérsék plusz 6 fokra sülvedt alá. Rendes idő­
járáskor már julius közepén a begyekről teljesen el­
tűnt a hó ős valószínű, hogy az idén egész nyáron 
át. gyönyörködhetünk hóban, mert augusztusban már 
hűvösek az éjszakák és a heg\ eken gyakran szokott 
havazni. A lürdővendógek és turisták cl vaunak ked- 
yetlenedvo az abnoriuis rossz időjárás miatt, ami a 
fürdőbérlőknek is nagy anyagi kárt okoz.

— Hegyedmiillós sikkasztás. Lipcséből táv­
iratozzék, hogy egy Wohlers Frigyes nevű bankhiva­
talnok 240.000 márka elsikkasztása után megszökött 
Azt hiszik, hogy Bécsnek vette útját.

— Vámházi jelentkezett. A budapesti lipőtme- 
zei tébolydából — mint megírtuk — tegnap megszö­
kött Vámházi János. A szökevény tegnap délután 
jelentkezett a főkapitányságon az inspekciős tisztvise­
lőnél, aki nyomban visszaszállította a Lípótmezőre.

•— A  beiratkozások  m egkönn yítése . A
szegény szülők nagy gondján könnyít a belügy­
miniszternek ogy uj rendelkezése; o szerint nőm 
kell ezontul az elomi iskolai és óvodai beiratko­
zásokhoz a gyorniokek számára születési bizo­
nyítványt váltani. A gyakorlati szempontból ki­
váló jelentőségű reform már az uj tanév beiratko­
zásainál élotbo lép s szeptemberre már sok szegény 
ornber takarítja meg drága időjét és pénzét. A 
születési bizonyítványt egy anyakönyvi tanúsítvány 
holyettesiti, amely dij- s bélyegmoutes, csupán né­
hány fillért kell a nyomtatási költségek fedezésére 
fizetni. A rondelet kiváló jelentőségű abból a szem­
pontból is, hogy a tankötelezettséget ne tekintse a 
szegény ember újabb tehernek, hanem vezesse 
örömmel a kis fiát és leányát az iskolába. Ilyen 
célzatú újításra a bürokrácia szervezetének renge­
tegében sok helyütt van szükség, örvendetes, 
hogy a beiratkozások mizériái során figyelemre 
méltatták a születési bizonyítványok megszerzésé­
vel járó hiábavaló kellomotlenségoket és kívána­
tos, hogy hasonló szellemű intézkedések még 
sok más polgári kötelességet tegyenek könnyeb­
ben elviselhetővé. Az anyakönyvvezető úgynevezett 
tanúsítványába csak a legszükségesebb adatokat 
jegyzik be, a gyermek nevét, vallását, születési 
helyét s idejét és a szülő nevét. Egyéb rovat 
nincs ez uj hivatalos Írásban és nem jut igy az 
iskola tudomására a gyermek esetleges törvény­
telen származása sem. Nem volt erre az adatra 
eddig sem szükség, ollenben ártalmára lehetett 
az ártatlan gyermeknek, mert talán akaratlanul 
is elfordította felőle azoknak a szimpátiáját, akik 
más bűnéért az áldozatot büntetik. A rendelet, ame­
lyet a bolügyminiszter helyett tizóll Ignác államtitkár 
bocsájtott ki, hangsúlyozza, hogy a törvényható­
ságok olcsó papíron, könnyen kezelhető, kis for­
mátumban készíttessék el az uj hivatalos Írást. 
Az olcsóság az egyszerűség s a praktikus érzék 
diktálta a szép reformot, amely tömérdek, kellemet­
lenséget tüntet el a munkás ember életrendjéből.

— Crispi múmiája. Rómából jelentik, hogy 
Crispi bebalzsamozott holtteste közszemlére van kitéve 
a palermói kapucinusok zárdájában s a jövő héten 
viszik a szicíliai Pantheonba. A nagy olasz államférfi 
arca muraiaszerüvé vált és teljesen fekete, míg a kezei 
megőrizték fehér színüket. Teste az egytomi múmiák 
módjára vásznakba van göngyölve.

— Vonatösazeütközés. Temesvárról jelentik, hogy 
az éjszaka -  és 3 óra között Orosziáinoson a 744. 
számú gyorsvonat hibás váltóállítás következtében 
beleütközött a 764. számú tebervonatba, melynek két 
kocsija összezuzódott Az államvasutak igazgatósága 
az esetről a következő jelentést adta ki:

Ma éjjel a Szeged felől, Temesvár—Józsefváros 
felé közlekedett 741. számú tehervonat Oroszlámos 
állomáson helytelen váltóállítás lo ytáu a második vá­
gányra járt be és az ezen a vágányon állott 764. szánni 
tehervonatba beleütközött. Ennek következtében több 
járómü többé-kevésbbé megrongálódott. Embersérülés 
nem történt. A forgalom, eltekintve egyes vonatok 
késésétől, lényegesen zavarva nem lett. Szigorú vizs­
gálat folyamatban van.

— A csik a g ó l sztrájk. Csikagóból jelentik, hogy 
a rakodómunkások sztrájkja a vasúttársaságok teljes 
győzelmével végződött. A sztrájkotok tegnapi gyű­
lése csaknem egyhangu'ag amellett döntött, hogy 
megkezdjék a munkát. A bértarifa és a többi kérdés 
rendezését az egyes vasúttársaságok és munkásaik 
megállapodására bízták.

— R iadalom  e g y  uszodában. Tegnap délután 
nagy riadalom volt az ó-budai ingyen Duna-uszodá- 
ban. A nagy melegben tele volt az uszoda fürdőzók- 
kel, amikor háromnegyed 4 órakor a Dunagőzhajózási 
Társaság egy uszályhajója, amely deszkákat szá litott 
felülről lefelé, nekiment az uszodának. Az összeütkö­
zés lolytán az uszoda nagyot roppant s egy lánca el­
szakadt. Az éktelen recsegésre óriási riadaíom támadt. 
A lürdőzők lenge pongyolában menekültek a parira 
és csak akkor tértek vissza, amikor látták, hogy nincs 
komolyabb veszedelem. A hajót Englehér Lajos uszály- 
kormányos vezetle. A rendőrség megindította a vizs­
gálatot.

— Szeosődy Kálm ánt elfogták . Szombathelyról 
táviratozzak, hogy Szecsödy Ká'mánt, az ismeretes 
bélyeglopás hősét, ma reggel egy ottani kávémérés­
ben ellogták. SzecsŐdyt tudvalevőleg feltételesen sza­
badlábra helyezték, minthogy azonban Magyarorszá­
gon megélni képtelen volt, kiment Amerikába és egy 
ideig Rio de Janeiróban tartózkodott. Minthogy azon­
ban ott sem tudott boldogulni, visszatért hazájába. 
Eltűnésekor elrendelték körözését és ennek alapján 
ma reggel Szombathelyen elfogták. Kihallgatása alkal­
mával előadta, hogy Tömördre akart menni, hogy 
ottani rokonaitól némi segítséget eszközöljön ki magá­
nak. SzecsŐdyt az ügyészség Budapestre szállította, 
hol büntetésének hátralevő nyolc hónapját le kell 
majd ülnie.

— E lgázo lt JnhnyáJ. íTcwsífról Írják : a Szikszó­
ról ma reggel elindult 1554. sz. tehervonat közel a 
szikszai állomáshoz elgázolt egy juhnyájat, mely a 
vágányokra tévedt Az elgázoiást állítólag a gép el­
romlott vészléke okozta. A vizsgálatot a baleset oká­
nak kideritéso végett megindították.
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—  K e c s k e m é th y  n y o m á b a n . A íőkapitány- 
stig ma távirati értesítést kapott arról, hogy Pre- 
deál mellett, a  román haláron letartóztattuk egy 
fiatalembert, aki a határon át akart szökni. Mikor 
megmotozták, Kecskeméthy Győző nevére szóló feladó­
vevényt találtak nála, amely még a sikkasztás előtti 
időkből szól; de azért valószínű, hogy a letartóz­
tatott fiatalember most is összoköttotésben áll 
Kecskeméthy vei. A predoáli csondőrség további 
intézkedést kér a fővárosi rendőrségtől a letartóz­
tatott fiatalemberre vonatkozólag.

— A  t ito k z a to s  em ber. Ezelőtt három héttel, 
mint megírtuk, egy harmincévesnek látszó, uriasan 
öltözött ember egy villamos kocsi elé feküdt a Váci- 
körot és Andrássy-ut sarkán. Egy rendőr vitte el a 
sínekről s bevitte a főkapitányságra. Ott azt állította, 
hogy Reiner Károly a neve s kolozsvári születésű 
napidijas. Egyszerre azután dühöngeni kezdett, hogy 
felrobbantja a világot, mert ő anarkista. Két detektív 
lekisérle Kolozsvárra, de ott kiderült; hogy senki sem 
ismeri. Visszahozták Budapestre s a megfigyelő-osz­
tályon helyezték el. Az orvosok megállapították né­
hány napi vizsgálat után, hogy szimuláns, miro a 
toloncházba csukták. A titokzatos ember a múlt 
pénteken, jnlius 11-én jelentkezett Urs rendőrtaná­
csosnál és elmondta neki magáról az igazságot 
E szerint Josephert Antalnak hívják, szegedi szü­
letésű és illetőségű. Sokféle foglalkozása volt már. 
Volt tanító, nevelő, Írnok, napidijas, sőt jószág­
igazgató is. Azt is^elmondta, hogy a Szegeden állomá­
sozó 46. gyalogezred tartalékos tisztje. A rendőrség 
ezek igazolására Szegedről iölhozatta anyját, aki meg­
erősítette fia vallomását. Josephert kijelentette, hogy 
csak azért tette magát bolondnak, mert vagy foghá-ba 
vagy az őrültekházába akart kerülni, mert nem ka­
pott semmiféle foglalkozást. A szimulánst erre szaba­
don bocsátották. Most azután kiderült, hogy a rend­
őrségnek kár volt úgy sietnie, mert Josephert régóta 
keresett sikkasztó. Még 1894. május havában ugyanis 
egy hadnagyi uniformisba öltözött, elegáns kinézésű 
fiatalember jelent meg a földmivelésügyi minisztérium 
elnöki osztályában s ott valami alkalmaztatást kért. 
Elmondta, hogy magánhivatalnok volt, de állását ön­
hibáján kívül elvesztette s  már régen kenyér nélkül 
van. A jóképű fiatalember megtetszett a iőnöknek s 
napidijasnak alkalmazta a minisztérium számvevősé­
génél. Ez a fiatalember Josephert Antal volt.

Az nj dijnok rendkívül ügyes, szorgalmas ember 
volt s annyira megnyerte főnöke bizalmát, hogy csak­
hamar rövid időközökben kétszer is emelték a napi­
diját, sőt kilátásba helyezték neki azt is, hogy szám­
tisztté kineveztetik. Josephert látszólag nagyon meg­
örült ennek a biztatásnak s ettől fogva még szorgal­
masabban végezte teendőit

Pár nappal karácsony előtt azután beállított fő­
nökéhez és elbocsáttatását kérte:

— Nem elégíti ki az ambíciómat a dijnokosko- 
dás! — mondta Josephert.

A  fiatalembert elbocsátották. Januárban azután 
egy fővárosi épitővállalat nevében egy országgyűlési 
képviselő arra kérte a löldmüvelési minisztert, hogy 
a vállalatnak járó 22.000 forintot utalványozza ki. Ez 
meg is történt, de mikor a pénzt a központi állampénztár­
nál fel akarták venni, kidorült, hogy azt már az előző 
év december havában felvette hamis nyugták alapján 
Josephert Antal, aki a földművelési minisztérium 
kiadójából ellopta a már előre elkészített utalványt 
Josephert ellen följelentést tettek s elrendelték körö­
zését, de nem tudták megtalálni. Most véletlenül a 
rendőrség kezei közé került, de onnan elbocsátották. 
A rendőrség csak ma jött rá, hogy Josephert, aki 
pár napig vendége volt, azonos a földművelési mi­
nisztérium sikkasztőjávaL

— Halálozás. Dr. Draskőczy Miklós ügyvéd 
folyó hó 16-ikáu meghalt Budapesten ötvenéves 
korában.

— Széngázmérgezés. A Nagykorona-ntca 26-ik 
Számú házban széngázmőrgezős történt ma, amelynek 
csaknem áldozatai esett négy ember. A  ház házmes­
tere este hat óra felé észrevette, hogy a földszinten 
lakó Klein Ferencnó lakásából erős gázszag ömlött 
ki. Bezörgetett a lakásba, de nem jött válasz. Már azt 
hitte, hogy senki sincs otthon s el akart távozni, 
amikor nyögést hallott a lakásból. Hamarosan betörte 
az ajtót s bent eszméletlen állapotban találta Klem Jero- 
mosnét, cselédjét és két unokáját. Mileck Szerénát és 
Czerkovicz Rózát. A mentőket hivták a szerencsétlenül 
járt emberekhez, akik életre keltették őket. Kleinék 
délután lefeküdtek aludni s eközben megrepedt egy 
gázcső a  lakásban s a kiömlő gáz csaknem megölte 
az alvó embereket.

—  V is s z a  A m erik áb ó l, Lipló-Szenl-M 'klősról Ír­
ják : Több kivándorlóit tért vissza ismét Amerikából 
hazánkba. A  kassa-oderbergi vasút hozta őket hosszú 
sor kocsiban. Leheltek vagy háromszázan, többnyire 
gép- és gyárimunkások. Azt beszélik, hogy itthon is 
meg lehet úgy élni, mint Amerikában.

— Gyilkos'!ág a vonaton. Sátoralja-üjhelyrÓl 
Í r j á k : Goldberger Izidor, a sopronmegyei Küllő köz­
ségbe való, 28 éves kereskedő tegnap délután Sátor­
alj a-Uj helyről a kassai vonattal osuzos bajának gyó­
gyítása végett az abauj-tornamegyei Kéked lürdőbe 
utazott. Legenye-Mihályi állomás előtt egyik utitársa, 
akiben egy büntetett előéletű mihályi egyént sejtenek, 
összetűzött vele és dulakodás közben súlyos botjával 
olyat ütött a fejére, hogy Goldberger kénytelen volt 
a vonatról leszállni Ő3 a legközelebbi vonattal vissza­
utazni Sátoralja-Ujhelyre, hol a gyorsan alkalmazott 
orvosi segély dacára ma reggel meghalt. Holttestét 
kivitték a zsidó temető halottaskamrájába, ahol Ke- 
resztcssy Lajos vizsgálóbíró jelenlétében dr. Hornyay 
Béla és dr. kried Samu törvényszéki orvosok felbon- 
colták. A boncolás kiderítette, hogy a halált az ütés­
től származó koponyarepedés okozta. A gyilkost eré­
lyesen nyomozzák. Goldbergert ma délután temették. 
Felesége és két gyermeke siratja.

— Az osztálysorsjáték  húzása. Az o sz tá ly ­
s o rs já té k  m a i h ú z á sá n  tízezer koronát n y e r t  a  91470 
szám ú  s o rs je g y . Kétezer koronát n y e r t  95707 25081, 
ezer koronát 59146 22195 42587, ötszáz koronát 81942 
8329 36693 33285 33338 89406 89569.

— Öngyilkosság a fogházban. Zágrábból jelen­
tik. hogy Vasics Dragutin fogoly ma leugrott a log- 
ház második emeletéről az udvarba s pár perc múlva 
meghalt. Vasics fiatal, húsz éves kereskedősegéd volt 
s a Leyner cégtől árut lopott. Öngyilkossága előtt 
levelet irt, amelyben azt mondja, hogy nem akar 
becstelenül élni.

— C ig á n y z e n e  a  T e le fo n  H írm on dób an . Ma esti
cigányzene közvetítésével kellem es szó rakozást nyú jt elő­
fizetőinek a  Telefon Hírmondó. Nyolc ó rakor megszólal a 
H írm ondó riadójele s  ki sem  m ozdulva o tthonról, pom pás 
cigánym uzsikát ha lihatnak  az abonnensek  egészen 11 óráig. 
E cigányzene-átv ite lt az  Einke-kávéházhól közvotiti a  Telefon 
H írm ondó. E  zeneátv itc l azonban m egszakítást szenved 8 ó ra  
15 perckor, m ikor a  külföldi tözsdezárla tokat o lv asta tja  fel a 
beszélő  ú jság  és  fél 10— 10 óráig, m időn az  e s t  folyam án 
érkeze tt legújabb h írek  felo lvasása  v an  napirenden.

A  Cam panile rom jai.
Dudapest, julius 17.

Az összedőlt Campanile romjait nagy igye­
kezettel tisztítják el a Szent Márk-térről, de a 
romok alól máris kiemelkedik az uj harang­
torony, melynek költségeit csodálatraméltó áldo­
zatkészséggel gyűjtötték össze a civilizált népek. 
A részvéttáviratok özöne érkezik még mindig 
a városi tanácshoz s e táviratok közül különösen 
érdokosek az orosz cárnak és Bécs városának 
sürgönye. A Campanile beomlásáról ma a követ­
kezőket jelentik Velencéből:

V ele n o e , ju liu s 17.
A Doge-palota és a Márk-templom még min­

dig zárva vau, mert a körülöttük levő épületek meg­
vizsgálását még nem fejezték be. Az a nagy porfir- 
oszlop, melyre a hivatalos hirdetéseket függesztették 
ki, szintén összedőlt. A Marangona-barangot, mely 
darabokra tört, csak nehezen szedték ki a Campanile 
törmelékei alól. A velencei syndaco Pétervárból rész- 
vóttáviratot kapott az olasz királytól, aki részletes 
tudósítást kér a katasztrófáról. Részvétüket fejezték ki 
az orosz cár és több orosz nagyherceg is. Bécs vá­
rosának részvétét Luegor polgármester távirata tol­
mácsolja, mely azt a reményt fejezi ki, hogy a Cam­
panile mielőbb feltámad romjaiból. ■

V e le n c e , jn lius 17.
A Secolo Nuovo külön kiadása azzal vádolja 

a városi mérnököket, hogy ők maguk okozták a 
Campanile összcomláeát. A mérnökök ugyanis a 
Loggiottát meg akarták védeni a Campanile-ról le- 
csurgó esővíztől és o végből a Loggietta tetejével 
párhuzamos vályút ástak a toronyba, amikor azon már 
30 centiméter mély repedés mutatkozott. A tornyot 
ily módon mesterségesen fosztották meg szilárdságától. 
E váddal szemben hivatalos helyről azt hangoztatják, 
hogy a torony már rég megérett a pusztulásra. Teg­
nap éjjel újabb baleset történt. A Palazzo Reale faláról 
lezuhant egy nagy már vány darab. Éppen arra járt 
egy áldott állapotban levő asszony. A  márványdarab 
ugyan nem sértette meg, de annyira megijedt, hogy 
eszméletét vesztette és görcsökben vonaglott. A mentő 
orvosok megállapították, hogy az asszonyt, amikor 
eszméletlenül a kövezetre esett, súlyos belső sérülések 
érték. A kórházba vitték, de az orvosok nem bíz­
nak íölgyógyulásában. A Ralazzo Reale megrongált 
részét le fogják bontani.

Velenoe, julius 17.
A  munkások már két nap óta dölgoznak a  ro­

mok eltakarításán és a tűzoltók azon fáradoznak, hogy 
a piaszettán levő épületeket megtisztítsák a romhal­
mazból lelszállt portól. A Szt-Márk teret fapalánkkal 
kerítették körül és a rendőrök s katonák távol tartják 
a közönséget, amely a Campanile romjaiból apró tör­
melékdarabokat akar emlékül magával vinni. Különö­
sen az augol és amerikai hölgyek törik magukat, 
hogy egy-eg. kis kődarabhoz vagy tégladarabhoz 
jussanak s ezért nagy összegeket ígérnek a munká­

soknak. Az élelmes velenceiek pedig úgy használják 
ki az idegeneknek ezt a kedvét, hogy minden éle 
tégladarabokat, kövekot kínálnak megvételre. Csak 
nagyon keveseknek jut azonban a Campanile törme­
lékeiből.

V e le n o e , julius 17.
A Campanile fölépítésére két nap alatt egymillió 

líra gyűlt egybe. Sok magánember tízezer lírával 
járult a torony fölépitéséhez, ami összesen három 
millió lírába fog kerülni. Velencében biztosra veszik, 
hogy a király Olaszországba való visszatérés© után 
Velenoót meg fogja látogatni.

A közoktatásügyi miniszter, aki még mindig 
Velencében van, több ismerőse előtt úgy nyilatkozott, 
hogy a velencei hatóságok nem törődnek eleget a 
műemlékekkel. A miniszter a vizsgálat befejezéséig 
Velencében marad.

T ö r  becs a lt  gyerm ekek.
{Tüntetés a Józsefvárosban}

B u d a p e st, jn liu s  17.
A külső Józsefváros népe ma reggel óta for­

rongásban van. A rendőrségnél ugyanis-egy förtelmes 
bűntény miatt tettek följelentést két józsefvárosi asz- 
szony és ismeretlen bűntársaik ellen. Két ártatlan 
gyermekleány esett áldozatul ennek a bűnténynek s 
egyik most a Szent István-kórházban fekszik súlyos 
betegen, úgy hogy alig marad életben, a másikat pe­
dig otthon gyógyittatják a kétségbeesett szülők. A 
Józsefvárosban ma este híre terjedt, hogy az egyik 
kis leány a kórházban meghalt. Erre vagy ezerötszáz 
ember gyűlt egybe a Hunyadi-utcában az előtt a ház 
előtt, ahol a két gyanúsított asszony lakik s a szó 
szoros értelmében megostromolták a házat s talán 
meg is lincselik a két asszonyt, ha a rendőrség közbe 
nem lép. Az eset előzményeivel együtt a következő :j

A Futó-ctea 37-ik számú házban lakik Mazur 
Józsefné, aki a minap észrevette, hogy az ugyanazon 
házban lakó Flasch József Teréz nevű nyolcéves 
leánya folyton cukrot eszik, sőt pénze is van. Gya­
núsnak tűnt lel előtte a dolog és gyanúját közölte a 
leány anyjával is, aki ekkor már maga is azt ta­
pasztalta, hogy valamely bűntett áldozata a gyermek, 
mert hétlőu, midőn hazatért, a kis Teréz megbetege­
dett. Rögtön orvosért küldöttek, aki megvizsgálta és 
megállapította, hogy a kis leány gonosz tett áldozata. 
De a kis Teréẑ  bármiképpen faggatták is, nem akart 
vallomást tenni.

Mazurnó ekkor elővette a saját kis leányát, a 
hatéves Annát s őt lógta vallatóra. A  kis leány leple­
zetlen őszinteséggel elmondta, hogy őt és Flasch Te­
rézt egy kövóres, szőke néni elvitte a Hunyadi-utca 
41. szám alatt lévő házba. Ez vasárnap délután tör­
tént. Az asszonynyal először a kapu alatt lévő lakásba 
mentek be, ahonnan a kis Annát egy recepttel el­
küldték egy üllői-uti gyógyszertárba, ahol a receptre 
az orvosságot pénz nélkül kiadták neki. Valami fe­
kete, tintaszinü folyadékot kapott egy üvegben s 
azzal újra elment a Hunyadi-utca 41-ik számú házba. 
Azután felvittók őket az első emeleten iévő lakásba, 
ahol már várta őket egy barna, sovány, rövidre nyí­
rott bajnszu, idősebb ur. Az orvosságot itt spirituszon 
felforralták és kanalanként beadták nekik. Ok nem­
sokára elaludtak s nem tudják, hogy tovább mi tör­
tént velük. Mikor felébredtek, már a konyhában vol­
tak és az előttük ismeretlen ur már nem volt sehol.

Elmondotta még a kis leány azt is, hogy egy 
kosárból két gyermekíejet vett elő az a szőke asz- 
szony azzal ijesztgette Őket, mondván: „Ha egy szót 
mertek szólani, úgy jártok, mint ezek, bunkóval 
ütlek agyon titekot.* Aztán oukrot és gyümölcsöt 
adott nekik.

A megrémült szülők ekkor meg akarták tudni,' 
hogy hová csalták gyermeküket. A kis Mazur Anna 
elvozotte őket a Hunyadi-utca 41. számú házba. A nagy 
kétemeletes ház asszonynépe — hallva a gyanút 
kiállott az udvarra, de egyiket sem ismerte meg 
a kis Annuska, hanem odament egyenesen Horváth 
Mari I. emeleti lakása elé.

Éppen okkor érkezett haza Horváth Lajosné, a 
házmestemé Horváth Marival. Alighogy odaértek, a  
kis lány rámutatott a házmestereiére. t

— Ez a szőke néni volt az egyik, ez a barna po- 
pig a másik, aki az asztalon elaltatott, de a  kövér, 
kosaras néni, aki elosalt minket, nincs i t t  A szőke* 
néni fogta a torkomat, a barna néni a bácsihoz v itt

Aztán elvezették a kis Annát a  Mária-ntoa 15. 
számú házba, ahol — határozottan állítja — hogy 
egyik lakásba bevitték Ötét E a házban lakó Varga 
Mari nevű cseléd állítása szerint látta Orbán Vinoénó 
takarítónőt egy ismeretlen kis leánynyal beszólni. 
Végül a Futó-utca 37. számú ház háztnlajdonosnőjével, 
Hochrein Mártonnóval mentek el a kis leányok Fe­
renc-körút 39. szám alá.
, • A háziasszony előre küldte egyik kis lánytj
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hogy menjen oda, ahova járni szokott Mire a nyolc­
éves Teréz egyenesen benyitott a földszinten jobbra 
lévő lakásba, hol két hölgy és egy ur fogadta. Be 
mikor ezek meglátták, hogy Hoohreinné ott van, úgy 
tettek, mintha nem ismerték volna a leányt és az 
utcára távoztak.

Flasch Teréz nagybetegen fekszik most a Szent 
István-kórházban. A kis leány szexuális bajban szen­
ved, e mellett óriási láza is van s az orvosok nem 
hiszik, hogy életben tudják tartani. A kis Mazur 
Anna súlyos idegbajba esett és éjjelenként kétség­
beesetten kiabál.

Ma szülei dr. Bemjanovics Istvánnal meg­
vizsgáltatták, aki konstatálta, hogy a kis Anna teste 
ép, torka azonban beteg. Betegségét csak később le­
het majd felismerni.

A rendőrség ez ügyben a feljelentés alapján 
folytatja a vizsgálatot az ismeretlen fórt! ellen.

•
Ma estefelé a Józsefváros külső részeiben az a 

hír terjedt el, hogy a kis Flasch Teréz a Bzent-István- 
kórházban meghalt Mire vagy 60—60 inasgyerek a 
Hunyadi-utoa 41-ik számú ház elé vonult, ahol Hor­
váth Lajosné és Horváth Mari laknak. Az inasgyere­
kek itt nagy lármát csináltak. Horváth Lajosné a zaj 
hallatára kiállt a kapu elé és gorombáskodni kezdett 
a gyerekekkel.'

Fél kilenc tájban már a közeli utcákból, a 
Práter-, Hunyadi-utcákból és az Üllői-utról mintegy 
1500 főre rugó tömeg gyűlt egybe a Hunyadi-utcába. 
A házmesterné, látva a tömeg magatartását, megijedt 
és a kaput hamarosan bezárta, azután pedig lelsza­
ladt a padlásra és ott elbújt.

A tömeg magatartása ezalatt egyre fenyegetőbb 
lett. A kaput döngették sokan s ilyen kiabá ások 
hallatszottak:

— Adjátok ki a házmesternél, gyilkosok 1 Agyon 
kell ütni a méregkeverőket, lel kell akasztani ókét, 
hogy ne főzhessenek többé csokoládét.

Rendőr nem mutatkozott a közelben s mivel a 
kaput nem nyitották ki, a tömeg betörte azt s egy- 
páran, késekkel felfegyverkezve rontottak be a ház- 
mesteruő lakásába, majd felmentek Horváth Marinak 
az első emeleten lévő lakásába is. Az ajtót azonban 
itt is zárva találták s már-már betörtek a lakásba, 
amikor megérkeztek a rendőrök.

Ezalatt a tömeg az utcáról vette ostrom alá 
Horváth Marinak a lakását. A lakásnak két ablaka 
az utcára nyílik. Ezeket kövekkel, vas ‘arabokkal bezúz­
ták s többen behatoltak a házmesternének a kapu alatt lévő 
lakásába is és ott mindent összezúztak.

A rendőröknek — amikor megérkeztek — első 
dolguk volt, hogy az udvarból kiszorították a dü­
höngő embereket és bezárták újra a kaput Azután 
hozzáfogtak az utca kitisztításához. Ez nagyon nehe­
zen ment, mert a szétzavart emberek újra összegyűl­
tek más pontján az utcának és egyre szidták a két 
asszonyt. Jó másíéiórai munkájába került a ronaór- 
sőgnek, amíg a tömeget szel tudta ueziatui. Még tizen­
egy órakor is sokan jártak-keltek a Huuyadi-utcaban 
s izgatottan tárgyalták az eseményeket. A rvudőrség 
is ott maradt az ideig, tizenegy óra után azuuuan 
hazavonult, mert a tüntetőket végképp bazakergeiie a 
hirtelen támadt éjszakai zivatar.

FŐVÁROS
(•) A  sírok d íszítése . A 'főváros a temetőkben 

meglehetősen kicsinyre szabja a sírokat Számosán 
kérték a tanácsot, engedje meg, hogy a kimért terü­
letnél nagyobbat foglalhassanak el, hogy a sirt szeb­
ben díszíthessék. A tanács mai ülésén kimondotta, 
hogy esetrői-esetre megadja az engedőimet, de az el­
foglalt területért a sírhely dijának tiz százalékát kell 
éven kint fizetni.

színház, zene
••  V árosligeti Színkör. A Városligeti Színkör­

ben ma A vén bakancsos és fia, a huszár cimü népszín­
művet adtak Újházi Ede negyedik vendégjátékául. A 
magyar falu kedves típusát mutatta be Újházi bámu­
latos hűséggel és leleménynyel. Gyönyörűen játszotta 
meg az öreg magyar paraszt lassú komolyságát, agya­
fúrt okosságát, hetykeségének fel-felvillanását, csön­
des elbusulását, majd szilaj érzelmeinek formátlan, 
darabos megnyilatkozását. A közönség nyílt színen is 
sokszor tapsolt s a felvonások végeztével soks.or 
hívta a lámpák elé a vendégművészt. A jó összjáték 
egyik szeretői reméltó részese, Csongory Mariska, babér­
koszorúval kedveskedett a művésznek. Étsy Emília, 
Mátray és Szcntesy szolgáltak még rá a tetszésre.

** H angverseny-kör at. Bendiner Nándor, az 
ismert kitűnő magyar zongoraművész egy hosszabb

bangvereeny-körutra szerződött a nagyobbszabásu 
magyar, stáier és cseh fürdőkre. Az első hangverseny 
a jövő héten lesz RoMfscA-iürdőn.

••  A N épszínház tatarozása. A Népszínház 
épülete kívülről a télen itt-ott nagyon megrongáló­
dott. Ezeket a hibákat most hamarosan rendbe­
hozzák és erre célra több helyütt állványokat 
állították fel. Egyijedüleg a belső berendezéseken is 
eszközölnek javításokat és újításokat, úgy, hogy a 
megnyitás idejére ismét csinos lesz a színház.

*• Masoagnl és D use vendégszerep lése. Duse 
és Mascagni az őszszel Eszak-Amenkába utaznak. A 
híres zeneköltő nagy zenekart visz magával s dól- 
utánonkint koncerteket rendez, este pedig a Cavalle- 
riát, a Zanettát, a Eritz barátunkat, vagv az Irist di­
rigálja. A hangversenykörut október 6-ikán kezdődik 
a newyorki Metropolitan Houseban s 15 hétig tart. 
Ugyanekkor Duse 60 estén Észak-Amerika nasyobb 
városaiban lép fel s d’Anuunzio drámáit. A holt 
várost a Giocondát s a Francesca da Riminit játszsza.

*• A bayreuthl játékok. Az idei bayreuthi 
szinielŐadások szereplői már nagyrészt Bayrenthbe 
érkeztek. A bayreutbiek különben nagyban készülőd­
nek a vendégek fogadására s arról is gondoskodtak, 
hogy az idén elégséges hely legyen számukra. A 
színházi belépőjegyek már nagyrészt elkeltek; az 
agiotagera is nagyban ügyelnek s főleg arról gon­
doskodnak, hogy a bayreuthi polgárok ne vásárolják 
meg valamennyi jegyet, a marieubadi, karlsbadi. pá­
risi, frankfurti és londoni jegykereskedők ellenben 
tetszésük szerint kereskedhetnek a jegyekkel.

•* A német tarka-szinpad. Wolzogon tarka- 
szinpadának nagy hírre jutott kedves apróságait két 
részben adta ki Bárd Gyula Berlinben. A művészi 
Ízléssel kiállított gyűjtemény első kötete 1 márkáért, 
második kötete 1 márka 25 fillérért kapható. A finom 
tréiák és színpadi ötletek olvasva is hatásosak és 
szórakoztatónk.

MŰVÉSZET
□  A Műcsarnokból. A városligeti Műcsarnok­

ban, amelynek termeiben tavaszszal és télen igen 
élénk az élet és bennök naponként több száz ember 
is megfordul, most a csend ütötte fel tanyáját A ter­
mek lalairól mindenhonnan leszedték a képeket és 
csak két-háromban, szétszórtan vannak itt-ott fiatal 
müvésznövendékek rajzai, tanulmányai és lestményei. 
A kiállítás ezidón is november hónap tizenötödikén 
nyílik meg és nyitva lesz egészen január 12-ikóig. 
A téli kiállításon kiosztásra kerül egy kétezer 
koronás Rökk-íólo dij és egy hatszáz koronás 
gróf Es2terházy Miklós Mőrio-féle dij. A kiállításra 
már fölszólították az összes müvészegyesüJeíek tag­
jait, akiknek legkésőbb október hó 26-éig kell képei­
ket a városligeti műcsarnokba beküldeniök. Azon ki­
állítóknak, kik nem tagjai semmilyen művészi egye­
sületnek, a képzőművészeti társulat titkárságához 
(Városliget, uj műcsarnok) kell iordulniok.

fcSPORT
»*♦ Bócsböi Pofcsouyig a Danán aszva . Fozsony- 

ból jelenük: üroah i n g j  es és Piovaty Róbert bécsi 
orvos-növendékek ma délben a Dunán úszva. Bécsből 
ideérkeztek. A két fiatalember a 60 kilométeres utat 
6 óra 24 pero alatt tette meg pihenés nélkül. Nyo­
mukban egy csónak ment két evezőssel. Megérkezé­
süket a pozsonyi hajósegyesület igazolta. A két me­
dikus kedvezőtlen szélben tette meg a nagy utat a 
13 fokos vízben, de azért a legjobb kondícióban vol­
tak, amikor délután vasúton visszatérlek Bócsbe. A 
vállalkozó szellemű medikusok legközelebb BécstŐl 
Budapestig szándékozik úszni és remélik, hogy ezt 
az utat bárom nap alatt megteszik.

»*. Karlsbadi lóverseny. Favoritok és outside­
rek győzelmei egymást váltották a mai napon, amely 
a meeling sikerültebb napjai közé tartozott. A legér­
dekesebb tutam a Schlossbrunni handicap volt, amely­
ben kilenc kétéves közül a Mauthner-istálló Saviltejo 
győzött Pedicure és Angola előtt. Gazette pedig, amely­
nek sok esélye volt, elbukott., de lovasának Adaswnak 
sommi baja nem esett. A versenyek részletes ered­
ménye a következő :

I. N yeretlenek-gátvorsenye. Dij 3000 korona,
lávolság 2400 méter. Dreher A. F rlnoess Floja  
(Huxtable) első, Mauthner V. Lucieje (Poole) máso­
dik, Bobmdler L. Ninaja (Brown) harmadik. Azután: 
Delilány, Marodeur. Totalizatőr: 10 : 25. Helyreloffa- 
dások : I. 60 : 74. II. 60: 76. J &

II. Hanálóap Dij 3000 korona. Távolság 1600 
méter. Krausz L. Töpörtytije (Black) első, Bchindler
L. Guguja (Holmes) második. Mautner V. Helénája 
(Bouthey) harmadik, azután Allerweil fidel. Mizzek, 
Galette. lotalizatőr: 10: 114. Helyrefogadások: 
L 60: 206 és II. 60: 108.

Vili. Eladók versenye. Dij 2000 korona. Tá­
volság 1000 méter. Mr. Redgrey Charmant-ja (Rich- 
novszky) első, Bzemero M. Ne engedj-e (Bonta) má­
sodik, Mautner V. Barkantyu-ja (szántó) harmadik.

azután Kendőző. Totalizatőr: 10: 20. Helyrefogadások: 
L 50:56 II. 60:67.

IV. Boh oasbrunn-Handioap. Dij 10.000 korona, 
távolság 12U0 méter. Mautner V. Savllle-je (Southey) 
első, báró Springer G. Pedicure-je (Tarai) második, 
Mautner V. Angolá-ja (Barker) harmadik. Tannbau- 
ser negyedik. Azután: Gazetle, Lator II., Miltay, 
Rama thur’i, Partnerin. Totalizatőr: 10 : 61. HeJyre- 
fogadások: I. 50 : 51. 11. 60 : 143. HL 60 : 93. IV. 
60 : 189.

V. K étévesek  eladó versenye. Dij 2000 korona. 
Távolság 1000 méter. Losonozy Gy. Z siga bárója 
(Bonta) első. Mautner V. Jeddahja (Southey) második, 
Herzog M. Galibája (Kichnovszkv) harmadik. Azután: 
Franko, Mohamed. Totalizatőr: 10: 24. Helyrefógadá- 
sok: 60 : 86 és 301.

VI. Hans-heilJngl-dlJ. (Akadályverseny. Handi- 
oap.) Dij 3000 korona. Távolság 3200 méter. Mautner 
V. Tokaja (Poole) első, id. Braganzai herceg Gerá­
nium a (Morgán) második. Totalizatőr: 10: 17.

TÖRVÉNYSZÉK
§§ Egy kúriai bíró feg y e lm i ügye. A  korona-

ügyészség, mint egy estilap értesül, nem tett meg­
szüntető indítványt dr. Kormos Adolf nyugalmazott 
kúriai bíró ügyében, akit az a vád terhel, hogy 
Szelte József aradi ügyvéd megvesztegette. így tehát 
az eljárást sem szüntették be, sőt a Knria fegyelmi 
hatósága az országgyűlés megnyitása után éppen a 
koronaügyészség indítványára fogja tárgyalni Kormos 
Adolf fegyelmi ügyét A fegyelmi hatóság az 1871. évi 
Vlll-dik t.-c. rendelkezése szerint igy alakul: Akirályi 
táblák elnökein s alelnükein, a Kúria elnökén s alelnö- 
kein, itólőbiráin, továbbá a koronaügyészen külön fe­
gyelmi bíróság gyakorolja a fegyelmi hatóságot Ez a 
bíróság harminchat rendes s tizenhét póttagból áll. Fele­
részben a lelsőházban, minden országgyűlésen válasz­
tott tagokból, felerészben pedig a Kúria alelnökéből 
és biráiból alakítva, kinevezésük sorrendje szerint. 
Elnöke a főrendiház elnöke vagy másodelnöke, eset­
leg a legtöbb szavazatot kapó főrendiházi tag. A fő­
rendek a főrendiház nyílt ülésében teszik le a birői 
esküt s megbízatásukat mindaddig kötelesek folytatni, 
mig uj választással helyüket be nem töltik. A bíróság 
az elnökön kívül tizenkettes tanácsban Ítél. A tagok 
névjegyzékét a közvádlóval és a vádlottal legalább 
huszonnégy órával a tárgyalás előtt közük és mind­
egyiknek jogában áll, épp mint az esküdtszék meg­
alakításánál, a bírák közül az ok mognevezése nélkül 
hatot visszavetni. Ennek a fegyelmi biróságnak a ha­
tározata ellen nincs lölebbezés.

§§ Tolvaj énekes. Germán Gyula kigyótéri órás 
márciusban értesítette a tóvárosi ékszerészeket, hogy 
egv magas borotvált képű ur vásárlás ürügye aíatt 
nála járt és az elébe rakott holmikból egy drága női 
aranyórát ellopott. Zirner testvérek váczi-utcai üzle­
tébe beállított aznap délután négy órakor egy a sze- 
mélyleirásnak megfelelő ur és zománcozott női arany­
órát kért. A cég főnöke ráismert az óratolvajra, 
de azért eléje tett néhány értékes női órát. Az ur 
busz percnyi válogatás után kijelentette, hogy nem 
talált meglelelŐ órát és távozni készült. Zirner 
rendőrt hivatott, akivel elkisórtette az idegent a 
kigyó-ulcai üzletbe, ahol Germán Gyula főnök el­
mondotta. hogy ez az ember tényleg ellopta az órát, 
de véletlenül kevéssel utóbb találkozott vele a Kere- 
pesi-uton és akkor kényszeritette, hogy a lopott óra 
árát fizesse meg, arairól számlát is adott neki. Erre 
azután nem tett o lene följelentést Zirner aztán a 
rendőr jelenlétében kutatni kezdte az idegen felöltőjé­
nek zsebeit s mig a jobbzsebében kotorászott, az a 
balzsebéből kicsempészett egy gyönyörű zománcos 
női aranyórát, amelyet észrevétlenül az asztalon lévő 
kalap a alá rejtett. De Zirner meglátta s fölismerte 
benne egyik óráját, amelyet elébb megtekintés végett az 
idegen elé tett. Most már bekisértette a lő kapitányság­
hoz, ahol megmotozták és a zsebeiben egész csomó 
ezüstszolencét, órát és egyéb ékszert talalfak, amelyeket 
úgy lopkodott össze. E közben mások is tettek az 
ismeretlen tolvaj ellen följelentést. így a Ritter és a 
Peterka ékszerészeknél is lopott az elébe rakott tár­
gyakból. A rendőrségnél a tolvaj azt mondta, hogy 
Heffca Antalnak hívják s hogy azokat a cselekmé­
nyeket, amiket terhére rónak, öntudatlan állapotban 
követte el. Személyére vonatkozó minden felvilágosí­
tást megtagadott mire a rendőrség átkisórle az ügyész­
ség börtönébe s a törvényszék megindította ellene 
a vizsgálatot Lopás büntette miatt vád alá helyez­
ték s a bíróság Cseke Ferenc elnöklete alatt ma ült 
felette törvényt. Hol kát a börtönből vezették az itóló- 
tanács elé. Az elegáns külsejű, urias megjelenésű 
vádlott nem tagadta a bűncselekményeket, amikkel 
vádolták. A rendőrség a nyomozás során beszerezte a 
személyére vonatkozó adatokat, melyek szerint He!ka 
Magyarországon született, Bécsben kereskedelmi aka­
démiát végzett, aztán elment Londonba, onnan New- 
Yorkba, ahol két évig mint operaénekes kereste ke­
nyerét. Kihallgatták Kovács Mihály vállalkozót, akivel 
egy' vendéglőben megismerkedett s akitől az arany­
óráját ellopta. A tárgyalás befejeztével a bíróság 
Hel'fcát 6 hónapi börtönre ítélte s a kiszabott bünte­
tésből a vizsgálati fogságban eltöltött három hónapot 
és három hetet leszámított. Az itélett ellen az ügyész 
meg a vádlott ielebbezett.

§8 Petrónó. Pdrd Gyuláné ellen Bartha László 
vizsgálóbíró már napok óta folytatja a vizsgálatot, a 
gyilkos asszonyt is kihallgatta néhányszor, aki egyre 
tagadja, hogy előre meglontolt szándékkal s azért
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ölte volna meg Erdei Sándor ékszerészt, hogy kira­
bolja. A vizsgálat során azonban mind. óbban lel- 
gyülemlik a biró előtt a terhelő bizonyíték, igy ma 
Erdei Sándornót kihallgatta arra a lontos körülményre, 
vájjon meglordult-e Potrónó Erdeiék házában a gyil­
kosság előtt. A szerencsétlen özvegy elmondta, hogy 
egy-kót nap előtt, ahogy férje utolsó útjára elindult, 
ott volt náluk s meghagyta nekik, hogy a térj ót, Erdei 
Sándort, okvetlenül küldjék el hozzá elsején, mert ő 
ki akarja fizetni tartozását.

§§ A milliós kártyajáték. Bősből jelentik: 
A józsefvárosi járásbíróság ma újra tárgyalta a mil­
liós bakkarat-játékot, amely néhány hónap előtt a 
bécsi zsoké-klubban gróf Potocky József és Szemere 
Miklós között lolyt. A minapi végtárgyaláson nem 
hozhattak Ítéletet gróf Potocky Komán és gróf Bava­
rovszky Emil ellen, akik szintén rósztvettek a játék­
ban, de az urakháza tagjai lévén, nem voltak meg- 
idézhetők. Időközben az urakháza kiadta mind a két 
tagját, de gróf Potocky Komán a galíciai tartományi 
gyűlésnek is tagja, amely még nem lejezte be a 
kiadási eljárását. így ma csak gróf Bavarovszky el en 
tartották meg a tárgyalást, aki azonban nem jelent 
meg személyesen, hanem képviselőjét küldte el a 
tárgyalásra. A védőügyvéd kijelentette, hogy gróf 
Bavarovszky nem vett részt a játékban, ezzel szem­
ben a zsoké-klub komornyikja. Schindler azt vallotta, 
hogy határozottan emlékezik arra, hogy gróf Bava­
rovszky is részt vett a játékban és hogy a gróf még 
a bakkarat-játék folyamán kifizette neki a kártya­
pénzt. A járásbíróság Bavarovszkyt ezer korona pénz­
büntetésre Ítélte.

N y s l i t é p .

VERGYOGYITAS
V Ezen nj eredet! p-yógymód rendklrOll sikerre

HEMOPATIA
fryógymód rendklrO ll sikerrel lesz  alkalmazva 

k ö ttx v t fn y ,  a t t t h m a ,  s z ív - ,  v e t te - ,  g y o m o r - ,  b é l -  é s  
h t f ly a fr lx tn tM lin a ltn A I ,  uulyoa Id e ír - , v í r -  én  b ö r b a j o k n A l .  
B iztos védelem  n z é lh O d é s  6h e lm r x a v a r  ellon. 14 év  óta k i lett 
próbálva é s  m osi évente száz xne£ száz teljes gyógyu lássa l szám ol be. 

E  gyógym ód m egalapítójának é s  e g y e d 011 képviselőjének
egyet, orvostrnak (Ilomopata) 

rendelőintézete vanDr. KOVÁCS J.
llu d a p c st , V. k é r .,  V á c i-k ö r ű t 1 8 . szám  a la tt.

Rendelés naponta 8—1-Ib és 3—8-lp. Díjazott Mire tllazzoL
B etegeket Intézeten  k ívü l is  közel. — N ehéz b etegek n ek  legbiztosabb  

gyógym ódja.

Mohai -Forrás
h a z á n k  legszénsavdúsabb term észetes  
savanyuvize. T iszta , kellemes aszta li viz 
s a  Budapest főváros részére  való külön 
h á ztartás i tö ltés olcsóbb a szódavíznél 
s jobb minden mesterségesen készített 
s z é n s a v v a l  t e l i t e t t  v ízné l.l6/,0 lit.p a lack  
3 6  fillér, üres palack visszavételi á ra  

8  fillér.
Kapható minden fővárosi Iüszerkoreskedésbon.

F ő ra k tá r: ÉD E S K U TY  L  Budapesten,
oa. és k lr . u d v a ri szá llító ,

á s v á n y v lz -n a g y k e re s k o d ö .

_______ :*g»él__---------- ------------------- -------
D r. IH i t z g e r  T i v a d a r

szem élyes vezetése  alatt, ny itva  egész nap. E lis m e rt k iváló  gyógyha­
tású  m odern in té ze t Ideg-, n em i-, vérb eteg só g ek  és gyengességl 
á llapo tok , lm potenti.i gyökeres g yógyítására . T a p a s zta lt rad iká lis  
és gyors eredm ények fo ly tán , honorárium  te ljes  gyógyulás ntán  
f iz e te n d ő . P rospektust é s  levelek re  értesíté st d íjm entesen küld az Intézet.

M inden k ü lö n  é r te s íté s  h e ly e tt.
A legmélyebb fájdalomtól megtört szívvel je­

lentjük, hogy a legodaadóbb és leggyöngédebb hitves, 
a legjobb anya, gyermek, nővér és sógornő

B A L Á Z S  SA M U M É
szül. W e lss  M arisk a

életének 32-ik, legboldogabb házasságának 14-ik évé­
ben hosszas és kinos szenvedés után f. hó 17-én 
jobblétre szenderült.

A felejthetetlen drága halott földi maradványai 
f. hó 18-án d. u. 4 órakor fognak az uj izr. tomető 
halottas-házából örök nyugalomra helyeztetni.

Áldás á s  béke ham vaira I
Budapest, 1932. julius hó 17-én.

Balázs Samu mint férj.
Balázs Erzsi és Ida mint gyermekei,

Vágó Nándor és n e je  szül. Neumann Hermina 
m int szülök.

özr. Sohwarz Rozália mint anyósa.
Vágó Gyula, Klára férj. Gross Hándorné, József, 
Eszti féri. Ney I.-né, Anna és Károly mint testvérei. 
Gross Mándor, Hey Imre, Sohwarz Frigyes és neje 
szül. Buzold Mary mint sógorok és sógornő, valamint

az egész rokonság.
K o szo r ú k  m e llő z é sé t k é r jü k .

b o rral;
•  - - 6 R F O U O T T  -

u d iro  és a z  e g é s zs é g re
t t é ' "  jó té k o n y  h a t á s ú  ‘
! Nagybani Raktár: Hoffmann J ózsefcii. m.
L t v 6 U D A P E ST. B ö t h o r y-u t ez a 8 .

(Az o rovat alatt közlőiteknek sem tartalmáért, sem alakjáért 
nem felelős a szerkesztőség.)

TÁVIRATOK
Athén, julius 17. Prokopiosz püspök, aki a 

bíblialorditása miatt támadt diákzavargások következ­
tében lemondott, meghalt.

Párls, julius 17. Iloliier rendőrfelügyelő, aki 
annak idején Artont letartóztatta, a 14-iki osapat- 
szemlén meghűlt és ma meghalt

London, julius 17. A zanzibári szultánt szélhiidés 
érte. A szultán eszméletlenül lekszik ágyában és nem 
tudja tagjait mozgatni. Környezete aggodalomma1, veszi 
körül a szultán betegágyát.

A z osztrák helyzet.
Bőoa, julius 17. A tiroli tartomány gyűlésnek ma 

történt elnapolásával az olasz autonómia kérdése is 
egyelőre lekerült a napirendről. Az autonómia ügye 
egyébként is rosszul áll és valószínűnek látszik, hogy 
az oíasroft obstrukciója ismét megújul a tiroli tartomány- 
gyűlésen.

Firm ilián.
Szófia, julius 17. Az idevaló lapok azt a 

még meg nem erősített hirt közük, hogy Firmi­
lián metropolitát erőszakkal elhurcolták ÜszkübbőJ,

B uller tábornok ügye .
London, julius 17. Az akóházban a hadügyi 

költségvetés tárgyalása során Gray (liberális) a költ­
ségvetésben törlést indítványoz, tiltakozásul az ellen 
a bánásmód ellen, amelyben Buller tábornok a had­
ügyminisztérium részéről részesült. Buller Natalban 
nagy dolgokat cselekedett. Az a beszéd, amely miatt 
elbocsátották, nem elég ok arra, hogy igy bánja­
nak vele.

Brodrick hadügyminiszter válaszában sajnálja, 
hogy a Buller-ügyet itt szóvá tették. A kormányt 
semmiféle előítélet nem vezette. Buller beszédével 
nagyot vétett a katonai szabályok ellen és az ítélő­
képességnek akkora hiányát áralfa el, hogy két­
ségbe kellett vonni állására való tehetségét. Hi­
szen bizottságot alakítottak a háború eseményei­
nek megvizsgálására. Ebben a bizottságban meg­
vizsgálhatják Buller esetét is. de szóló reméli, 
hogy a tárgyalásokat, amennyiben a tábornokok 
maguktartása kerül szóba, titokban fogják tartani. 
Szóló megmondta a katona-tiszteknek, hogy ilyen 
módon való nyilvános beszéd elbocsátást von maga 
után. Ha ezt megengednék, az angol hadsereget az 
egész világon kinevetnék. Szóló 15 éven át jó ba­
rátja volt Bullernek és a kötelesség, amelyet ma tel­
jesítenie kell, nagyon nehezére esik. Buller kudarcai 
neki épp oly fájdalmat okoztak, mint amilyen szeren­
csétlenséget hoztak az államra, de személyes érzel­
mek nem indíthatták arra, hogy egy tisztet meghagy­
jon állásában, amikor ez nem vált többé javára az or­
szágnak.

Gray kérdésére a hadügyminiszter felolvassa 
Bullernek egyik Kobertshez intézett táviratát, amely­
ben azt mondja, hogy Ladysmith felszabadítása két­
ezer emberbe l ó g  kerülni. Koberts azt válaszolta, hogy 
Ladysmithet mindenáron fel kell szabadítani. A kato­
nák ismerik ót (Kobertset) ős ő nem kételkedik sike­
rükben.

Campbell-Bannerman azt mondja, hogy az ország­
ban úgy érzik, hogy Buller tábornokkal nem bántak 
úgy, ahogy kellett volna. A hadügyminiszter maga is 
bevallotta, hogy mialatt Buliért levelekkel és köszö- 
netekkel halmozták el, csak az alkalomra várt, hogy 
tőle megszabaduljon.

Tienoln átadása.
London, julius 17. Az a'sóház mai ülésén Cran- 

bome külügyi államtitkár bejelenti, hogy a pekingi 
angol követ arról értesítette a külügyi hivatalt, hogy 
Tienoin visszaadásának feltételeit Khina javára módo­
sították. Egyebek között azt a távolságot, amennyire 
khinai csapatoknak a tienoini idegen csapatokhoz 
közeledniük szabad, körülbelül 6 mérföldre szállí­
tották le. A feltételeket tartalmazó jegyzéket az ideig­
lenes kormányzatban képviselt hatalmasságok követei 
aláírták és julius 14-ikén elküldték a kbiuai kor­
mánynak.

A  porta bajai.
Konstantinápoly, julius 16. A francia nagykö­

vet ma jegyzéket adott át a portának, amelyben Xo- ,

rando és Tubini számára a negyedik részlet azonnali 
kifizetését követelte.

K özgazdasági táviratok .
Troppan, julius 17. A Steiner Károly és fia 50 

év óta fennálló bőraagykereskedő-cég megszüntette 
fizetéseit A passzívák 460.000, az aktívák 210.000 ko­
ronára rúgnak.

New-York, julius 17. (lerménytözsde.') (Zárlat.} 
Gyapot: New Yorkban helyben 9.*/is (9.6/i«). Júliusra 
8.70 (8.71). Októberre 7.90 (7.91). N'ew-Orleansban 
helyben 9.— (9 —). — Petroleum: Stand white New- 
Yorkban 7.40 (7.40). Btand white Philadelphiában 
7.85 (7.85). Kafined in Cases 8.60 (8.60). Credit 
Balances at Oil City 1.22 (1.22). — Z s ir :  Western 
steam 11,35(11.66). Rohe és Brothers 11.50 (11,70). — 
Tengeri irányzata szilárd. — Júliusra 69.— (69.—). 
Szeptemberre 64j/i (63.6/s). — Okt.-re — (—.—). 
Búza irányzat* szilárd. — Piros őszi helyben 
80. Vs (79 ®/4). Júliusra fcO.’/a (80.l/e). Szept.-re 77.V# 
(76.•/<)• ükt.-re —.— (—•—)• Dec.-re 77.*/s (—.—)• 
Üabona szállítási dija Liverpoolba l.tyt (lJ/a). — 
Kávé : fair Rio 7. sz. 6J/4 (öJ/4). Jul.-ra — 4,95 (4 90). 
októberre 6.— (6.—). — L is z t:  Spring Wheat
olears 2.96(2.95). — Cukor (2?B/i«). — On: 28.92 
(29.-). -  Aéz .* 11.95-12.05. (11.95-12.05). -  (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chioago, julius 17. (Terménytőzsde.} (Zárlat.} Búza 
irányzata szilárd. — Júliusra 74.c/s (71. Va). — 
Szept.-re 72.— (73.Vs). — Tengeri irányzata szilárd. 
Szep.-re 61J/8 (59. Vs). — Zsir: Szept.-re 11.02 (11.15.) 
— Okt.-re 10.80 (10.80). — Szalonna short ciear 11,45 
(11.45). — £erfás/itts .• Szept-re 18.65 (18.65). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

S zerkesztő i üzenetek.
— Kéziratokat nem a ti unt vissza. —

Lltteratna. Qnincey hírneves munkája, az Ópium- 
evő megjelent már német nyelven. D’Aureviliy Sötétség 
(Une histoire sans nőm) oimü novella-gyűjteménye és 
Gottschalk Az anarkhista cimü elbeszólés-cikiusa 
ugyancsak Bárd Gyula berlini könyvkiadónál jelent 
meg. A nagvértékü és érdekes munkák ára egyen- 
kiut bárom márka. Forduljon egyébként a nevezet*; 
céghez (Berlin, W., 57. sz.), amely kívánságára 
elküldi a kérdezett könyvekről szóló jegyzékét. A 
cégtulajdonos, Bárd Gyula magyar ember s igy irhát 
magyar levelet is. Maupassantnak Egy nyárspolgár va­
sárnapi élményei és Alichel Provins Az utolsó fiirt cimü 
noveílagyüjteményei ugyané kiadásban jelentek meg 
német nyelven; a kötetek ára egyensint 3 márka.

B. Budapest. Dr. Lévai Ödön augusztus elsejéig 
még a fővárosban lesz, akkor Ozorára (Tolnamegyébe) 
költözködik, s ott folytat orvosi gyakorlatot.

D —ez L —tné. A lőzés művészetének valóságos 
kódexe Zilahy Ágnes szakácskönyve. A befőttekről 
bőséges tájékoztatót talál a könyvben, amelyet 3 ko­
rona 60 fillérért rendelhet meg Singer és Wol ner 
könyvkereskedésében (Andrássy-ut 10.)

218.842 . sz . e lő fizető . Jelen tse  be a zálogcédula 
elkallódását az illető zálogintézetnél, ott aztán a meg­
semmisíti eljárás után, másodlatot kap.

219.417. sz. előfizető. Dr. Kétíy Károly egye­
temi tanárral konzultáljon, lakik YHI. Szentkirály 
utca 13. A szanatórium Budakeszen van. Közelebbi 
oimzés nem szükséges.

D. D. Bihar-Dióssy. Méitóztassék egy levelező­
lapon az intézet igazgatóságához fordulni, szívesen 
küldi meg az évi értesítőt.

Q. M. S2ilágy-Csch. Ha már jegyzett részvénye­
ket. nem léphet többé vissza. Nemfizetés esetén 
pedig bepörölhetik.

N a p i r e n d .
K aptár'. Péntek, julius 18. — Római katholikus: Ka­

mill hv. — Protestáns : Frigyes. — Görög-orosz: (julius 5.) 
Márta. — Zsidó*. Tham. 13. — Nap kél: 4 óra 6 perc­
kor. — Nyugszik: 7 óra 33 perckor. — Hold kél: 5 óra 44 
perckor délután. — Nyugszik : 2 óra 11 perckor éjjel.

A  m iniszterek nem foqadnak.
K em zeti Sza lon  állandó kiállítása (Ferenciek-tere 9. sz.) 

d. e. 9 órától este  7-ig. Belépődíj 60 fillér.
N em ze ti M uzeum . Ásványtár. Nyitva d. e. 9 órától 

délután 1 óráig. Többi társi 1 korona belépődíjjal tekint­
hetők meg.

Országos K éptár  az Akadémiában délelőtt 9—1-ig.
Technológiai tparm uzeum  nyitva délelőtt 9—1-ig.
M ezőgazdasági M uzeum  (Kerepesi-ut 72. sz.) délelőtt 

O-től 1 óráig.
közlekedési M uzeum  a Városligetben nyitva d. e. 9-től 

12 óráig és délután 2—6 óráig.
<8«JÓadafm» levéltár (Erzsébet-körut 19.) nyitva délelőtt 

9—1 óráig.
Mentőegyesiilet helyiségei a Markó- és Sólyom-utca sar­

kán, délelőtt 9 órától este ö-ig.
Egyetem i füvészkert az Üllöi-uton délelőtt 7 órától 12 

óráig és d. u. 2 órától 7 óráig.
JLllatkert a  Városligetben nyitva egész nap. Belépődíj 

60 fillér.
M agyar K ereskedelm i M useum . Igazgatóság, kereske­

delmi szakkönyvtár és keleti mintatár: V. kerület Váci-körut 
32. szám alatt. Hivatalos órák: délelőtt 9-től délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó kiállítása és kereskedelemtörténct- 
gyüjtemény, továbbá a házi-ipari kiállítás (melyben az üzt 
letvezetóség árusításokat is' eszközöl) a városligeti ipar- 
csarnokban nyitvas délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A külföldi kirendeltségek központi üzle)- 
vezetősége (Magyar kereskedelmi részvénytársaság) V„ Vácw 
körút 32. szám alatt. s
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KÜLÖNFÉLÉK
Uj dal.

(Annii Vivanti.)
Nem éneklők többé elavult szerelm et,
Örökös áprilist, ho ldnak fénye m ellett,
Kék ég, ezer csillag, szellő a  virágon,
Himbálódzó sa jk a  . . .  m indannyit utálom .

Bűbájos szerenád  irtózattal tö lt el,
Halovány ifjúval, a ran y h a ju  hölgygyei
Nem törődöm  többé. T űnjetek el m essze 
S zonett s  könnyű versek  gya tra  bábtöm egje!

Uj d a lt akarok  én , erőset, m erészet,
Mely szabály t nem  ism er, nem  hajlik rím  végett. 
Szerelm et, m ely kacag szem ben a  halállal,
Lángész őrü letét, m ely az égre szárnyal.

É s h a  te  is szeretsz, ahogy én  kívánom ,
Világ szeme elő tt csókolsz m eg a  szám on,
Szíved szerelm e lesz pajzsod, büszkeséged,
Szavadat, hogyha kell, tette l is megvóded.

É s a  szerelem nek u j da la  száll, reszket,
K éjittas lelkűnknek m egnyitja a  m ennyet.
Kezed a  kezem ben, együtt m együnk bátran ,
D iadalt a ra tn i az é le t h arcában .

D énes Tibor.

-J- E rzsébet királyné Cap-Martlnbeu. Röviden 
szó volt már arról, hogy Claud-Saar Anna osztrák 
írónőtől könyvecske jelent meg Erzsébet királynéról, 
s lóként cap-martini tartózkodásáról. Ebből a kis 
miiből való az itt következő néhány részlet: A ki­
rályné rendkívül egyszerű éle! módot folytatott Cap- 
óiaríinben. Ha hegyi kirándulásaiból visszatért, gyak­
ran fölkereste Aleutonebau Pem'mond-Rumpelmayer 
asszonyt, egy bécsi cukrásznét, akinél egy falat hi­
deg húst evett s hozzá teát ivott. Egy roquebrunei 
paraszt egyikben sonkával, kenyérrel és borral ki- 
nálta meg a királyasszonyt és kijeíentetfe, hogy 
mindezért nem fogad ei semmit. A királynő vette a 
kenyeret és észrevétlenül egy húsz frankos pénzdara­
bot rejtett beié. Amikor a paraszt rábukkant az 
aranyra, nem győzött eleget beszélni erről a csodáról. 
Szépen Írja le a szerzőnő a király látogatását a 
Riviérán 1896 márciusában. Amikor a királyné fel­
séges urat fogadta, a király a felhős égre mu­
tatva, szólt:

— Régen igy van már? Azt hiszem . . .
— Nem, nem, — nevetett a királyné. — jöjj 

csak, majd meglátod, jó idő lesz.
így is történt. Kart-karba öltve indult a királyi 

pár a kocsihoz s jobbra-balra köszöntgetve Mentone 
löldiszitett utcáin Cap-Martinba hajtattak, ahol a ki-

REGÉNY
SZEGÉNY EMBEREK.
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I r t á s  G O R K I J  M A X I M .
(20 > --------

Foma atyjának széles mellére nézett, hallotta 
vastag és erős hangját s azt gondolta:

— Nem fogsz meghalni 1 — Ez a gondolat ked­
ves volt neki s valami jó, meleg érzé3 támadt 
lelkében.

— Tehát, nem fogok sokáig élni. Tulajdon­
képpen készülnöm kelleno a halálra, gyónnom 
kellene s gondoskodnom, hogy az emberek jót 
beszéljenek rólam halálom után.

— Jót fognak boszélni, — mondta Foma a 
meggyőződés hangján.

— Ha lesz rá okuk.
— És az éjjeli menedékhely?
Ignác a fiára nézett és nevetett,
— Majakin már kifecsegte ? A vén róka . . .  

bizonyosan szidott?
— Egy kissé, — mondta Foma nevotvo.
— No, gondolom. Ismerem az öreget.
— Úgy bőszéit, mintha az ő pénzét adtad 

volna jótékony célra.
Ignáo kacagott
— Oh a vén hollói Igazad van. Neki mind­

egy, hogy az enyém-o vagy az övé-o a pénz, 
ogyformán romeg érte. Bizonyosan van valami 
célja. No, mit gondolsz, mi lehet a célja?

Foma gondolkozott s így szólt:
— Nem tudom.
— Oh, to ostoba. Egyesíteni akarja a két 

vagyont
— Hogyan ?
— Találd ki.

. atyJára DÍzett 6 kitalálta. Arca elbo­
rult, lölállt a székről s határozott hangon mondta:

ráiyné az egyes szebb pontokra figyelmeztette ki­
rályi férjét.

A királyasszony nagyon kedvesen bánt a kör­
nyezetével és boldog volt, ha a szalonja számára Iriss 
virágszállitmány érkezett. De a dísznövényeknek nem 
volt barátja. A teher szegfű és a halvány pármai 
ibolya voltak a kedvenc virágai, a legnagyobb öröme 
azonban abban telt, ha a szabad mezőn egy-egy ibo­
lyára bukkant A király azt óhajtotta, hogy a királyné 
no lépje át a határt Olaszország felé, de a királyasz- 
szony nem hallgatott az intő szavakra.

— Nem lesz semmi bajom, — mondogatta.
Vagy így szólt:
— Ugyan ki bántana egy egyszerű turistanőt?
Nagyon érdekelte a királynét az otlani lakosság 

tájszőlása. Leíratta magának a dalaikat s mosolyogva 
utánozgatta a pásztorok vagy a szamárhajtók köszö­
nés módját. Amikor a királyné szörnyű halálának híre 
eljutott a Riviérára, úgy sírt az ott lakó nép, mintha 
valamely szivükhöz nőtt legkedvesebb emberük balt 
volna meg.

•
Hamis gyémántok. A hamis gyémántok tö­

kéletessége olyan fokot ért már el, hogy legföljebb 
csak igazi szakértők ismerik fel hamarjában. Érdekes 
dolgot mond el a gyémántbamisitás esetéről egy 
berlini lap. Egy házaspár májusban visszatért Eiladel- 
fiából, ahol látogatóban volt. Kevéssel megérkezésük 
után az asszony elment egy gyémánt-ékszerészhez, 
hogy valami kis javítást végeztessen gyéinántnyak- 
ékén. mely az amerikaiak figyelmét is a legnagyobb 
mértékben fölkeltette. Az ékszerész megnézi a nyak­
éket és azután csudálkozását fejezte ki. hogy az ilyen 
,,gyémántufánzatokuak“kogy lehet olyan drága foglalat­
juk. Az urhülg.y felháborodva utasította vissza az „efféle 
tré!át‘*. Azok a gyémántok nem hamisítványok, azokat 
ő nászajándékul kapta az urától s az értékük hetven­
ötezer márka. Az ékszerész azonban csak tovább ma* 
kacskodott, hogy a gyémántok bizony hamisak. Egy 
amerikai kémikus találta lel őket s a valódiakhoz 
színre és csiszolásra a csalódásig hasonlatosak. A 
fiatalasszony csaknem elájult s rohant egy másik ék­
szerészhez, aki azonban csak megerősítette kollega;a 
állítását. Az eset annál különösebb volt. mert a házas­
pár mindössze kétnapi kirándulás alatt hagyta éksze­
reit a rokon-családnál, amelynél látogatóban volt s 
csakis ez a att az idő alatt cserélhették ki a gyémán­
tokat. Az amerikai család egy könnyelmű tag;át gya­
núsítják a csempészéssel és a berlini asszony férje 
már el is utazott Amerikába az eset kiderítésére.

•

4- Gyümöloz-kura. A íöldieperröl és a pöszmé­
téről írja a kővetkezőket egy német lap : A gyümöl­
csökben sok a cukor, amely tudvalevőleg leggyor­
sabban működő forrása az izomműködésnek, továbbá 
vannak bennük savak és ásványok, ezek között iő-

— N em ... Nem akarom. Nem fogom el­
vonni.

— Oh, hát miért nem ? Erős, okos lány, 
egyetlen leánya Majakinnak.

— Hát Tarasz? És különben sem.
— Tarasz uz elveszett, arról beszélni som 

szabad. Az öreg végrendeletében van ogy pasz- 
szus, amely így szól: MindeD ingó és ingatlan 
vagyonomat Ljuba lányomra hagyom.

— Nekem mindegy. Nem fogom elvenni.
. — Egy kissé korai ugyan erről beszélni, de

mégis szeretném tudni, hogy miért nem tetszik 
neked.

— Nem szeretem az efféléket.
. — Nagyon jő. Nőm volna szives megmon­

dani, uram, hogy milyenfélékben leli kedvét?
— Szívesen. En az egyszerűbbeket keresem. 

Ljuba folyton gimnazistákkal és könyvekkel ve­
sződik. Tudós, aki nevetne, ha a feleségem lenne.

— Van benne valami, de ez nem fontos. 
A rozsdát le lobot vakarni, ha az ember nekifog.

Beszélgetésüket Anfisza néni megjelonéso 
zavarta meg.

— Fomuska! Itt vagy, fiami? — kiáltotta a 
néDÍ már az ajtón kívül. Fonta lölállt s barátsá­
gos mosolylyal közelodett Ieléjo . .  .

Élete ismét lassan, egyformán és egyenlete­
sen folyt. Ismét a tőzsdére járt s figyelt atyja 
tanításaira. Ignác még mindig azon a jóindulatú, 
gúnyos hangon beszélt fiával, mint eddig, de ál! 
tálában szigorúbb volt vele, mint azelőtt.

— Más apa öklével ütne le, én pedig még 
egy ujjammal som érintettelek.

— Nyilván, mert nőm volt rá okod — 
mondta Foma nyugodtan.

Ignác dühös lőtt őzért a hangért s ordított
— Csak beszélj 1 Nagyon kinyílt a sze- 

S z j ’ ' • M'nden szóra megtalálod a választ I 
Nézd csak a tonyeremot — ha oddig nem érint­
kezett is veled, de egyszer úgy hozzádérhet, hogy 
a sarkadból is könnyezel. Gyorsan nőttél, mint a 
mérges gomba . . . alig bújtál ki a földből, már 
büdös vagy.

ként mész, amely a csoutképződésro elkerülhetetlenül 
szükséges. De a többi ásvány is, amely a gyümöl­
csükben feltalálható, mint például a nátron, a fosz­
for és a vas s egyéb, mu’atja, hogy a gyümölcs élve­
zése mennyire üdvös az egészségro, különösen 
pedig hasznos a gyermekekre a mértékletes gyü- 
raöJcsevés. Egy értekezésben amely a mésztar­
talmú növények jelentőségével foglalkozik, a követ­
kező olvasható: „A gyermekek csontjainak és Jogai­
nak a fejlesztésére nagyon ajánlatos a szamóca és a 
pöszméte. A szamóca 14 2, a pöszméte 12-2, a szóló 
és a szilva tiz percent meszet tartalmaz. A szamócá­
ban és a pöszmétében azonkívül nagy mennyiségű 
vasoxid van, ame'y tudva evőieg az ólegülést szabá­
lyozza s ennek következtében valósággal orvosa a 
gyermekeknek. Az a nap, amelyen a gyermek nem 
kap gyümölcsöt, úgyszólván elveszett a helyes táplál­
kozás szempontjából. Természetesen csak mástól esz­
tendős gyermektől főtte é lehet ezt a gyümölcskurát 
alkalmazni s bélbajosnak nem szabad a gyermeknek 
lenni. A gyümölcs-sav épp úgy izgató, mint a sósav?- 

•

-4- A plruláa. Egy tudós a pirulást mint beteg­
séget tárgyába egy angol folyóiratban. Érdekes, hogy 
azok. akiknek nagy a hajlandóságuk a pirulásra, nyá­
ron kevésbé szenvednek ettől a bajtól, mint a hide­
gebb évszakban és ennek köve keztében a nyár alkal­
masabb a baj kezelésére. De nyáron is vannak kri­
tikus időszakok a piru ásra nézve. Ha vihar van ki­
törőben, vagy reggel amikor még nedves a lég, vagy 
késő este a leggyakrabban pirulnak az arra hajlan­
dók. Az említett tudós tanár Amerikában a leányok 
és asszonyok között különös eseteket figyelt meg.

— Az európaiak — Írja — az amerikai leányt 
túlzottan emancipaitnak és számítónak mondják, az én 
megfigyelésem azonban azt mutatja, hogy sok érzés 
van benne, mert ha nem úgy volna, akkor a vér nem 
szöknék minden legcsekélyebb okból, vagy a nélkül 
is az arcába.

Egy nagyon csinos newporti örökösnő annyira 
volt, hogy le kellett mondania a társaságról, mert a 
pirulás betegsége nála a nyakra és a karra is kitér, 
jedt, úgy hogy nem viselhetett estély toalettet.. De 
nemcsak külsőleg . szenved a pirulástól, hanem 
el is veszti minden önuralmát. Gondolalai összezava­
rodnak s nem tud összelüggóeu beszélni. Idegesség 
ellen kezelték, de az orvosok nem segíthettek rajta. 
Egy másik sajátságos esetben egy színésznő íordull 
tanácsért orvoshoz. Az arcát valami zsiradékos ken- 
dőzószerrei kezelte a pirulás ellen, amely a játékai 
zavarta. Elpirult, ha valami hiba történt a kulisszák 
mögött vagy a színpadon s nem tudott uralkodni az 
izgatottságán. Még nagyon fiatal. Az orvos, akihez 
tanácsért fordult, idősebb színésznőknél nem tapasz­
talta ezt a bajt.

— Miért haragszol ? — kérdezte Foma szen­
vedő hangon.

— Nem tudod elviselni, ha egyetlen szót 
szólok. Mindjárt nyelvelsz.

— Oh Istenem . . .  Én nem tettem rosz- 
szat . . . látom, hogy az én koromban mások 
hogy élnek. *

— Semmi bajod sem lesz, ha néha össze­
szidlak is . . .  Csak azért szidlak, mert van bon- 
ned valami, amit nem tőlem örököltél.

Ezek a szavak gondolkodóba ojtotték Fomát. 
0  maga is érozte, hogy ő nem egészen olyan, 
mint többi pajtása. Neki az tetszett, mikor a 
tőzsdén száz meg száz ember közt forgolódhatott, 
hizolgett neki, hogy mély tisztelettel vették ott 
körül a kovésbé gazdag kereskedők. Boldog volt, 
ha néha sikerült valamely üzletet önállóan el­
intéznie s ha sikereit atyja mosolygással ho­
norálta. Minden törokvéso az volt, hogy fel­
nőtt és érett kereskedőnek tartsák, do ma­
gányosan élt, nem vágyódott barátok után, 
bár naponkint sok fiatal emberrel, kereske­
dők fiaival érintkozott. Nem teiszott neki, hogy 
ezok kicsapongó életet folytatnak, hogy avval a 
pénzzol fizotnok, molyét atyjuk pénztárából csen­
lek el vagy hosszú lejáratú kölcsönre vettek iöl 
nagy kamatok mollett. Ezek a fiatal emborek som 
szerették Fomát visszavonultsága miatt, amolyet 
ők sértésnek vottok.

Foma gyakran gondolt Pelagcjárn s kezdet­
ben szomorú volt, mikor Pelagoja képe elvonult 
képzeloto előtt. Az idő m últ s lassankint eltörölte 
oz asszony vonásait s szinte észrevétlenül költö­
zött be álmai közé a  kis, angyalhoz hasonló Mo- 
dinszkája, aki minden vasárnap megjelent Ignácnál 
s ilyonkor mindig a menedékhelyre vonatkozó ké­
résekkel állt elő. Foma az ő jolenlétébon nehéz­
kesnek, formátlannak és osotlcnnok érozto magát. 
Észrevette, hogy valahányszor uz asszony ráné- 
zott, szonioi elhomályosodtak, ajka remegett, mi- 
közbon láthatók voltak apró, finom, fohér fogai.

(Folytatása következik.)
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-j- A m erikai humor.
— Nagy érzés lehet egy] milliomos örökösnő 

vőlegényének lenni!
— Bizony nagy I Valahányszor megcsókolom 

úgy érzom, mintha valami állampapír szelvényét vág­
nám le.

Az egyik alapító: Azt hiszem legjobb volna ha 
vállalkozásunk alaptőkéjét nem egy, hanem tiz mil­
lióban állapítanánk meg. Vagy talán bajos volna ez?

A második alapító: ó , dehogy ! Legföljebb csak 
a 0 billentyűt keli megnyomnom még az írógépen.

A szenátor (dühöngve): Hiszen az az interview, 
amit az újságjában rólam közölt, csupa szamárság I

Az újságíró: Ezt előre láttam. De hát mért mél- 
tóztatott beleegyezni abba hogy szóról-szóra Írjam le 
mindazt, amit mondani méltóztatott? , . .

— Nem érzi az ura hiányát, ha olyan sokáig 
oda van?

— Ö, dehogy. Reggelinél egyszerűen felállítok 
a tányérja mellé egy újságot és a legtöbbször észre 
sem veszem, hogy ninas mögötte.

KÖZGAZDASÁG
Ipar és  kereskedelem .

A ruthén akció. Ma érkezett a íöldmüvolésügyi 
minisztériumba Kazy József miniszteri osztálytaná­
csosnak, a hegyvidéki ruthén akció kormánybiztosá­
nak joleníéso a Szolyván összpontosított felvidéki 
hitelszövetkezetek elmúlt évi működéséről. A Beregi- 
felvidéki Hitelszövetkezetek központjának vezetősége 
ugyanis Kazy kormánybiztos elnöklete alatt most tar­
totta évi közgyűlését Szolyván, amely egyhangúlag 
tudomásul vette a raktárbizottság .jelentését, amely 
szorint a forgalom 289.352 korona volt. Az egész 
forgalom 95% a élelmiszer, termény és ruházati Cik­
kek eladására esik. Az áruraktár egy igen jelentős 
intézkedést vett programrajába, tudniillik a ruthén 
nép terményeinek értékes.tését és ez irányban a for­
galom az elmúlt esztendőben 4211 korona vo t de 
íelendülésben csak azóta van, a mióta a nép az intéz­
mény előnyös hatását érzi. Összesen 17 szövetkezeti 
üzlet van. amelynek üz'eti költségei 2151 koronával 
kevesebbet tettek ki, amint az előző esztendőben 
amikor a kiadás 11.715 korona volt. A közgyűlés 
Kazy osztálytanácsosnak köszönetét és bizalmat sza­
vazott buzgóságáért. araolylyel e nagyszabású segitŐ- 
akciót vezeti.

Tanulm ányút. A kereskedelemügyi miniszter 
Keleti Dénes műszaki tanácsost, Key Ferenc és Papp 
János főfelügyelőket az automotoros vasúti üzem 
tanulmányozása céljából küllőidre küldte ki; a tanul­
mányút Ausztria, Poroszország, Svájc. Franciaország, 
Baden, Olaszország és Württemberg területére terjed.

A Mags ar Gyáriparosok O rszágos S zövetsége  
néhány hét előtt átiratban közöito megalakulását az 
0. M. G. E,-vel. Ez utóbbitól erre a következő válasz 
érkezett:

,.A Magyar Gyáriparosok Országos Szövetsége 
tevében hozzánk, mint az O. M. G. E. elnökéhez in­
tézett soraiból ószir.je örömmel vettem tudomást a 
G a áriparosok Szövetségo megalakulásáról. Sokszoro­
san éreztük hiányát a múltban egy ily érdekképvise­
leti tényezőnek s talán e hiánynak tudható be lóként, 
hogy a magyar ipar nem vett eddig oly lendületet 
mint az általánosan kívánatos lett volna, ügy a meg­
alakulás tényének bejelentését, mint az átiratban fog­
lalt és a vezetésem alatt levő levő egyesület mű­
ködésére vonatkozó elismerő sorokat nem veszem 
az udvariasság megkövetelte első bemutatkozás 
puszta tényének] hanem becses zálogául an­
nak, hogy úgy az általános gazdasági mint külö­
nösen eddig 60k mulasztással elhanyagolt ipari fel­
lendülésünkre irányuló szerény de kitartó törekvé­
sünk hatalmas támaszt és nagyrabecsült íegyvertársat 
nyert az uj egyesületben. Úgy a magam, mint a ve­
zetésem alatt működő egyesü'et nevében melegen 
üdvözlöm az uj alakulást, melyre most, amikor az 
ipar fejlesztésének szükségességétől van áthatva a 
közvélemény: nagy szükség volt, de még nagyobb 
feladatok megoldása vár. A Szövetség ez irányú 
hasznos működését, ha ez megkönnyíteni alkalmas, 
mindenkor a legnagyobb készséggoi vagyunk halan­
dók támogatni. Budapesten 1902. julius hó 9. Az 
Országos Piagi ar Gazdasági Egyesület nevében: Gróf 
Dessewffy Aurél elnök.

Á lla te g é sz ség ü g y i körzetek fe lá llítása . Nagy- 
fontosságú terv megvalósításához fogott Darányi Ignác 
löldmivelésügyi miniszter, mely kiszámíthatatlan elő­
nyökkel járhat állattenyésztésünk s kereskedelmünkre 
nézve. Az ország minden részében már évek óta sür­
getik az állategészségügyi körzetek felállítását, mely 
sok visszásságnak lenne megszüntetője. Óriási káro­
kat idéz elő ugyanis az a bilincs, hogy ha egy város­
nak mériöldekre terjedő halárában valahol ragályos 
állati betegedés fordul elő az egész várost és annak

határát zár alá helyezik. Ez ügyben már számos 
s..aktanácskozást tartottak, melyeknek eredménye 
a löldmivelésügyi kormánynak a körzetek fel­
állítására vonatkozó mostani elhatározása. A kör­
zetek, kerületek ugyanis egy-egy különálló köz­
ségnek fognak tekintetni s ha valamely körzetben az 
állatok között vészes betegedés fordul elő, az esetben 
nem kell a forgalom elől az egész várost és határát 
elzárni, hanem csak az illető és a vele szomszédos 
körzeteket. A löldmivelésügyi miniszter először Deb- 
reczen városához irt le a körzetek mielőbbi le’állítása 
ügyében, de egyúttal meghagyta hogy az életbelép­
tetés előtt legalább tizennégy’ nappal tegyenek neki 
jelentést, nogy az osztrák kormányt értesíthesse ideje­
korán. A miniszter eme rendelkezése mindenütt ért­
hető örömet keltett.

A bjraodmeg-yei gaz 3aaági eg y le t Szathmáry 
Királyi Pál elnöklete alatt mai vá'asztmányi ülésén 
elhatározta, hogy az országos árpavásárt az aratás 
késése miatt augusztus 21-óről 28-ikára halasztja. Az 
árpavásár a vármegyeház nagytermében és a mis- 
kolczi vásártéren lesz. Az egylet által épített nagy­
szabású lóistállók már elkészültek s az első lóvásárt 
augusztusban a Sámuel-napi vásárkor lógják meg­
tartani ünnepies felavatással kapcsolatban. A vásárra 
augusztus 2i-tÓl kezdve lehet a lovakat íelhajtani.

A Duna Gözhajózási Társaság julius 8-án kelt 
hirdetményére hivatkozva közli, hogy az osztrák 
Lloyd a Konstantinápoly lel© irányuló árukat Braiia- 
Galacból, — tekintettel arra, hogy a Konstantiná- 
polylyal szemben elrendelt vesztegzár időközben löl- 
o datott. — ismét menetrend szerint hetenként három­
szor szállítja. A társaság egy zsebrétalaku menetrend- 
könyvecskét adott ki. amely a társulati személyszállító 
hajók összes 1902. évi nyári menetrend eit tartalmazza 
s kívánatra ingyen és bérineutve megküldik.

A n ew york i tőzsde. Kew-Torftból jelentik julius 
16-iki kelettel: A tőzsdo nagyon szilárdan indult. A 
csikágói tengeri-ring felborulásának hiro megszün­
tette azt az aggodalmat, hogy a ring támogatására 
likvidációkat Jognak végezni a részvénypiacon. Az 
acéltröszt elnökének az aktívák értékéről adott kimu­
tatása sok részvény hirtelen emelkedésére adott okot. 
Nemsokára azonban nyereségrealizációkat végeztek, 
úgy, hogy az acélértékek és a gabonavasutak rész­
vényei megint elvesztették, amit előbb nyertek. Ké­
sőbb a spekuláció a kisebb értékű papírokban véte­
lekhez látott, de zárlatig a tőzsde nem tudott újra 
egységes irányzatra kapni. Részvényforgalom 820.000 
darab.

Az Arikor élet- és járadékbiztositó-társaságnál 
(Magyarországi vezérképviselőség: Budapest. VI., 
Deák-tér ,.Anker-udvar”j 1902. unius havában be­
nyújtottak 804 ajánlatot 4,274.052 korona biztosított ösz- 
szegre és kiállítottak 778 kötvényt 3,9/1.775 korona 
összegre. A január-unius havi időszak alatt be­
nyújtottak 5003 ajánlatot 27.430.641 koronára és 
kiállítottak 4634 kötvényt 24,251.325 koronára. Károk 
és esedékessé vált elérési biztosítások íolvtán eddig 
236.000.000 kor. fizettetett ki. — A haláleseti biztosítá­
soknál az A osztalékterv szerint a nyereményosztalék az 
elmúlt évben az évi dij 25%-át tette. A vegyes- és 
takarékpénztári biztosításnál a B osztalékterv szerint az 
dijak 3%-a, tehat lokozatosan emelkedőleg az egyes 
évi dijak 9, 12. 15. ló, 21, 24%-a fizettetett ki nye­
remény-osztalék gyanánt készpénzben. A társaság 
vagyona 1901. december 31-ikén 145 millió korona. 
Biztosítási állomány 511 millió korona,

Szeszárak. A kontingens nyersszesz ára Buda­
pesten pénzben 39.-— korona, áruban 39.50 korona. 
— Bécsben a kontingentált készáru 38.40 korona pénz­
ben, 38.80 korona áruban.

VásároaErnok ( Vámos és Bruszt hatósági közve­
títők üzleti jelentése a Budapesti Kapló számára.) Lé­
nyeges változás a mai nap íorgalmán nem volt ész­
lelhető úgy a hozatalok, mint a vételkedv a nyári 
idénynek megfelelően kielégítő volt Részleteiben a 
következőképp alakú t az üzlet. Húsfélék: vidéki marha­
tnia ©leje 62—72, hátulja 7'-—92 korona 1( 0 kilónként, 
ölött sertések szalonnával együtt 88— 00 fillért je­
gyeztek kilónként minőség szerint. Tojásban az üzlet 
igen szilárd, a hozatalok jó árak mellett azonnali el­
helyezést nyernek. Ma I. rendű lnss, telt to ás 61—62, 
gyengébb minőségű 59—60, apadt 56—57, apró (1000 
darab) 65—57, piszkos 54—56, törött (1080 darab) 
40— 2 koronát jegyzett eredeti ládánként, lejtermékek: 
Vaj I. rendű szövetkezeti, édes tejszínből készült ki­
válóan kedvelt jegyű áru tys kilós darabokban 1.90 — 2 20 
egyéb jegyű ’/s—1—6 kilós darabokban 1.70—1.90, 
jó friss JőzÖvaj 1.40—1.50, tehéntúró 16—18, liptai 
túró 80—90, juhsajt 40—80, tejiel 62—54 fillért jegy­
zett kilónként. — Gyümölcs- és zöldségfélék: Paradi­
csom, 1. r. spanyol meggy és I. r. cseresznye ára a 
csekély felhozatalra i oly ián eraolkedett, inig ©Jenben 
uborka már elegendő mennyiségben kerül a piacra, 
miért is az ár 10 koronáról 4—5 korouára hanyatlott 
100 darabon kint. Ma közönséges cseresznye 20—24, 
közönséges meggy 20—24, belözni való cseresznye 
60—60. betűzni való meggy 66 — 62, piszke 10—Í2, 
körte 32—50. alma 16-30. kajszin-barack 40—60, 
Őszi barack 60—120, paradicsom 82—36, hüvelyes 
zöldbab lö—18, sárga 18-20, tarka 22—24, zöld 
borsó 16—18 fillér kilónként, savanyítani való uborka 
4—6. saláta uborka 20—30, tök 8—14 korona K0 
darabonként. — Vadfélék: őz 1.40—1.60, szarvas 
0 60—0.70 koronával nyer elhelyezést kilónként. —
Élő baromfi: Rántani való csirke 1.---1.60, sütni
való 1.60—1 80. tyuk 2.----- 2 40, kacsa hízott 3.20—
4.80, sovány 2.-----2.80, lúd hízott 6.-----V.—, sovány
3.60—4 10 koronát jegyzett páronként

Borjuváeár. 1902. évi julius hó 17-én. (A 
budapesti marha vásártéri vásár-pénztár részvénytár­
saságtól.) Felhajtás: Belföldi élő borjú 626 drb, leölt 
borjú — db, bécsi borjú —— db. — db., nö­
vendékmarha 132 darab, bárány élő — darab, leölt 
bárány — darab. Árjegyzések. — Bellöldi élő 
boriu L rendű 64—74 l.-ig, kivételes 76 .,11. rendű 
élő borjukért — —  1.-ig, 1 kilónkint. leölt borjú
1. r . --------f.-ig. II. r . ------ I.-tÓ l-------t-ig, kivét.
t  kilónkint levonás nélkül. Rúgott borjukért 50—40
t-ig. Növendék marha 54 f.-tól 60 1.-ig. L r . -----—
t-ig, középminőségü 47—62 h-ig, alárendelt 60—56
f.-ig, 1 kilónkint Bárány é lő --------k., leölt bárány
--------K. kivételesen ár — k.-íg páronkint. —
Dacára a csekély lölhajtásuak az üzlet lanyha volt, 
az árak különösen gyöngébb 4—5 fillérrel kg.-kint 
csökkentek.

Szarvasmarhavásár. (A budapesti marhavásár- 
téri vásári pénztár részvénytársaság tudósítása.) Fel­
hajtás: Vágómarhák. Magyar ökör 686 darab, ma­
gyar tehén 638 darab, szerbiai ökör 1332 da­
rab, szerbiai tehén 146 darab, növendékmarha 11 
drb, bivaly 90 drb, bika 184 darab, összesen 3087 drb. 
Gazdasági marhák: lgás- és hizlalni való ökör 80 
darab, fejős tehén 104 darab, igás bivaly 8 darab, 
tinó — darab, bika — darab, üsző — darab. Eladási 
árak ezen tudósítás zártáig : vágómarhákért: Ma­
gi ar Inzott ökör, legjobb minőségű 64.— K.-tól 69.— 
K-ig, kivételesen —.— K., 10Ö kilónként élő súly­
ban, középminőség 56.— K-tól 62.— K-ig, silányabb 
minőség 5o.— K-tól 54.— K-ig. Magyar egelőmarha 
jobb minőségű 50 K-tól 56.— K-ig, kivételesen —.— 
K-ig. tiilányabb minőségű 42 K-tól 43 K-ig. Tarka 
hízott ökör, legjobb minőségű 64.— K-tól 72.— K-ig, 
kivéte esen — K-ig középrainőség 50 K-tól 62.— K-ig, 
silányabb minőség 48 K-tól 64 K.-ig. S^erb és bosz­
niai ökör legjobb minőség 54 K-tól 63.— K-ig kivé­
telesen 66 K-ig, silányabb minőség 44.— K-tól 52.— 
— K.-ig. Bika jobb minőségű 66 K-tól 66.— K-ig, 
kivételesen —.— K-jg. silányabb minőségű 44.— K-tól 
64.— K-ig. Bivaly 32 K-tiót 46 K-ig, kivételesen 
—.— K-ig. Magyar tehén 42.— K-tól 56.— K-ig ki­
vételesen —.— K-ig. Tarka tehén 46.— K-tó' 64.— 
K-ig, kivételesen 72.— K-ig. Mind 100 kilónként 
élő súlyban. Gazdasági marhákért: ígás ökör első­
rendű — K - tó l -----K.-ig métermázsánkint, kivé­
telesen 7C0.— koronától 770.— K-ig páronkint 
középminőségü —.— K-tól —.— K-ig 100 kilónként
660 K-t 660 K-ig páronkint, silányabb minőség-----
K-tól — K-ig 100 kilónként, — K-tól-----K-ig pá­
ronként. Hizlalni való ökör fehér — kg.-kint —.—
K -tó l--------K-ig. Fejőstehén keresztezett színes
140 K-tól 230 K-ig darabonk/nt, bonyhádi laj 230 
K-tól 330 K-ig darabonkint kivételesen — K-tól — 
K-ig. igás bivaly —.— K-fol — K-ig páronkint.

Vágómarhából a felhajtás 4C0 darabbal kisebb 
volt a multbetinél, s mintán a küliöldiek szükséglete 
változatlanul kielégítő, az irányzat élénk volt s az 
árak 1—2 koronával inraétermázsánként emelkedtek. 
Úgy a jármos ökrök mint a fejőstehenekre az üzlet 
kedvező volt utóbbiak 5—10 koronával darabonként 
javultak.

SertáBkonznmvásár. 'A  székesfővárosi sertés­
vásár és közvágóhíd iutézŐsége.) Julius 17-én. 
Fölhajtás : Zsirsertés. úgy mint öreg L rendű 350 kilo­
grammon felül 17 darab, II. rendű 280—350 kilo­
grammig 21 darab, kanló — darab, silány 11 darab, 
liatal nehéz 300 kilogrammon felül 23 darab, közép 
220—300 kilogrammig 384 darab, könnyű 220 kilo­
grammig 85 darab, süldő — darab, malac 40 kilo­
grammig -----darab. Összesen 641 darab. Hússertés
úgymint; nehéz 300 kilogrammon leiül 2 darab, 
könnyű 140—300 kilogrammig 12 darab, süldó — da« 
rab, malac 40 kilogrammig — darab. Összesen 14 
darab. Fölhajtás összege 651 darab. Elózó napi ma­
radvány 146 darab összesen 701 darab. Kiadatott 659 
darab. Maradvány 42 darab. A vásár irányzata 
lanyha. — Következő árak jegyeztettek : Zsirsertés:
üreg L rendű 3o0 kilogrammon felül 92-----fillérig,
IL rendű 280—850 kilogrammig 80-----fillérig, kanló
--------fillérig, s ilány--------- fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 92—96 fillérig, fiatal közép 220— 
300 kilogrammig 86—96 fillérig, fiatal könnyű 220
kilogrammig 71—88 fillérig, s ü l d ő --------fillérig.
m alac--------fillérig. Hússertés: Nehéz 360 kilo­
grammon le iü l--------fillérig, könnyű 140—300 ki­
logrammig --------fillérig, sü ld ő --------- fillérig, malac
40 k ilog ram m ig--------fillérig, kilogrammonkint
élősúlyban.

B écsi Juhvásár. Julius 17. (Saját tudósítónk 
tolefonjelentése.) A mai juhvásáron a lülhajtás 3526 
darab juh vo-t Árak kilogrammonkint: kiviteli juh 
44—49 fillér, kivételesen 60 fillér, anyajuh-----— ko­
rona páronkint. A vásáron lanyha hangulat ural­
kodott.

Bécsi szurómarhavásár. Julius 17. (Saját tu­
dósítónk telelonjelentése.) A mai vásárra ^elhoztak: 
3674 darab borjut, 1729 darab élő sertést, 703 
darab levágott sertést, 226 darab levágott juhot, 132 
darab bárányt.

Eladási árak: É ő  borjú 30-----38 fill., első­
rendű 70—84 fillér, legeleje 86—96 fillér, lev. borjú
64—112 fillér, elsőrendű--------fillér, legelsőrendü
---------- fillér, fiatal sertés 100—108 fillér, kivé­
telesen — t ,  levágott nehéz sertés 96—104 fillér
kivételesen — fillér, húsra hizlalt se rtés--------fillér.
zsírra hizlalt se rté s-----------1., könnyű sertés — tilléi
elsőrendű süldő 100—104 t ,  élő j u h --------1..
levágott juh 64—80 fillér, bosnyák silányabb sertések 
——  fillér, kilogrammonként. Bárány 12—24 
korona, páronként.

A budapesti gabonatőzsde.
B u d a p e st, ju lius 17.

Tartott irányzat mellett 8000 métermázsa búza 
korült a forgalomba változatlan árakkal.

Rozs és repcében kedvozóbb volt az irányzat.
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M ás gabonanem üekben . é lén k  forgalom  m ellett 
nem  változtak a s  árak. .

K iadatott: ‘ . .  '
Busa íó). Tistavidéki: 100 romi 78-5 k. 8 K. 80

í .  100 mm. 79 k. 8 K. 25 1., 400 mm. 79 k. 8 K, 
20 t ,  300 mm. 77 k. 8 K. 16 /., 200 mm. 77 k. 7 K.
90 fillér. ■> . _  _  _  .

llódmesó-Vásdrhelyi: 1000 mm. 77 k. 8 K. 15 f. 
Jlaroti: 1000 mm. W  k. 8 K. 15 t  
Bejérmegyei: 250 mm. 77 k. 8 K. 15 £, 
Pestmegyevidéki: 200 mm. 78*6 k. 8 K. 15 l.,

700 mm. 77-6 k. 7 K. 90 f., 100 mm. 77 k. 7 K. 90 
t., 500 mm. 76 k. 7 K. 70 1.

Kalocsai: 240 mm. 77-8 k. 8 K. 15 í.
Bánságit 500 mm. 74'5 k. 7 K. 60 f.
Dj busa. Tistavidéki: 100 mm. 81 k. 8 K. — f.,

itt van 400 mm. 80 k. 7 K. 70 f., julius 26-iki szál­
lításra.

Mind három hónapra.
Bőst. Uj áru: 260 mm, 6 K. 67V« h azonnali 

szállításra, 100 mm. 6 K. 52V, f., azonnali szállításra, 
100 mm. 6 K. 62>/« f., pár. azonnali szállításra, 
600 mm. 6 K. 50 i. julius 26-iki szállításra 300 mm. 
6 K. 40 £. júliusi szállításra, 1000 mm. 6 K. 32>/j f., 
tuliusi szállításra, 100 mm. 6 K. 82‘/t f., azonnali 
szállításra, 200 mm. 6 K. 30 f. júliusi szállí­
tásra, pár.

Repce. (Káposzta.): 260 mm. 10 K. 35 L, 9000 
mm. 10 K. 80 i„ 160 mm. 10 K. 80 f.. 300 mm. 10 K. 
-  1.. 100 mm. 10 K. 80 f., 460 mm. 10 K. 26 í., 200 
mm. 10 K. 25 t .  200 mm. 10 K. 25 f., 300 mm. 10 K, 
25 f., 100 mm. 10 K. 26 í„ 160 rom. 10 K. 20 f., 
300 mm. 10 K. 20 f ,  300 mm. 10 K. 16 f., 100 mm. 
10 K. 10 £., 100 mm. 10 K. 30 f., ab Budapest.

Tengeri: 4000 mm. 4 K. 70 f., átmenetileg, 1300 
mm 4 K. 76 f., 1000 mm. 4 K. 66 f., ab hajé.

Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti áru- 

és értéktőzsde szokásai szerint készpénzben 60 
kiiogrammonkint, — A minőség hektoliterenkint és 
kiiogrammonkint. j

B  u ■ •
zuugru iín i

Ara
t Kilogramm

ára

K.-tól IC-uW iu-ijr

ÍŰ 7 e> 8.06 to 8.86 8 46
77 8.05 8.15 ó i

Feb^rm«K74l • 76 7.90 8 — 8*80 8.40

* • »3 8.'20 8.30 82
79 8.2» 8 36

l'oatT.déál 76 7 e6 7.96 30 8.2C 8  35
77 7 95 8.06 81 0 .— 0 .—
7B 8.1 8.26 8- — . —
79 8.20 8 80
76 7.75 7.86 W 0 .— 0 .—
Ti 7.tB 7 96 81 0 .— 0 .—
78 8 .(0 8 20 82
79 0 — 0 .—
70 7.96 8 05 80 0 .— 0 .—
77 0 .— 8 16 81

0 .— — —

• •
79

a .  Kilogramm
£ < y é b  ga b on aaom tl K iló. •

K.-VÚ1 K - lg

70—76 6 86
máaourendü 6.76 6.86

_  00—Oi. 6.75 6.96
égetn i vald W—C4 t.3 5 6.76

6 0 .— 0 .—
Zab — 39—41 6.30 0.66
T  Búvárt 6 — 0 .— c .—

— c .—
R e p o * n; b Aprwvt* —

—  — — ---KÖIbb • 4.60 6 . -

A határtdéttzlet folyamán a kővetkező kötések
történtek:

Októberi búza 1902. ; 6.79-6.77- 6.85 -  6.83 -6.84 
Áprilisi búza 1903. . 7.08—7.07—7.15—7.18—7.17
Októberi rozs 1902. . 5.80-6.64—6.96 
Októberi zab 1902. . 6.26-5.33—6.84
Aug. tengeri 1902. . 4.77-4 82-4.88
.Májusi tengeri 1908. . 4.80—4.84—4,85 
Augusztusi repce 1902. 10.80

D éli egy  ó n k o r  a következő záróárakat állapí­
tották meg hivatalosan a tőzsdén:

Októberi búza 1902........................  6.84— 6.86
Áprilisi búza 1908. . . . . . .  7.16— 7.17
Októberi rozs 1902 .......................  6 86— 6.87
Októberi zab 1902 ........................ b 84— 6 35
Augusztusi tengeri 1902. . . . .  4.81— 4.88
M ájusi tengeri 1908 ..............................  4 .86— 4.86
Augusztusi repce 1902. . . . .  10.80—10.85

Délután té l 6 órakor zára
Búza októberre 1902. 
Áprilisi búza 1908.
Októberi rozs 1902. 
Októberi zab 1902. . 
Augusztusi tengeri 1902 
Májusi tengert 1908. . 
Augusztusi repoe 1902.

; 8.86— 6.87 
. 7 .18- 7.19 
. 6 .89- 690 
. 6 .85- 6.36 
. 4 .81- 4.82 
. 4.f8— 4.84 
. 10.80-10.86

A budapesti értéktőzsde.
A mai előtói,de magasabb árak mellett nyílt 

meg, minthogy azonban minden jelentősebb mozzanat 
hiányában a forgalom úgyszólván teljesen szünetelj 
az árfolyamok az üzlet további lolyamán lemor­
zsolódtak.

Délben Berlin gyengébb irányzatot jelzett, mi­
nek folytán értékeink is alacsonyabban zárulnak.

Klőtóssde. Osztrák hitelrészvény 681.---- 682.26.
Magyar Hitc.rószvény 710.60—711.50. Államvasnti rész­
vény 665.60—667.26. Városi villamosvasút részvény 
311.60. Közüli vaspálya részv. 620.---- 626.— korona.

A d éli tö ssdén  a kővetkező értékekben volt lor-
galom: Magyar Hitelbank részvény 710.-----710.50.
Jelzálogbank részvény 465.-----465.60. Leszámitoló-
bank részvény 450.25.—45050. Osztrák hitelrészvény 
680.75.—681.50. Kszak-Magyarországi kőszónbánya
részvény 188.----193.—. tíalgótarjáui kőszéubánya
részvény 632.---- 688.—. Újlaki téglagyár részvény
165.---- 170.—. Rimamurányi Yasmürészvény 496.60—
497.—. Adria Hajózási részvény 427.-----430.—. Köz­
úti Vaspálya részvény 624. 626.—. Városi \  íllamos
Vasút részvény 310.76.—312.—. ÁUamvasuti részvény 
695.60—696 — korona.

A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 681.60. Magyar hitelrész­

vény 710.75. Leszámítoló 460.60. iíimamurányi vasmű- 
részvény 496.60. Osztrák-Magyar áilamvasuti részvény 
696.50. Közúti vasút 624 50. Villamos vasút 810.75 
korona.

A budapesti term énytőzsde.
A termónyüzletben a Bzezonszerii hangulatnak 

megielelűen alakultak az árak és végül a termény- 
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a kővetkező ár­
folyamokat állapította meg:

J e g y s fe e k :  Heremag: lucerna magyar —.---- .—
korona vörös aprószemü — .— korona, vörös
erdélyi —.--------korona, vörös bánsági —.------ —
korona, küzépszemü —.—— .— korona, nagyszemü
— ,— korona Disznózsír: bodapesfci 70-----70.60
korona, vidéki —.------- .— korona Táblaszalonna:
légenszáritotl vidéki —.------- .— korona, városi 4
darabos 61.-----61.60. korona, 8 darabos 63.——63.50
korona, iüstölt —.------- .— korona Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség —.------- .— korona, 120 da­
rabos —. —.— korona, 100 darabos — ——.—
korona, 85 darabos —. —.— korona, azonnali szál­
lításra (Szerbiai szokás szerinti minőség —.------- .—
korona, xüU d a rab o s----- .-----.— korona, 86 darabos
— ——.— k o r o n a  S z ilvá in : slavón ia i — .--------- .—
korona, szerbiai —.—-----.— korona, azonnal való
szállításra

A  bécsi gabonatőzsde.
B écs, ju’ios 17. (A Budapesti Napló telefon* 

jelentése.) A tőzsde a lanyha külföldi jelentésekre 
gyengén indult, később azonban némi javulás állott 
be, mert a nagy kínálat megszűnt. A baisse-iráuyzat 
úgy Játs fk most már végét járja. Az árfolyamok zár­
latkor némi emelkedést mutattak.

Buta őszre 7.12—7.19—7.17, rozs őszre 6.20— 
6.24, zab őszre 5.64—5.70, tengeri julius—augusztusra 
5.03, tengeri szeptember—októberre 5.19—5.18 repce 
augusztus—szeptemberre 10.85—10.95 korona.

Zárlatkor jegyzett búza Őszre 7.20—7.17, rozs 
őszre 6.26—6 27.zab őszre 5.71, tengeri szeptember- 
októberre 5.17—5.16 korona.

A  b écsi értéktőzsde.
Az előtóssde üzletiden.
A déli tőzsde változatlan.
Zárlat nagyon csöndes.
Bécs, ju lius 17. (A íagyar értékek tá rla ta .)  4°/o-os 

a rany járadék  121.50. l i s t a i  és  szegedi kölcsön sc re je ry  1 6 ’.50. 
Magyar v asú ti kölcsön ezüstben  100.— . kiagvar keieti v asú ti 
állami kötvény 119.—. M agyar ieszám ito ló- és  penzváitóhank 
462.— . Rim am urányi vasm úrészvénv 495.— . M agyar ro -  
ronajáradék  07 .90 .4ú/o o s  M agyar földteberm . kötvény 97.75. 
Magyar hitelbank részvény 708.— . M agyar nyerem ény köl­
csön sorsjegy 200.25. K a ssa -o d e rb e rg i v asú ti részvény 
37&50. Magyar Kereste. baDk —.— . Magyar cukoripar 1347.

B e  ott, ju lius 17. (O sztrák értének tá rla ta .)  4’2'7'Xis 
p a p írá ra d é it  101.75.4°/u-cs o sz tr. a ran y já rad ék  121,45. 13X -os 
sorsjegy 163.50. Osztrák h ite lsorsjegy  434.— . Angol-osztrák 
bank — b écsi bankegyesölet 453.— . O sztrák-m agyar 
bank 1600. Déli v asú t 68.75, Dunngözba józási részvény 
911.— . Dobányrészvény 294.— . Császári és k irályi arany  
11.30. Német baukváltök 117.10. <‘2°/oh>8 ezüst járad ék  101.65, 
O sztrák koronajáradék  99.65. 1864-iki so rsjegy  2C1.—.
O sztrák hitelintézeti részvény  C8Q.— . ü n ionbank  6 3 3 — . 
O sztrák Lftnderbank 418.75. O sztrák-m agyar állam  vasút 
696,— . Elbavölgyi vasú t 448.— , Aloesi bánvarészvény 4C0 50. 
20 trau k . a rany  19.05. Londoni v á itó á r 239.80 b écsi Ira iuw ay
L itt B. — . Bécsi Tramwav L itt A  — . Lipót kohó —._.
Az irányzat csendes.

Bóca, ju lius 17. (A B udapesti Napló  tu d ó sító ján ak  
telefon jelentése.) A ű/tu&jnt magánforgalom ban  a  zárlatok a 
kővetkezők v o lla k : Osztrák b itelrészvéuy 081 25. M agyar 
hitelrészvény 768.— . Angoi-Osztrók bank 279.75. b é c s ;  bank- 
egyesület 453 50. Union bank 534.— . L andérhang 418,60 
Osztrák-m agyar állam vasut részvény 696 25. b é li  v a sa t 68 75
Elbavölgyi vasú t 448 50 Északnyugati v asú t részvény — .__
Dohányrészvény 294 50. Rí m am urányi vasm ű 401.50. Alpesi 
bányarészvény 401 50. Májusi járadék  101.75 M agyar korona 
járad ék  97.00. löröK  sorsjegyek 112,— . Német birodalm i 
m árka 117.15——.20. N apoleond'or 19.05.

K ülföldi értéktőzsde.
Sáriin , ju lius 17. Tőssie i tudóeitás.) kr. Iron*Age-nck

az am erikai vaapiacról szóié jelen té sé re  éa a  new vorki és 
a  K'*®K0W1, vagárak  em elkedésére a  kohórészvények jóval m a­
gasabban indultak, A bányarészvények azonban nem  követték 
ezt az  em elkedést, ső t kéeóbb nagyon engedtek  a  „Rhein. 
Wostr. Ztg-nak a  szénpiac helyzetéről szóló je len té sé re . Az 
á lta lános kedvetlenség m ellett a  l.ohórészvényck sem  ta r th a t ­
ták  Dieg m agásabb árfolyam ukat. Egyébként a  realizáló  kedv 
uralkodott, b á r a külföldi tőzsdéken kedvező volt a  hangulat. 
Az egész piacon kis hanyatlás m utatkozott, csak n ém et já r a ­
dékok és Canada-Pacific-részvényck voltak szilárdak , u tóbbiak 
Newyorkra. M agánkamatláb l ’/ítyu.

Berliu, ju liu s  17. (Z á r tá i.)  4*2<>,'o-os p an irjárad ék  
101 80, 4°/oos osztrák  a ran y já rad ék  103.75. E lbavölgyi vasú t

M agyar k o ronajáradék  98.40. O sztrák-m agyar állam* 
v asú t 149.25. K assa-oderberg i v a s ú t  — . b écsi váltóár
85.25. M agyar v asú ti b e ru h ázási kölcsön 100.10. Alpesi bánya-
részvény,— .— . Dificouto-Corumandit )84.80. Á ltalános villa­
m ossági Edison  183.75. G elsenkirchcni 169.25. Laurs-kohó 
201.60 4*2° o-os ezüst já rad ék  — . 4°/o-oe m agyar arany-
járad ék  102.25. O sztrák  hite lrészvény 214 40. Déli v a sú t
18.10. Károly L ajos v a sú t — .— . O rosz bankjegyek 210.25, 
4°/o-os uj orosz kölcsön 96,75. Török dohányrészvény  — ; 
Olasz járadék  103.25. M agyar h ite lbank  — . D y n aau t T rust
175.25, H arpeni 3C9.40. Az irán y za t csendes.

Berlin, ju liu s  17. (A B udapesti N a p ló  tudósító ­
ján a k  táv ira ta .) B u ti forgalom . 4 % -o s  m ag y ar a ran y járad ék  
J02.25. M agyar k o ro n ajá rad ék  98.25. O sztrák  h itelrészvény 
214.40. O sztrák-m agyar á llam vasu t 149.25- Déli v a s  it 18.10, 
É szaknyugati v asú t — .— . Elbavölgyi v asú t — . O rosz bank­
jegy  készpénz 216 20 . B usch tieh rcd i —z—. Oroaz ban k jig y  
— , (Ultimo.) L om bard  — .

P a r i s ,  ju liu s  17. (Z á rla t.)  O sztrák -m agyar állam* 
v asú t — . 4°/o-os o sz trák  a ran y já rad ék  104 30. O sztrák 
L ánderbank  — .—  3°/o-os íra n c ia  já rad ék  101 07. O ttom an- 
bank  530.— . öV^/o-os Íran c ia  já rad ék  102.37. Alpesi bánya­
részvény — . Déli v a sú t 86.— . 4ü/o-os m agyar a ran y - 
járad ék  103.50. P á r is i  bankrészvény  1025.—  O lasz járadék  
1C2.05. F ra n c ia  tö rlesz th . já rad ék  150.— . O sztrák  íöidhitei- 
in tézeti részvény  1279. Török uohanyrészvény 324.—. 
Az irányzat bágyadt

F r a n k t u r t ,  ju liu s  17. (Zárlata) 4*2ü/o-os p ap ír- 
já ra d é k  101.90. 4°/!>os o sz trák  a ran y já rad ék  103.55. M agyar 
k o ro n a já rad ék  98.35. O sztrák-m agyar bank  114.80. Déli v a sú t
18.10. E lbavölgyi v a sú t — .— . Londoni v á ltó ár 204.65.
Bécsi bankegyesület 115.20 Villamos részvény 12 4 — . 3°/o-os 
m agyar aranykölcsön  87.70. 4,20/* o s  ezü stiarad ék  101.80. 
4u/o-os m agyar a rany járadés. 102,30. O sztrák h itelrészvény 
214 20. O sztrák-m atryar á llam vasu t 149.30. Északnyugat! 
vasut  Bécsi ” v á ltóár 852.75. Párisi v á ltó ár 813.33.
Unió bank  — .— . Alpesi b án y arészv én y  201.— . Az irányzat 
szilárd.

Frankfurt, ju liu s  17. (A B u dapesti Jiapló  tudó­
sító jának  táv ira ta .)  Á rfolyam ok ja n u á r ra . B s t i  forgalom  
O sztrák  hite lrészvény 214.30. Ném et bank 149 30 . L isconto
185 .10 . Berlini kereskedelm i bank — . G elsenkirchcni 
— .— . Harpeni 170.30. L aura-kobó  — .— . Olasz járadék  
— .— , Az irányzat sz ilá rd .

H a m  h i i i  g ,  ju lius 17. {Z árla t.)  4*2°A>o« ezü st­
já rad ék  102.15.1860. sorsjegy  153.75. Déli v a sú t 17.75. 4u/o o s  
osz trák  a ran y já rad ék  103.2Ó. O sztrák  h itelrószvénv 214.10. 
O sztrák-m agyar á llam v asu t 148 75. O lasz j&radék 1C3.10. 4% -os 
m agyar a ran y já rad ék  102.45. Az irán y za t nyugod t.

B u dap est-kőb ányai sertéskereskc& eliai 
csarnok je len tése .

Ju lius 17. A se ríé sü z ie t irán y za ta  szilárd.
A) B i tó i t  sertések ára  : L A) M a g y a r  e l s ő r e n d ű :
Öreg n ehéz (páronkin t 400 k ilogram m on lelüli súlyban) 

1C3— 1C5 lillérig. Óreg közép (p áro n k in t 300— £40 kilogramm ig
terjed ő  sú lyban) ---------- lillérig. F ia ta l n ehéz ip áro n k in t 320
kilogram m on lelüli sú lyban) 112— 314 fillérig- F ia ta l közép 
(p áro n k in t 261— 320 kilogram m ig terjed ő  sú lyban) 111— 112 fil­
lérig. F ia ta l könnyű (p áro n k in t 250 k ilogram m ig t e r je iö  sú ly ­
ban) ------------- fillérig. —  Jl. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz
(páronk in t 280 kilogram m on felüli sú lyban) --------—  fillérig.
Közép (páronk in t 240— 280 k ilogram m  sú lyban) — —  fil­
lérig . Könnyű (p áro n k in t 240 kilogram m ig te rjed ő  Bulyban)
------------ fillérig. —  111. R o m á n j a i :  Nehéz (páronk in t
320 k ilogram m on leiüli sú ly b an ) - fillérig. Közép (pá̂
ro n k in t 250— 320 kilogram m ig te rjed ő  s ú ly b a n ----------—  fil­
lérig . Könnyű (p áro n k in t 250 k ilogram m ig terjed ő  su lybanj 
— — fillérig. IV. R o m á n i á i  e r e d e t i  ( á t a c h l ) .
Nehéz (p áro n k in t 240 kilogram m ig te ried ő  s u ly b a u i ------ ——
fillérig. K önnyű (p áro n k in t 240 k ilogram m ig terjed ő  sú lyban)
- — ------ fillérig. —  V. S z e r b i a i :  Nehéz (p áro n k in t 260
kilogram m on felüli sú ly b an ) 111------ 114 illé n g . Közén (páron-
kint 240— 260 kilogram m ig te rjed ő  sú lyban) 110 — 112 lillérig. 
Könnyű (páronk in t 240 kilogram m ig ter/edő  Bolyban) 109— 110 
fillérig.

S e r t é s l é t s z á m  1902. ju liu s  15. n a p já n  volt 
készlet 44.334 darab . —  1902. ju liu s  16 napj&n le ih a jta ­
to tt  677 oarab . 1902. ju liu s  16 n ap ján  eisx&IIRtatott 368 
d arab , 1902. ju liu s  17. n a p já ra  m arad t Készletben 44.643 
darab .

I d ő j e l z é s .
— Az Országos Beíeorolooiai intései hivatalos felenttse.^

B u d a p e st, ju liu s 17.
Nyugat- és  K elet-E urőpát m agas levegőnyom ás borifja, 

az a lacsony  pedig Észak-K eleten ta r tó tl  od k.
E u ró p áb an  az idő m eleg ; jelen iókenyebb esők voltak 

Orosz- és  F ranciao rszágban , m eg nz Alpesck között. Német­
országból z iva ta roka t je len te ttek .

N álunk az  ország  délnyugati felében előfordullak csők, 
helyenkin t z iv a ta ro k k a l; a  hőm érsék let változatlan  m arad t, 
tegnap  is E gerben  volt a  legm elegebb 33° C.

K ilá tá s :  Meleg és  változóan  felhős idő v árh a tó  z ivata­
ros  esőkkel.

Jul. Ju l.

V í z á l l á s .
Jufi Ju l.

Inn
D u n a

Morva
VAg

D rá v a

M u ra
S záva

Szamos
K raszna
Latorca
X.aborca
Ung

i i tiH.-ding _ 1.V6 2.22 T is z a M.-S z ivet _ _
1’asnaa _____ 11.10 S.LO Toki-háza____
N n z  . 0.2U O.U6 V^-Nflinény _
B écs _______ 0.11 0.04 T ok aj_______
Pozsony . ... 2.44 2.27 Tlsza-Ftlrod _
Komárom — 8.67 8.81 Szolnok
Budapest _ _ B.2.1 6 .0 / Csongrád _ _
Paks ... ...... 8 .02 2.'.4 Szeged _—
M oh ács_____ 4.25 4,23 Török-Beose
Gombos ___ 6.04 4.16

O n d ó v á
T i t e l ________

Ú jvidék ___ 4.62 4.64 BArtfa ______
Pancsóva ___ 3.89 8.<6 T o p o ly a B oór .
Orsóvá _____ 8.82 8.<0 B o d r o g Zemplén -
M agyarfalva-. 1 .16 0.03 S a jó Zsolra _____
Zsolna , 0.8S 0 .7 0 HernAd H.-NrtinwH
Trónomén . — 0.75 O.7- B e r e t ty ó  Marvlta
S z e r e d ____ 1.10 1 .—

K ó r ó s
B.-Újfalu ____

Sz.-OotthArd o . lo o .lo Csín ná
Sárvár 0 .50 1 .40 N.-Várad ____
Győr 2.91 2.<9 B elényes _ _
Pettau - 1.42 1 .Í6 Tenkh ------
Zákány _____ 0.40 0.40 B Ouralmnn
Barcs - ■ j .2 6 1.36 a Br>rr>sjenfl__
Eszék _____ 2 . 6 2 8 B ék és_______
M.-Sznrdab. _ O.'O 0 .9 0 B flyonia ___ —
Zrtá’ráb ______ 0 .8 6 0.42 M aros Gy.-FeliérvAr
Sziszek _____ 0 .8 1 Branyleska —
M ltrovlca___

0.30
1.41

2.18
O.2Ű
|«IU

• Bobnmln -

P zH lin ár ...__ Makó Z _____
N.-MajtAny _ i'.65 O.űO T e m e s K .-R ostély _
Munkács __ 0 .  1: U é g a K lszctó -
Boiponna _ _ 0 .2 0 O.2 Tem esvár -
V ngvár — __ 0.Ö0 O.2 • Beoskorek 1

ai <51 o r
U./O u.oö 
v.fcü 6.Ő0

1 .0
8 .2 ,

8.91
Ü.
4.47
0.1.0
0..Ö
2.83
l . t J
0.22
0.IJ
O.0J
0^03 
0 . 9 
0 . — 
0 .4  • 
0.06  
O.6Ü 
1 .4 0  
0 .8  
0 . /2  
0 . —  
0 .4 2  
O.ttJ 
o.70  
0.C3 
0.17  
o.7a

8.32  
8.a3  
ü .su  
li..Ü
4.33  
U.68 
U. 4 
2.20  
1.19  
0.21  
1 .00  
1.13  
0.12  
b .0 2
0.4Ö
0*80
O.G8
0.40
1.2J
0.24
0.74
0.—
0 .13
U . t t
0 .74
o.as
0.13
O.öö

%c3%bc.su
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FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.

P ö n to k , 1902. ju liu s  hó  18-an.

L ám pa a z  a b la k b a n .
F ra n c ia  b o h ó z a t 3 fe lv o n ásb an . 

Kezdete 7  órakor.

VÁROSLIGETI NYÁRI SZÍNH ÁZ.
P én tek , 1902. ju l iu s  hó  18-án.

A  d e m o k r a t a .
(H in n ie  Lábú M ór.)

Eredeti fővárosi é le tk é p  d a lo k k a l é s  tán cca l 4 fe l­
vonásban. I r t a  F é ld  M átyás. Zonéjo B arn a  Izsótól. 

Kezdete 7Va órakor.

A m e n n y i b e n  l e g ú j a b b  t a l á l m á n y u  s z a ­
b a d a l m a z o t t  f é r f i i n g e i n k ,  r e n d k í v ü l i  
c é l s z e r ű s é g ü k n é l  f o g v a  ü z l o t ü n k b o n  
t e l j e s e n  k i s z o r í t o t t á k  a z  e l ő b b i  s z a b á -  
s u a k a t ,  a  m é g  r a k t á r o n  l e v ő  n e  in s z a b a ­
d a l m a z o t t  s z a b á s ú  i n g ó i n k é t  i g e n  k e d -  
v o z m ó n y c s á r a k  m e l l e t t  á r u s í t j u k :  f e ­
h é r  v a g y  s z í n e s  d a r a b j a  2 f  r  t , .3 d r  b  5.50 
G s . é s  k i r .  s z a b .  f o h é r n e m ü - k é s z i t ö k :

V É R T E S  é s  S E B E S T Y É N
B u d a p e s t ,  IV., M u z e u m - k ö r u t  15.

I
*  *  *  *  * 1

Ós-&atiavára.i
Nyitva d. n. 6 órától reggeli 4 óráig.

i - a  E l i t é —e s t é l y  I
Uj! V e ro n ik a  hercegnő U j!

kubai v ilágh írű  énokosnő 6a táncosnő. ■

T h e  j M s n i h n t t e n - < { , i n r t e t t
rem ek nógyoskar Californlából. 

D ’A o lo -tP O u p o  zenei tréfás jo len et, — B a u o r  R ó z a  |  
operett-énekesnő ós a többi k itűnő attrakció follópttóvel. I

In gyen es lá tván yosság  O é s  órakor:

A  r i i i x l e v - C S Í l l n c l  toronykötél- 
-----  ■■ u n n -r  . . i i . . . . . . . . . .  .  m utatványai.

Kitűnő zenekarok. Lovarda. Számos egyéb szórakozás. f
B e lé p ő d íj  1 k o n ou a .

K edvezm ényes Jegyek  m inden  tőzsd éb en ..

W Az Athenaeum írod. és nyomdai Ü /Ü / 
r.-társu lat kiadásában m egjelent: ■” €

A z  O ly m p o s .
Görög-római mythologia.

F ü g g e l é k ü l  a  g e r m á n  n é p e k  i s t e n t a n a .  

Serdültebb fiuk és leányok számára. 

P o tis c u a  nyom án szerkesztette 

Dr. G ERÉB JÓ ZSEF.
M á e o d i lc  á t d o l g o z o t t  k ia d ó s  O O  k ó p p o l .

Ára fűzve 5  K„ díszes rászorköt. 7 K.
Kapható a  kiadótársulatnál Budapesten, VII. kér., 
Kerepesi-ut 54. és  minden könyvkereskedésben.

TÓTH KÁLMÁN 
•  * Összes *  »
Költeményei.
A nagy  k ö ltő  d íszes uj 
kiadása. É le tra jz i beveze- 

ze téssel e llá tta :

ENDRÖDI SÁNDOR.
K ét rem ek  d iszkö tésü  kö­
te t, nagy 8° alak, a  költő  
dom bornyom ásu  arczké- 

pével.
S2®a Rendkívül s a a  
alkalmas ajándékmii.

Á r a  1 6  k o ro n a .
M egrendelhető

£ampel Róbcrt-Jéle
(Wodijmr F. íi Fiai)

Cj. is Kir. udvari könvvktreskedisfea 
ludipist, II., Indrássy-út 21

Férfiak Ingyen kapnak
°By leg ú ja b b  ta lá lm á n y u  g y ó g y sz ert, m olylyol az  el- 
g y c n g ü lt  e rű t v isszan y e rh e tik . M in d en k i, a k i e z irá n t 
ir, k a p  e g y  próbacaom ago t, e g y  100 o ld a la s  k ö n y v ­
vel p o stán , jó l becsom agolva. Ez e g y  csodála tos 
cso d ag y ó n y szó r, m ely m ár  e z re k e t  m en te tt  m eg, 
k ik  fia talkori k ih á g á so k  m ia tt  n em i b e te g sé g e k b en , 
sy p h ilis  és  e lg y eu g iilt férfieröben  szen v e d te k , E 
célból e lh a tá ro z ta  az in tézőt, m in d e n k in ek  e g y  cso- 

g y ó g y sz e r t fo '.világositó k ö n y v v e l e g y ü tt  in g y en  
kü ld en i. E  h áz isz e rre l a  baj o d ah aza  g y ó g y ith a tó  és 
m in d ö n k i, a k i fia talkori k ih ág á so k  m ia tt n e m i b e­
teg sé g e k b e n , szellem i g y e n g e sé g b e n  v a g y  k ró n ik u s  
ba jokban  szen v e d , o tth o n  g y ó g y íth a tja  m ag á t. E zen  
g .yó g y azo rk ö zv etlen  h a t  azo n  s z e rv e k re , m ely ek  e rő t 
s z ü k sé g e in ek , é s  c so d á la to san  g y ó g y ítja  az  óvek 
ó ta  tartó  botogsógoket. Ö reg o k  és fia talok  írh a tn a k  
a  .S ta te  M edical I n s t i tu t“-n ak  a lan ti c ím en , h o n n é t 
n e k ik  a  c so m ag  h a la d é k ta la n u l m eg k ü ld e tik . Az 
in téze t e lső so rb en  azokat a k a r ja  m eg m en ten i, k ik  
k ezelé s  m ia tt o t th o n u k a t n em  h a g y h a tjá k  el. A 
p ró b ak ü ld em én y  b eb izo n y ítja , hogy m ily  k ö n n y en  
leh e t o v c sze d e ’mo8 b a jb ó l o tth o n  is  m egm enekü ln i.
A z in té z e t nem  tesz  k iv é te le k e t  M indenki i rh á t  a 
P y ó g y szo ré rt b á rh o n n é t is  m ag y a ru l, m ire  n e k i 
d iszk réc ió  m e lle tt ogy  g y ó g y sz erk ü ld em ó n y  k ü ld e­
tik  fe lv ilágosító  kö n y v v el eg y ü tt. Í r jo n  azo n n al. A 
k ü ld em é n y  o ly  sz ép e n  v au  csom ago lva, h o g y  ta r ­
ta lm át sen k i sem  g y a n ítja . A  lovelek  k ö v etk ező leg  
c im zo n d ő k : S ta to  M edical In stitu te , 9, E lek tro m  
B u ild in g , F o r t  W a y n o , Ind ., A m erica  és  m in d en  

levél b é rm en tesíten d ő .

I I  ir» c t e t m é n y .
A M agyarország térülőién  e lh e lyezett m. kir. csendőr- 

■gael a folyó év i január hó 1-től 1904, év i decem ber hó vég é ig  
.Hsznavehctetlenné váló fe lszere lési é s  eg y éb  cikkek értékesi- 

v -  nek szerződ ésileg  való b iztosítása tárgyában alólirutt parancs- 
nokságnál 1902. é v i augusztus hó 5-én délelőtti 10 órakor zárt
ajánlatok utján tárgyalás fog  tartatni-

Az ajánlatok a 3 é v i vétoli ö sszeg  5%-At képező bánat­
pénzzel együ tt, sz intén  alólirott parancsnokságánál 190° év i  
augusztus hó 2-án déli 12 óráig nyújtandók bo.

Az aján.atok fölött a m. kir. belü gym in iszter u r ő  nagy- 
inéltóeága határoz. Hirdetni ín y ek , szerződési f. ltételek  füzoto és  
j  nlati űrlapok a m. k ir . III. szám a csendörkerülotl parancs- 

noksAgnál (B udapest, I. k o rü l,t , budai kül.,6 körút csendőr- 
eégi laktanya! d íjtalanul kaphatók.

Az ér ték esíten d ő  cikkek  a k ö v e tk ező k : 1244 drb tábori 
•unka, 973 dolm ány, 8524 zubbony, 1457 gya lo g sá g i teliköpony, 
1042 g y a lo g sá g i nyáriköpeny, 207 lo vasság i téliköpenv 209 
lovassági n yáriköpeny, 2791 pantalló té li, 1918 pantalló nyári 
268 bőiöanadrág, 15 - lópokróc, 90 tiszti gyaplutakaró. 536 lo- 

énysógi télipokróo, 410 le g é n y sé g i u yáripokróc, 1535 téligvauot- 
ing, 5i5-> pamut vászon in g , 1502 teli gyapot-gatya, 6017 pamut 
vászon-gatya, 4157 zsebkendő, 3070 nyakravaló, 3575 jelsin -  
s.nór, 5860 a ltisz ti kardbojt gyapjú vagy se lyem , 1G5 zabos-

( \ \ w • . V

Z P a l y á x a t .
A b n d a p e a t l  ü g y v é d i Ic n m tirA n á l b e tö lte n d ő

1. ir n o lí i  jíllnsi-n .:
a m elynek  javadalm azása 1200 korona év i fizetés é s  400 korona év i la k p én z ;

2 .  c l i j n o l í i  s í H á s r a :
3 korona napidijjal, p á l y á z a t o t  h i r d e t e k .

F elh ívom  m indazokat, ak ik  ezen  állások bárm elyikét e ln yern i óhajtják, hogy életko­
rukat, e lm életi é s  gyakorlati k ép zettségüket és ed d ig i alkalm aztál iánkat igazoló okm ányok­
kal fe lszerelt, sajátkezűié? irt pályázati kérvényükül 1 9 0 2 .  é v i  n n a n s z t n *  1 5 . n n p j a i g  
a  budapesti ü gyvéd i kam aránál (V ., Szem ero-utca 10. szám  alatt I. cm .) adják be.

E lő n y b e n  rt fs z u s tt li ie k  a z o k ,  a k i k  g y o r s ír á s t  (s te n o g ru p h lro z A N t)  
t a d n a k .

Budaposton, 1902. é v i ju liu s  h é  15-én.
D r .  S z Iv A k  Im r e

a budapesti ü gyvéd i kamara elnöke.

jogenja -gj tenor vánkoshéj, 81G5 le g é n y sé g i lepedő, 502légóny- 
ség i lószőr párnahéj, 108 forgóp isztoly hordzsinór, 2164 pár 
< sizm a lovassági té li v agy  nyári, vagy  gyalogság i té li ,  2123 pár 

i zma gya lo g sá g i nyár i, 7138 pár altiszti bórkezt.yíl. lo lő  drb

szurony hüvely-táska, 2 2 lo vasság i kardkötő, 189 lovassági 
sznronyhüvely-táska, 790 tö lténytáska, 159 karabélytakaró. 05 
kettős m álhatáska, 85 nyerogtakaró. 97 kantár csikófékkel, lód 
!• szitő-zabla (kantár) szár, 107 csik ó fék szár , 115 felső hovódor 
n b  alsó h eved er, 107 csatló, 106 k en gyelsz íj , 562 m álhaszij. 95 
, aikótáska, 113 szügyszor.-zám , 87 kötőfék  bőrből ügyödül, 105 

u.Cfékszár bőrből egyed ü l, 118 kölőfókszár lánccal vagy  an él­
kül, 9G sarkantyú, 76 AUazó lánc, 255 z„bla v a g y  csikózabla 54
1 m gyelvas, 805 bádog m osdótól, 148 laktanya clm tábla, 1650 
jelsíp, 349 k ézib ilin cs, 364 füzöláno, 1331 lakat ku lcsosa i, 21 
nyeregkulcs, 2931 vadászk ilap , 661 toliforgó, 3 fI fekete  bárány- 

űr gallér , 1163 pár tólikeztyfl, 432 drb tóbori kulacs. 81 n yereg ,
104 lók efe, 96 lóvakaró, 72 U karm ánykötél. 66 lábuyüg, 96 itató  
veder, 21 tiszti :6ü pa lan, 93 tiszti n yár i takaró, 27 tiszti 
lószurtöltctU derékalj, 44 tisz ti lószőrtóltotü vánkos, 161 leg én y ­
ség i lészőriö ltotü  vánkos, 208 nycreglap-lom cz.

B udapest, 1902. év i ju liu s  hó 1-én.

A m. kir. IH. szama csendőrkerületi 
parancsnokságtól.

F E L Ü G Y E L E T  A E 4 5 .T T T  
G e r ő  F e r e n c  k a t o n a i  e lő k C s z í t ő - l s k o ló j a  a z

egyéves önkéntességi képesítő vizsgára.
V I. N agy  J iin o s-u tc a  3 . szám .

Ezen több év  óta fennálló é s  szép s ik erre l m űködő isk o la  olőkészlt 6 é s  10 hónapra terjedő  
tanfolyam on az ö n k én tesség i vizsgára  k ivá'ó középiskolai tanárok közrem űködésével olyan  
ifjakat, kik  az ön k óntossegro jogosító  érettség i bizon.vitványnyal nem  bírnak. Részletes  

ism ertető kívánatra küldetik.
— —  Az n j tan fo ly a m  sze p tem b e r  1 -én  Itezd őd ik . ■ ■ ■■

B e lra ta s  nap o n kin t dé lu tán  4 —7 ó rá ig .
V I D É K I E K  R É S Z É R E  I I I  T  E  R I I  E  T  U  S .

Magy. k lr .|á llam vasutak .

Gyors- és teher-árufelvételi hely Budapest 
Lipótvárosban.

A PzákcsfŐvárosl BdsőnsógC nagy része nem b ir tndo- 
m&sRal arról, h ogy  a m agyar kir. á llam vasutak igazgatósága már 
évek k el ezelőtt .B udapest lipótvárosi v4rosi« c im eu irodát ren­
dezőit bo a Lipótvárosban — Arany J&nos-utca 21. sz . alatt. — 
a hol a vasúton elszállítandó gyors- és tehoráruk 1000 kgm . 
sú ly ig  feladhatók, m elyekről v ég leg es  á tv é te li cllsm ervények  
(feladást vevön yek ) ssotgáltótnak ki.

Terjedőimen, tüzveszólyos ős o ly áruk, m elyeknek  vasú ­
ton való szállítása különös feltételekhez van k ö tv e , a  felvétel 
alól k i vannak zárva.

Hivatalos órák hétköznapokon regge l 8 órától 12 óráig  
és  d. u. 2 órától 7 óráig  vannak m egállapítva — a törvényes  
m unkaszüneti napekon azonban az Iroda n in cs nyitva .

Az ezen városi irodában feladott áruknak az illető pálya­
udvarokra való kifuvarozásáért következő Illetékek szám ít­
tatnak f e l :

a) gyors&rukért j
10 kgm . s ú l y i g ...................... 20 fillér
1 0 -5 0  k g m ig ____ __________________ _________ 40 w
mindon további 50 k g m é r t_ — __ — __30 »

b) tehoráruk é r t :
50 k g m ig ........................ . . . . . . . . 4 0 ,
m inden további m egkezdett 50 kgm ért . . 20 ,

M inthogy a szállítm ányok c sek ély  d íjazásért a fő- és  
székváros IV—IX . kerületéből a lakásról ezen  városi fe lvéte li 
irodába Is elszállittatnak, a szállító közönség azon e lőn yös h e ly ­
zetben van, h ogy  szállítm ányait nem  k én yte len  a távol oső  
pályaudvarokra tetem es k ö ltségge l szom élyósen  k iszá llíttatn i és 
ott a  feladó v evén y  á tvételéig  órákat e ltö lten i, — hanem  m ód- 
j h m  áll ezen teendőit egy  lev. lezőlop utján a vasutin tézottel 
közvetlenü l e lvégeztetn i, — ml rt is  a m agyar iclr. állam vasutak  
igazgatósági’unik ezen  intézkedése a szállttá  közönség  érdokét 
n agy  m értékben előm ozdítja.

559/1902. zsáin.

Helyesbített hajójáratjegyzék.

A D R I A
magy. kir. tengerhajózási részv.-társ. 

V e z é r ü g y n ö k s é g e  H o f fm a n n  2 .  é s  V .

1902. julius fiaváhan a következő gőzösök indiilnak:

t s z ta lo s  é s  k á r p ito z o tt  leg jo b b  m in ő sé g ű
sziiksógletükot hi­
telképes egyének, 
árfelemeles nélkül 
minden stylusban 

beszerezhetik

r é s z l s i f s ^ e t é s r e

Schwarcz Lipót és Testvére
kárpttosm ester é s  butetytoreskedők b n to rh d z itb n u

' B udapesten, VII., H ársfa-u tca  3 7 . sz .
] (saját házukban) W esséfényt-u tea  koresztozósénéi.
I F iz e té s i  f e l t é t e le k :

100 kor.-tól 200 koronáig h av i részlet __ . . .  . ..  ____ 10 kor

800 ,  600 " Z ;  ___________ 2 20 :
K észpónzelőlcgbon 15%, csom agolásért 8°/„. Képes árjegyzékért 
60 fillér fizetendő, m oly összeg  az árjegyzékért visszatérittctik .

T beo d o r Z o h o tb a u er W ilh o lra sb u rg b a n  1**233. sz.
„Eljárás és készülék köröm-, pata- és 

cipövasalások előállítására11
c ím ű , 1808. j a n u á r  8-ról k e lt  m a g y a r  szab ad a lm ára

VI
S i Iybr a já n la to k  „W. ■>. « Ö 8 “ a la tt  M o n s c  

R u d o lfh o z  K é c s ,  I. S e ilo rs ta tte  2. in tözendök.

A k tio b o lag e t S tockho lm * V a p e n fa b rik  S tockho lm ban
1*Í239. szá m a

„Újítások
cim ü 1898. m árc . 20-ról k ö lt  m a g y a r  szab ad a lm ára

e n

S zives a já n la to k  , ,W .  IV. 3 8 6 3 “  a la t t  Moss© llu -  
do lfh oz , l i é c s ,  I .,  SoilerstaU a X  kero tnok .

A latorcai 40/1. és 40/11. számú uj átvágások létesítése 
céljából 95825‘3 köbméter szárazban foganatosítandó földmun­
kára a s.-a.-ujhelyi ín. kir. folyammérnöki hivatalnál

fo ly ó  évi augusztus hó 4 -é n  10 é ra k o r
zárt ajánlati versonytArgyalős fog tartatni.

A  szóban forgó munkálatokra vonatkozó tervezetek, vala­
mint a kötondö szerződés torvozeto és nz annak kiegészítő 
részét képezendő általános és részletes épitési feltételek, nem. 
kiilönbon az ajánlati feltételűk a sátoraljaújhelyi m. kir. folyam­
mérnöki hivatalnál a hivatalos órák alatt mogtokinthetők.

Sátoralja-Ujholy, 19C2, julius hó 7-én.
I?l. kir. állammérnöki hivatal.

é l e t -  é s  j á r a d é k b i z t o s í t ó - t á r s a s á g .
Magvarorszügí r a S r t o j m l í s í g ;  BUDAPEST, VJ, to r ,  Dcötolér 6. szöm

(Anker-ndvar), a társa ság  saját házában. A la p k ta to lt  lh ö h .
Ö s s z e s  v a g y o n  . . . --------— — — — — 1-4>» m i l l i ó  korona
B i z t o s í t á s i  á l l o m á n y . . .  — -------------... 511 m i l l i ó  korona
E d d ig i  k i f i z e t é s e k  — ... — ................ — 2 4 2  m i l l i ó  korona
A n y o rem ó n j részesü lé sse l b iz to síto ttak  v e g y e s  é s  h a lá le s e t !  b iz to -  
s l t á s o k n á l  A  osz ta lék te rv  szerin t — n g y  m in t 26 év  ó ta  á llandóan  — 
az év i b iz to sítá s i dij 35° o-át k a p tá k  k é szp én zb en  k ifizo tve, m íg  a 
vctjyeií ón t a k a r é k p é m t á r l  biztoftitÁM oknál B  o sz ta iók terv  
sz e r in t (év en k én t em elkedő  osz ta lék ) a  b iz to sítás  k ezd e tő  óta b efizete tt 
ö sszes  d ija k  3 ° /o a ,  ú g y m in t a  b iz to sítá s i ta r tam

3 év. 4 év, 5 év, 6 év, 7 év, 8 év otnn 
9%  12%, 16%, 18%, 81%  94%

f izo tto te tt k i k észpénzben .

E lő n y ö s k iházasitásis iV egyes b iztosítások .
P ro sp e k tu ssa l  és  felv ilágosítással szo lgál a fonti m ag y aro rszág i vozér- 
k épv iso lőség , (hová ü g y n ö k ség ek  irán ti a ján la to k  is  intézondők), valam int 

a  tá r s a sá g  ügynökei.

Honnan I I  ó v ó . a gőzös neve

L iverpool
H ull, Newcaetlo o/T 
H am burg 1)
L iverpool
London
Rouon
A ntw erpen, Rotterdam  
Kópén bágu 1)
L ondon 1)
L iverpool 1)
H am burg 1)
Bordeaux •)
G lasgow  •)
L iverpool
Hull, N ew castle o/T 
L issab on , A ntw erpen  
Bonén*)
T’orn.inibneo, Hnhln, R io de 

Janeiro, Santos

I’avia (C. L,)
Douro
V cnezla
Fábián
Zrínyi
Tibor

Matlekovita
A ustria
A lsatian
Hyzanz
Kálmán király
tízent-lstván
Cypri (0 .  L.)
Kolpino
Zichy
Stefánia

Báró-Fej érvári

1902.
ju lius

1—10
1 - 1 0
1—10

1. Ha a gőzös indulása előtt 8 nappal elegendő rakom áuy bo 
nem  je len tetett, az igazgatóság fenntartja m agának a jogo t, o k i­
kötőt nem  érinteni.

A *-gal m egjelö lt viszonylatokban a gőzös T riesztet is  érin ti.

|  A nclcfluk bem u tato tt szám talan m egbízható , ld to los  
I kö szö n ö lra t fo ly tá n  ezen negyedszázad  ó ta  fennálló

re n d e lő -in té ze t a legm elegebben a ján lh a tó .

I R cn d c lö -in tézc t B u d ap est, A n d rássy -n t ^ 1.
1 as Opera m ellett.

TITKOSBETEGSÉGEKET
I hugyosőfo lyásokat és sebeket., a z  ön fertő zte tés  ntó- I b u já it, az e lgyengü lt férfleró , m agöm lések, a bu jakór 
9 n to liövutkezraenyett, nőknél feh érfo lyás t, bárm eny- 
I n y íre  ld filtek  ts, v a lam in t m indazon  nól betegsege- I két. m elyeknoK a  m ag ta lá n  ság eg y ik  föokozója ez 
I bőrbetegségeket g yó g y ít uj gyógym ód szerin t, b iz­

tos s ik e rre l, gyorsan  és alaposan

r ,  t e i  M n ta l
I o r v o s ,  s e b é i MKtUé»ic-tudo:

! R E N D E L : naponta d. e. 10 őrátol egész délntAn 4 óráig, 
' esto  7 órától 8 óráig.
I Díjazott levelekre legnagyobb flgyelem m ol válaszoltatik és  
1 gyógyszerekről is  gondoskodva lesz.

------------- N ő kn ek külön váró torem . __
„yiuiott m ogjelent é s  a szerzőn él: Dr. OARAI ANTAI,- 

! nál m egrendelhető X k '.P S Z l.lU  FT .V IlíT A ’I ő  (már a 
-ik  kiadásban m egjelenii a nem i b etegségek  és ezek  
zszerü g.y-'. /.eléséhez clm ü könyv, vo lt ára 2 frt 50 

I kr.. m o s t  ó n a k  9 0  kr. A könyv jól becsom agolva lesz  
iküldve, 1 frt beküldése m elle it bérm entvo vagy 90 kr.

utánvét m ellett.



1 3  Budapest, péntek B U D A P E S T I N A P L Ó 1902. julius IS. 1 0 5 .  szám,

Minden szó egyszeri beiktatása 
nonpareille betűkből 4 fill. V asta­

gabb b etű k b ő l 8 fillér . APRÓ HIRDETÉSEK A h ird e té se k re  d íjm e n te se n  a d  fal- 
v ilág o sító é t a  k ia d ó h iv a ta l : Jó zse f­

k o r ^  IS. szám .

Levélbeli tu d ak o zó d ásra  in g y en  ad u n k  ieiv ilágom táet, c sak  a  v á la sz ra  sz ü k sé g e s  b é ly e -e t  k e ll  m elléke ln i. T u d ak o zó d áso k n á l a  h ird e té s  sz ám á t a  k iad ó h iv a ta lla l mindig közö ln i keik

A pró h ir d e té se k e t
k ö z p o n ti Iro d á n k b a n  6* e re ­
deti nyugta m ellett m ég a kft- 
vetkező Bókokban leh e t föl­
adni:

B r e n e r  n ő v é r e k
dohíinytőzedéje

Teréz-körut 64 szám  alatt.
D e u tsch  M lksónó

A ndrássy-ut 38.
E cltste in  U e rn á t

hirdetési iroaa
V. kér. Fürdő-utoa 4. saám.

Engrclmann Mór
gyorssajtonyom da

IV. kér., KaJvin-iér 2. saáaa.
F r a n l t e  P á l

könyvkereskedése
IV. , Gróf Cziráky-íéle i 
Kossuth Lajos-utca. Kígyó-1

(Koronán ercer-utoa sarkán.)
F lsc h e r  J .  i>.

hirdetési iroda 
IV., Gorlóczí-utca 1. 

G old b erger A. V. 
hirdetési iroda 

IV. kor., Váci-utca 17. szám.
G old ner Jozefln

Andrássy-ut 50.
Goldgrruber Mór 

könyvkereskedő  
II. kér., Fő-utca 17. szám. 

Haasenstein és Vogler
hirdetési iroda

V. kér., Dorottya-utca 9. szám.
J a s é r l k o t i t a

dohánytőzaaéje
K erepesi-ut 6u. f iá k  áré kp.épOL)

K ern b en ?  R o z á lia
dohéuytözsdéje  

VIII. kér., Muzeum-körut 18.
E e o p o l d  G y u l a

hirdetési iroda
VII. , Erzsébetékor ut 54. I. ssa.

M o s  s e  R u d o l f
hirdetési iroda 

Ferencziek-tere 8.
M e z e i  A n t a l

hirdetési iroda
IV. kér. EskU-ut 9.

N e m e t s c k  A. J.
njság-arudája

IV. kér, l'etőíl-tér 3. szám.
I f  J. IS a gr c 1 Ö t t é

könyvkereskedő  
Muzeum-kurut 2. sz. (Nemzett 

Színház bér háza.)
R oh on czi I lo n a

dohány tózsuejs
VI. Andrasey-ut 4e. szám.

S l k r a y  S a m u
hirdetési iroda

VI. kér., Véci-korut 33. saám.
S o p r o n y l  V.

dohánynagyárus
VIII. kér., Kerepeai-ut 1. szám.

S z á n t ó  M ó r
doh&uytözsdéje

IV., K ecskeniéu-ulca 14. szám. 
S ch w arz  J ó z se f  

hirdetési iroda
V. k ér., Marokkói-utca á. se. 

S c h ö n u a ld  F eren cn ó  
dohány tőzsdéje 

Ferenc-korut 3 .. szám. 
T eacser  Oyola 

hirdetési iroda
IV. k ér., bzerviia-ier 8. szám.

T o l d i  L a j o s
könyvkereskedése  

II. kér., Fő-utca 8. szám. 
W e lu e n fe ld  J a k o k  

Király-utca 1.
Z ip ser  «* H on ig

zenem llkereskeiiése
VI. kér., A ndrassy-ut 4. arám 
Minden apróhirdetés, inelvet 
I t t  e s t e  <t ó r a i *  l ó l u d n a k ,  
már másnap m e g je le n ik  •

B u d a p e s ti A a p i ó b a * .

J u liu s  10 .
N yugtalanságra n in cs ok. V er­
seket ne küldjed. L egközelebb  
kapsz levelet. Am it olvastál 
m ind én Írtam. Magyarázat a 
levélb en  következik . Csókollak  
ezerszer. 12919

B o l d o g s á g o m .
Kern élem , hogy szoroncséson  
m egérkezett. Bár teljesülne  
ftszinto kívánságom  és Duschi- 
kával újabban ugyanott e g y ­
néhány boldog napot tölthet­
nék. E hónapban a körűimé* 
nyék  m eg nem enged ik . Érto- 
sitsen  kim erítően mind ,..ről 
ezt elvárja szerető testvére, aki 
D uschicát szám talanszor c só ­
kolja. 6 .  Sz. 2067

É d e s  babám .
N yári elutazásod előtt találkoz­
n i szeretnék ve led , eljövök ma 
hozzád é s  h í  időd m egenged i 
egy  két órát boldogan együtt  
tölthetünk. Szám talanszor csó­
kollak é s  [ö le llek  szerető hü 
im ádód. 12920

KERESLET.
K örös- é s  d iva táru -

szakmában teljesen  m egbízható, 
jó  családból való tisz tességes  
fiatalem ber, aki a fővárosban  
hosszabb id e ig  alkalmazva volt 
már, azonnali belépésre állást 
keres helyben vagy vidéken. 
Szives m egkereséseket •S z e ­
r é n y  f iz e té s*  je lige  alatt a k i­
adóhivatal továbbit.

T *r»  k e r e s te t ik  
eg y  16 év  ó t a  fe n n á lló  s z a b ó -  
ü z ie th e z  3—4 0 0 0  fr t  tö ké ­
v e l. É v i jövedelem  eg y-egy  
ré s zre  1600 2 0 0 0  fr t . Bő­
vebbet Főherceg vándor-utca 
82. Nsufold Sománál. 13281

Több
ig e n  cs in o s  n é m e t JAtsstf- 
t  Ars ; 40 cs 50 írt év i fize­
tés, állást k eresnek , azonnali 
belépésre, P feifíer  Ferenc ü g y ­
n öksége által, Budapest, József- 
körut 24. 1. em . 12921

K e r te s  h áza t
korévek novem berre 8—6 szo­
bával a V árosligetben v agy kör­
nyékén. Ajánlatokat az á rm eg ­
jelö lésével „ A lla u c IÓ  lak á s **  
elm en kérek a kiadóba.

ESZ
30—40 óv körüli m indenes, 
ki a házvezetésben ném i jártas­
sággal bír é s  jó b isonyitrány- 
nyal rendelkezik , azonnal fel­
vétetik . K igyó-utca 5. az. I. em. 
2. 4298

Egry fia ta l
nős kovács, iparjoggal rendel­
kezik , alkalmazást keres na­
gyobb fuvarosnál vagy  gyárba. 
Cim a kiadóban. 4238

Effy sza k a v a to tt
nős volt fürószgj árl-Uzlcivezető, 
aki ezen szakmában több év ig  
alkalm azva volt, a z o n n a l i  b e ­
l é p é s r e  akár fenti, akár pedig  
fakereskodésben állást keres. 
S zivet m egkereséseket „K , 8 .“ 
je lig e  alatt a k iadóhivatal to­
vábbit.

V olt v illa m o s
vasúti ellenőr, a leszám oló Iro­
dában és pénzkezelésben teljes  
jártassát’g  il bir, hasonló állást 
keres C ím : VI., Király-u. 90., 
ajtó 6. 4226

K e r e s te tik
ü gyes kézilány szabónő m ellé. 

Szenikirályi-ntca 22. II. 26.
U g y a n it t  e l e g á n s  to l le t t e k  
o lc a o n  k é s z í t t e t n e k .  12842

U o r d á c s  M áté
vas- és lüszerkercskedésében  
Mezőtúron, 2 jó házból való flu, 
akik 3—4 gym názíum ot végez­
tek , tanulóul fe lvétetnek . 2064

E t y  ü e y r s
fehérnem ű-varrónő kerestetik , 
a k i háznál dolgozik jutányo­
sán, Svábhegy, Költő-utca 23. 
szám  alatt. 4288

K IH Á L A T .
Veveló'I

vagy korrepetitor! állást elvál­
lal tauitásoan jártas II. éves  
joghallgató. C im : E. M. Nádor­
utca 15. II. 19. 4299

K ivá ló
s z é p ír á s a  e m b e r  ajánlkozik  
másolások vagy bárm ilyen írás 
beli m unkára házon k ívü l, va­
gy is  otthoni e lvégzésre. Aján­
latokat. kérvényeket, kö ltség­
vetéseket és hasonló dolgokat 
ha k ív á n u n k , kaligraflce k é ­
szítem  szerény díjazás m ellett. 
C im : Dem blnszky-utoa 4. II* 
em. 24.

Wöl b ic ik l i !  
K ltU n ö  g y A r tm A n } , a l ig  
h n a zn A lv a , ig e n  o lru rtn  
a z o n n a l e la d d . Ild v e b b e t  
a  k ia d ó h iv a ta lb a n .

Ilcfiredüoktatás.
H egedülni tanítok kitűnő mód­
szer szerint, szorény díjazásért. 
C im : R. J . Szlv-u. 89,B . I. 8.

4207

Táeras
6 szobás utcai lakás, gázcslllá- 
rokkal fe lszere lve , vidékre köl­
tözés m iatt igen  jutányosán  
azonnal kiadó. József-körut 64. 
III. 22. 12910

Szabón ő
kitűnő gyakorlattal, ajánlja ma­
gát e legán s ruhák készítésé™  
saját lakásán. 1 ivatos fazonok
5 írttól feljobb. E gy k ísérlet  
elegendő. 6zuntkirályi-utca 22. 
II. 26.

Fod ráftziiz let
eladó, v idéki nagyobb város­
ban, 16 éve fennálí, jókarban, 
100 in te llig en s abonált vendé­
gektő l látogatva, családi viszály  
miatt olcsón eladó, olcsó ház- 
bérrel. B ővebbet a kiadóban.

2068

B o to r
legjobb m inőségben , legolcsób­
ban, részletre és készpénzért 
kapható W einbergor Fülöpnél 
V I., N agym ező-utca 87' 18064

N em zeti z en ed ét
végzett clm balom tanltónő óhajt 
niég egynéhány leck ét adni 
házban vagy házon k ívü l. Cím : 
O náa-u. 6. 1. 12. 4206

K cy k itű n ő
jó  forgalmú korcsma é s  ven ­
dé glő-üzlet, m ely a je len leg i 
mlajdonosa á lu l 20 óv ó ta  
ke ze lte tik , b etegség  miatt 
azo n n a l eladó. Bővebbet .8 z .  
J.< je lig e  alatt a kladóhivaU l- 
>an.

F.KZ 3 0  é r  óta  
fennálló, jó forgalm ú a r a n y ­
é i e a ü a t m ü v e s - ü a le t  a v idé­
ken, szabad kézből eladó. Cím  
a kiadóhivatalban. 2065

M a g á n titk á r l
vagy t iA z k e z e ld i  állást keres 
m ellékfoglalkozáskép, minden  
tekintetben m e g b is h a td  
karékpénzUri fó t la a tv l  seló . 
Szives m egkeresések  ,,J . 
18434-* S r h w a r z  J ó z s e f  hir­
detési irodájába, Marokkai-utoa 
kéretnek.

S z á llo d a ,
szabad kir. városban, 12.000 
lakossal rendelkező, m elynek  
nagyobb része intelligencia, hol 
állam i főgimnázium Is van, az 
egyed ü li üzlet ottan-, .Teljesen  
verseny nélkül, ig e n  régi, 
jóh irnevü  é s  kitüiiő njofféteJU 
üzletként ism eretes, je len leg i 
tulajdonos már 12 év  óta bírja, 
m ely  áll 24 újonnan berende­
zett vendégszoba, étterem , ká- 
vóház, nyári étterem , parkíro­
zott udvar stb ., m ely m últ év ­
ben következő forgalmat c s i­
nált és ped ig  : szobákból 9000 
kor., étterm i csak ital 42.000 
korona; kávéház 16 000 kor. 
konyha 22.000 korona, om ni­
busz és kocsibóli forgalom  
8000 korona, íg y  ö sszesen  
97.000 korona volt a forgalom, 
m ely  forgalom valóságától sza­
vatosságot vállal, eladó. Az évi 
házbér 6000 korona, szerződés 
m ég 10 évre szól a várostól és 
esak ls  a tulajdonos betegeske- 
dése m iatt lesz  48.000 koroná­
ért eladva. B ővebbet Niemetx 
Gyula üzletek adásvételi iro­
dájában, B udapesten, József- 
körut 1-.

E le g á n sa n  bn toro
z o t t  u t c a i  la k á s  2 ablakos
szalon, 1 ablakos hálószoba, 
elő- és fürdőszoba használattal, 
villanyvilág ítás, lift, a ház előtt 
vlllam vaautállom ás, paiotaezerü  
házban a N épszínház m ellett, 
elutazás m iatt egy -k ét előke­
lőbb ur számára kiadó. Tuda­
kozódhatni ; József-körut 2, a 
házfelügyelőnél. <293

F Jp esten  ház,
élénk forgalm ú ie ly e n  és szo­
lidan épült, kedvező ár é s  fölté­
telek k el, sürgősen  eladó. Ki­
nek kom oly szándéka Újpesten  
e g y  házat ven n i, fölkéretik, ez 
alkalmat el nem  szalasztani, 
m eit ilyen  csin o sa d o n  szoiiuan  
épült ház, ily  ju tányos árért 
ritkán fordul e iö  eladásra. Bő­
vebbet csak is d irekte vevők­
nek Niem etz Gyula ingatlanok  
adás-vételi irodájában, Buda­
pesten , Jézsef-körut 18. 12370

C im b alom -tan ítá s.
Cím halmozni tanítok Állaga  
m ódszer szerin t, hö lgyeket és 
gyerm ekeket, házban és házon 
kívü l. Cím : 8 .  E. V1JI. Zerge u. 
“ fszt 4. 4237

K ü lön b é já r a tn
esinosan bútorozott utcai szoba, 
azonnal kiadó. D ohány-utca bö. 
I. em. 7.

E lá r n s itó n ö n e k
vagy rénztárnoknőnek ajánl­
kozom. Murányi-u. 45. II. em e­
le t ajtó 9. 4-82

V illa n y v ilá g ítá s !
azare leseke t, g á z  es p e tró ­
leum  cs illá ro kn ak  v illa n y ra  
való  á tv á lto z ta tá s á t olcsón  
e lv á lla lja  B a r ta  K á ro ly  
V I I I .  Foh . 8 á n d o r-u te a  32.

V id é k ie k ,  
v a g y  h e ly b e lie k , k ik  h ő s e  
asahb  vag y  ró v id e b b  Id ó re  
ezobA t b é r e ln i ó h a jta n a k  
t ln z ta , v ilá g o s  é« fé re g -  
m e n te s  s m b S k a t  k a p h a t ­
n a k  Ig e n  o le e ó  á rb a n , F ő ­
h e rc e g  S A n d o r-u tc a  3 0 . 
I .  e m . 13/B .

S ln r e r -v a r r ó g é p e -
ket , a legolosóbb árakkal, 
előnyös fizetési feltételekkel 
szállítunk. Láng J . és fia ke­
rékpárüzlet Budapesten , Jóxsef- 
körut 41.

S zü lö k  fig y e lm é b e !
A lk a lm i k ö s z ö n tő k  es sza- 
valm ányok, m elyben minden 
alkalomra igen  szép köszöntő 
versek vannak és a legszebb  
szavalat! darabok kisebb és 
nagyobb gyerm ekek  számára. 
Irta: C sem ay J ózsef, főv. tanító. 
Á ra : 1 korona. Kapható e lap 
kiadóhivatalában. 4186

O k lev e le s
tan ítónő  a já n lk o z ik  helyben  

ó rák  ad ására  e llá tásért. 
C ím  : G. 8 . Jó zs e f-k ö ru t a.
Tőzsde.

M asszázst
egy  elsőrangú v izgyógy in tézet  
v -. aiorvosa a beteg  lakásán  
igen  jutányosán végez. Cim : 
Klauzái-u. 10. föld. áj tó 8.

4202

Finom bútorok
d e ta l l -ü z le t t tn k  te ljem  fe l*  
O N zla tá n a  m i n i t  akár kész­
pénzért- akár hitelre t e t e m e *
» e n  l e s z á l l í t o t t  á r a k o n  
kuphalók. a m iért is e z  Id fi-  
s s e r ln t  Ig e n  e lő n y ő s  a  

b u to rb e v á s á r lá s

s u t s s m

b n á o rc é g n é l

Bpest, Erzsébet-körut 12. 
a New-York-kávéházzal 
szemben eszközölhető.

T e lje s  m e n y a s s z o n y i k e *  
le n g *  é k n é l m é g  k ü lö n  r n  
g e d m é n y . Minden butorvevö  
érdekében van, inlndozok he­
lyességérő l szem élyesen m eg­

győződést szerezni.
Ugyanott h a s z n á lt  bntorok 
m inden fajtájú n j  bútorokra 

b e c s e ré lt  é ln é k .  
R n t o r a lb i in in n k a t  70 f i l ­
lé r  b é ly e g e k b e n  v a ló  b e ­
k ü ld é s e  m e l le t t ,  b ó rm e n t-  

ve k ü ld jü k .

NysiutaU * .PMri*” ilodilnu vlll.iat é i nyomdai réaiyónytlrtailg Mrtorjógépdn, Oudapeit, IX. OUSI-ut 24,

a z a l ta k a r ó -
p o n y v á k

ős m indennem ű

termény-zsákok
a  l e g jo b b  m in ő ­
s é g b e n  é s  le g ju -  
tá n y o s a b b a n  sze­

rezhetők be

F IS C H E R  J.
zsák- és p onyva- 

áruház ábun
Budapest, V., Naoykorona-ntca 18. 
Alaplttatott 1882. Legszolidabb ki­
szolgálás. Minták Ingyen, bérmentvo 

küldetnek.

U r a s á g i b ú to rt  
c sa k  IV ., H ajó -u tca
10 . (Sütö-u.sarok. Köz­
pon ti v á ro sh á z a  közelé­
ben) e lad o k  és  v eszek  
m ajdnem  egészen  u j 
eb ed lő -,h á ló  é s  g a rz o n ­
szo b ák at. szalon-beren­
d ezések e t, v a lam in t 
irodaeszközöket, valódi 
p e rz sa -  é s  szm irn a - 
sz ö n y eg ek o t, fü g g ö ­
n y ö k e t, lóször- é s  a fr ik ­
m atraco k a t, g áz  és vil- 
1-m os c s illá ro k a t.

Z á lo g  h ázb an
levő a r a n y  é s  e z ü s tn e m ü e -  
k e t ,  a ki azokat k i nem  akarja 
váltani, kiváltjuk é s  a legm a­

gasabb többletet kifizetjük.
Alkalmi ajándékul eladunk

13 la to s  e z ü s t  ev ö lté s z le -
t e t  12 szem élyre 140 frt, 6 szó- 
m éiyro 65 írtől kezdve és fe l­
jebb. Mindennemű finom ezüst 
tá r g y a k  barokz és francia  
stylnsban. Nagy raktár a r a n y  
fér: la n o o k b o l ,  inassiv arany­
gyűrűk 6 forint 40 kr. arany 
férfi-órák 12 frt, arany női órák 
9 frtól kezdve 12 darab m oasiv  

evőeszköz 6 frt 50 kr. 
K é p e s  á r je g y z é k e t  b é r ­

m e n tv e  és in g y e n .

Grünberger A  Béla
ö r ö k ö s e i

Budapesten, Harisbazár. 
Városház-tér 9., I. em. 23. 

uj szám Vád-utca 30.

M agy. k ir. á llam v asu tak .
Hirdetmény.

A m ag y . k ir .  á llam v a­
su ta k  tu la jd o n á t képező  
V. k é r. (H u ld -u tca  8. sz. 
a  a tt  fek v ő  h áz  u tca i te tő ­
ző é n e k  p a la fed ése  m eg­
ú jítan d ó  lóvén  ezen  m u n ­
k á k  e lv á lla lá sá ra  n y ilvá­
n o s p á ly á z a t h ird e tte tik .

F e lh iv a tn a k  e m u n k ára  
p á ly ázn i ó h a jtó k , hogy 
lep ecsé te lt, sa já tk ez ü le g  
a lá irt  a já n la ta ik a t  f. év i 
J u liu s  hó  23-án azaz 
h u szo n h arm ad ik  n a p já n a k  
d é li 12 ó rá ig  a m agy . k ir. 
á llam v asu tak  ig azg a tó sá ­
gán á l (A n d rá ssy -u t 73. sz. 
fö ld sz in t 32. sz. a jtó  a la tt) 
b en y ú jtsá k , a h o l azok  
u g y a n  e  nap o n  n y ilv á n o ­
san  fel fo g n ak  bontatn i. 
A m unkák  v é g re h a jtá sá ­
hoz k ö tö tt  fe lté te lek e t ta r ­
ta lm azó  kö llség szám itás  és 
az a já n  a ti m in ta  a  r e n ­
des h iv a ta lo s  ó rák b a n  r e g ­
geli 8 ó rá tó l d. u. 2 ó rá ig  
ug y an  o tt kapható .

Az e g y  k o ro n a  bé ly eg ­
gel e llá tan d ó  a ján la t,m e ly ­
hez a  30 filléres b é ly eg ­
gel e llá tandó  kö ltségvetés 
czato landó , k ö v etk ező  fel­
írá ssa l n y ú jta n d ó  be : 
„A ján la t a ho ld -u tca  8. sz. 
ház u tca i te tő z e t palafe­
d ésén ek  m eg ú jítá sá ra .

A 200 kor., azaz  k e ttő ­
száz  k oronával m eg á lla ­
p íto tt b án a tp én z  leg k é ­
sőbben az  a já n .a ti  tá rg y a ­

lá s t m egelőző  napon , 
v ag y is  1002. év i ju liu s  hó 
22-ön déli 12 ó rá ig  k é sz ­
p én zb en , v a g y  ó v a d é k ­
k é p e s  é rté k p a p íro k b a n  a 
m agy . k ir. á llam v asu tak  
fő p én ztárán á l leteendő. — 
A le té t i je ty  az a ján la th o z  
nem  csato landó.

E  fe lté te leknek  m eg  
nem  felelő, v a la m in t k é ­
ső b b  érk ező  a ján la to k  fi­
g y e lem be nem  v é te tn e k . !

A m agy . kir. á lla m v a s­
u tak  fen n ta rtja  m ag á n a k  
azt a  jogo t, h ogy  a  b eé r­
k e z e tt  a já n la to k  k ö zö tt 
szab ad o n  vá lasz th asso n .

B u d ap est, 1002. ju l .  3.
A rn. k ir. á llam v asu tak  

ig azg a tó sá g a .
(U tánnyom ás nem  dijazt.)

F ra k k  ~ -------- 3.— 1
F e lö l tő _____ — 4.—
Sacco .............. — 3.—  .
M ellény............... — — .50

K ristó f-té r 2, I. em.

U raknak
5 koronáért küldök (diseré- 
teu) eg y  m intagyüjtom ényt, 
12 darab, « legfinomabb  
gum m t-k ü lön legességek b ő l

S tern  Zsigmond
droguista,

sebészeti kötszerek és

g u m m i - á r u k
raktára, 12868

BUDAPEST V., 
V A c l-k ó r u t  4 2 B . M á m .

A m. k ir .  á llam v asu tak . 
B u d a p e s t jo b b p a r ti  üzlet- 
vesetö ség e. 24628. szám .

Pályázati hirdetmény.
A m. k ir .  á llam v asu tak  

S z a b a d k a  á llo m ásán  az ál­
lom ási vendéglő  üzlo é ré  
1903. év i ja n u á r  bó  1-től 
s z ám íto tt 3 év i id ő ta r ­
tam ra , azaz  1905. évi 
d ecem ber hó 31-ig leendő 
b é rb e a d á sa  i rá n t  ezennel 
n y ilv án o s a ján la ti  tá rg y a ­
lás t h ird e tü n k .

A z 1 k o ro n a  bélyeggel 
és  .A já n la t  a  m . k ir. á l­
lam v a su ta k  S z a b a d k a  á l­
lom ásán  levő  v en d ég lő  üz­
letnek  b é rb e v é te lé re  a 
24628. s zám h o z“ fe lira tta l 
e llá to tt, b o ríték b a  z á rt  és 
lep ecsé te lt, n em k ü lö n b en  
a kellő  okm ányokkal ( ip a r  
eng . d é ly  és  e rk ö lc s i b i­
zony ítvány) fe lszere lt a ján ­
la to k  1902. évi a u g u sz tu s  
hó 14-ének dőli 12 ó ráig  
a  m agy. k ir. á llam v asu tak  
b u d a p o s t  jo b b p a tt i  üz le t­
vezető ség  t i tk á r i  h iv a ta ­
lán á l (B udapest, K ü lső  
k e re p e s i-u t 8. ház) p o sta  
u tjá n  té rtiv e v é n y  m ellett 
n y ú jta n d ó k  be.

B ánatpénz  fe jéb ?n  pe- 
d iff 600 azaz h a tszáz  kor. 
k észp én zb en  v a g y  állam i 
le té tre  a lk a lm as é rté k p a ­
p íro k b an  n e v e ze tt  üzle t- 
v eze tő ség  g y ü jtő p én z tá rá -  
nál 1902. évi a u g u sz tu s  
h ó  13-ának déli 12 ó rá já ig  
le teendő .

É r té k p a p íro k  a  b u d a ­
p es ti ille tő leg  bécsi tő zs ­
d én  leg u tó b b  jeg y z e tt, 
t iz e n n é g y  n ap n á l nem  ré ­
g ib b  á rfo ly am  szerin ti  
é r té k b e n , d e  leg fe ljebb  
c sak  n evértókben  fognak  
szám ítta tn i.

S zó b an  levő vendég lő  
b é rle té re  vonatkozó  felté­
te le k  ezen  ü z le tv eze tő ség  
fo rga lm i osz tá ly áb an  (Bu­
d a p e s t  K ü lső  k e re p e s i-u t 
8. h áz  1. em e le t 33. ajtó) 
vagy a  b u d ap o st jo b b p arti, 
(keleti pá ly a-u d v ar) g y ő ri 
6s szab ad k a i forgalm i fő­
n ö k ség n él a  h ivatalos ó rák  
a la t t  m eg tek in th e tő k , m i­
é rt  is  a já n la ttev ő k rő l fel­
té te le z z ü k , h o g y  a  felté­
te le k e t ism e rik  és  azokat 
m a g u k ra  n ézv e  eg é sz  te r ­
jed e lm ü k b e n  k ö telezők­
n e k  elfogad ják .

A  fe lté te lek tő l e ltérő  
v a g y  a  k itű z ö tt h a tá rid ő n  
tú l  é rk e z e tt  a ján la to k  nem  I 
fo g n ak  figyelem be vétetn i, i

A m. k ir .  á llam vasu tak  
fe n n ta rt já k  m a g u k n a k  a '  
jo g o t, hog y  az  a já n la tte ­
v ő k  közü l, tek in te t  n é lk ü l  l 
a  fe la ján lo tt b érre , te tszé- j 
s íik  s z e r in t szab ad o n  vá­
lasz th assa n a k .

M eg jeg y ezzü k  v ég re , 
hogy a  v en d ég lő , la k á s á ­
u l szolgáló h a t szoba, 
k o n y h a  és  a  h o z z á ta rto ­

zó m ellék h e ly iség ek e t, 
v a lam in t az  I. é s  II. oszt. 
é tte rm e k e t és  ö zek n ek  
ta rto zé k a it bérlő  s a já t  
k ö ltség én  ta rto z ik  fű ten i 
és  v ilá g íta n i, a  m íg a I II . 
o sz tá lyú  ét- és  v á ró te rem  
íü té se  és  v i lá g ítá s » fele­
ré sz b e n  b érb ead ó  v asú t, 
fele részbon  p e d ig  b é rlő  
á lta l fog esgközöltetn i.

B u d ap est, 1902. ju l.  3. 
A z üzlo tvezetőség . 

(U tánnyom at nőm  d ijazt.)

BOTOR
készpénzért vag y

részle tfize tésre
legolcsóbban

r  v  c  x t  s  
B  Ó  D  O  G -ix á l

B U D A P E S T , 
J ó z se f-k ö r u t  2 6 . j

Magyar k ir . állam vasutak.

Pályázati lúrdetmény.
A m agyar kir. állam vasutak  

igazgatósága a budapesti főmű­
helyt szertárában je len leg  k ész­
letben  lévő , továbbá az 1902. év  
11-ik felébeu ezen  szertálban  
Összegyűlő ós nélkülözhotővé  
váló kúlöm böző ócska fém anya­
gokat érték esíten i óhajtván, 
ezek  eladása céljából nyitván* 
pályázatot hirdet.

Az eladandó anyagok a kö­
vetkezők . A) Je len leg  k ész le t­
hez levő  ócska fém anyagok. 1. 
200 q. (m éterniázsá) tört vörőe- 
réscső, 2. 35 q. (métermázsa) 
tört sárgaréz, 8. 25 q. (méter- 
mázsa) vörös fém  fehér fém m el, 

15 q. (métermázsa) to lla ttya  
csapágy fém forgács, 5. 40C 
(m éterm ázsa) v e g y e s  fém for- 
g á cs , 6. 100 q. (métermázsa) 
tört vörösréz, 7. 25 q . (méter- 
m ázsa galváavőrősréz, 8 . 1'5 
m éterm ázsa) sárgaréz sodrony­

szövet.
B) A 11-ik félévben  fognak  

előreláthatólag a következő  
ócska fém anyagok em lített szer­
tárban ö sszeg y ű ln i, uélkülöz- 
h etővé válni é s  átengedhetni. 
1. 1-0 q. (m éterm ázsa) fehérróz  
(packfeng), 2. 4-0 q. (m éterm á- 
zsal szabványtalan fém, 3. 30-0 
q . (m éterm áisa) t Irt aárg réz, 
4. IZO’O q. (métermázsa) vörös- 
fém  feh ér  fém m el, 5. 5 0  (mé- 
term ázsa) sterro fém , 6. 80‘0 
(métermázsa) tolattyu és csap­
ágy  fém forgács, 7. 140 0 q . 
(métermázsa) gép fém forgács, 8. 
180  q. (m éterm ázsa, sárg tréz -  
forgács, 9. 16 0 q. (métermázsa) 
sterro íém forgács, 10. 409 q. 
(métermázsa) v e g y e s  fém for­
gács, 11. 240 q. (m éterm ázsa) 
vörösréz forgács, 12. 9o-O q. 
(métermázsa) fénisalak ham u, 
13. VŐ q. (m éterm ázsa) U lep- 
ístn p , 14. 1-6 q. (métermázsa) 
vörösrézkap sárgarézzel, 15. 25 
q. (m éterm ázsa) ga lvan vörös­
réz, 16. 2 5  q. sárgaréz sodrony- 
szövet.

A m agyar kir. állam vasutak  
igazgatósága  fenntartja m ázá­
nak azon jogot, hogy  a 11-ik 
fé lévben  fen t ö sszeg y ű ltn ek  
je lzett a  B) alatt kitüntetett 
m en n yiségek n él 25 százaléksai 
többet vj.gy k eveseb b et adhat­
nák át.

Itt kü lönösen hangsulyozta- 
tik , h ogy  ú gy az A val amint a 
B) alatt felsorolt anyagok csakis  
a budapesti főm űhelyi szertár­
ban átadva, fognak  elértékesit- 
tetn i, o ly ajánlatok tehát, m e­
lyek b en  vevők  az anyagoknak  
m ás állom ásra vagy bizonyos  
távolságokra való in gyen es szá l­
lítását kötik k i. tnkiutetbo vó- 
totni nem  fognak.

A pályázni Kívánók kéretnek, 
hogy cgykoronás m agyar bé­
ly eg g e l ellátott ajánlataikat a 
m agy, kir. állam vasutak igaz­
gatóságának anyag- és leltár- 
beszeózési szakosztályában (VI. 
A ndrássy-ut 73. sz . II. nm . 43 ) 
a következő c im m u l: >Ajánlat 
ócska fém anyagok m egvételére  
1U8755/902. szhoz-  J9O2. év i 
au gu sztu s hó 16-ának d éli 12 
órájáig benyújtan i sz ívesk ed ­
jen ek .

Az ajánlatok kizárólagosan  
ezen  célra rendelt, óh az em lí­
tett anyag- és leltárbeszorzésl 
szakosztálynál e g y  példányban  
in gyn n  kapható Űrlapon én en­
nek rovatiinak  pontos kttöltóso  
m ellett állítandók ki.

Bánatpénzképen a m egvenni 
szándékolt anvng értékének  5 
százaléka legkésőbb  az ajánlat 
benyújtására k itűzött határnap  
olött e g y  nappal d éli 12 óráig  
készpénzben , vagy  állam i le té ­
tekre alkalm as értékp i pírok bán 
föpénatárunknal leteendő.

A z ajánlattevő ajánlatával a 
pályázat eredm ényének  eld ön ­
té sé ig  kötelezettségben  m srnd, 
azt teh át időközben v issza  nem  
vonhatja.

B udapost, 1902. Jn llus hóban.
(U tánnyom ás nem  dijaztatlk.)

Veszek
z á lo g h á z i c é d u lá t

rég i a ra n y  e z ü s t  á rú t  bril- 
lán t és  g y é m á n t á rú t  a 
leg m a g a sa b b  á rak  m ellett

F R I E D  A .
órás es ékszerész 

£erepeM-u< 2. szám .

Lampel-Wodianer-féie
EMEKIRQK 

= KÉPES

KflNYVT/ÍRfl

A magyar és a világ, 
irodalom kincsesháza.

Szerkeszti RfiDÚ ANTAL 
A klasszikusok első és egyet­

len magyar nyelvű 
SZÖVEG KÉPES KIADÁSA.

B en czú r G yula  
B ih a r i Sándor

Csók Istvá n
B ess ty  Á rp á d  

G aray Ákos
G ergely Im re 

H egedűs L á szló
J á s z a i  J ó z s e f

J e t td ra ss ik  Jen ő  
K a r lo v szk y  B.

L o tz  K áro ly  
M árk Lajos

M ih alik  D ániel 
N agy Z sigm ond

N eogrády A n ta l
O lgya i F erencz  

K eth i L a jo s
S zé k e ly  Bért. 

S zlá n y i L a jo s
T e legdy L ászló

T úli Ödön 
Vágó P á l

Z ich y M ihály  
m agyar fe s tő m ű v é sz e k  közel 
félezer egész  oldalas eredeti

illusztrácziójával.
A » e d d i / '  m e g je l e n i  e lső  
h é t  k ö t e t e t  1 5 /  e g é n  o l­
d a lá t  m £ v é s a i  k é p  é k e s í t i .

Ez illusztrácziók közvetlenül a 
vállalat szám ára készültek és

e g y e d ü l

Lampel-Wodianer-M
Remekírók 

Képes Könyvtárában
je lenhetnek  meg.

ez illusztrá-
t  cziókat ki 

nem adhat-
--------------------------------ja , mert re-
produkcz.iójuk kizárólagos joga  
a L a m p e !  R . (  l l 'o d ia n e r  R. é t  
F ia i)  cs. c s  kir. udvari könyv­

kereskedő ezéget illeti meg.

Az 50 köteles gyűjtemény 
ira díszkölésbee 250 kér.

M e g r e n d e lh e tő  e t e k é i t  
k a r i  r é ta le tf ia e té s r e  ti  
b á r m e ly  h a a a i b ö n y v -  

k e r e tk e d é t  t t t j é n .
Az új m agyar Shakspere 

Az új magyar Moliérc
Az új magyar Schiller 

Az új magyar Goethe
Á brányi E m il, D ó c z i L ajos, 
G abányi Árpád, H ev esi Sán­
dor, l le lta i J en ő , M ikes L ajos, 
P á szto r  Árpád, R ad ő  Antal, 
Som ló  Sándor, T e lek es  Béla  

és  Váradé A. ford ítása

C S A K IS
Lampel-Wodianer-M

Remekírók 
Képes Könyvtárában

jelenhetnek meg, 
mert közvetlenül e vállalat szá­
mára készültek, s  kizárólagos 
kiadói joguk a I -a m p e l R ó b e r t  
(W o d ia n e e  F. é t  F ia i)  cs. és  
kir. udv. könyvkereskedő ezéget 

illeti meg.
M EG RENDELÉSNÉL
pontosan kikötendő
a klasszikusok el»ö magyar 
szöveg képes kiadása, a m ely­
nek  első  h é t k ö te té t IS I 
egész oldalas művészi íllusz- 

tráczié  ékesíti.

B útor
c s a k  jó  m in ő ség it.
H álószoba krédóno, szőnyeg-  
dívány, asztal, szék , íróasztal, 
k ö n y v szea rén y , őri foiolok, 
otlom án, ssalonborondozés, tük­
rök, úgy ogyonkint la, nagyon  
olcsón, e la d á s  n a g y b a n  o s  
k ic s in y b e n .  V idékre gondosan  
osoroagolva, b iztosítva. Csak  
V ia  T e r S a -M ö r u á  4 0 .  sn A m

M te in b e rg e r  N o a é  
b u ton  p árosnál.


